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RAPORT I GRUPIT TE VLERESIMIT Ti JASHTEM

Pér Programin e studimit Bachelor né “Shkenca Politike/Marrédhénie Ndérkombétare”

me profile “Marrédhénie Ndérkombétare” dhe *Politikat dhe Legiislacioni i Bashkimit
Evropian”, ofruar nga “Universiteti i New York-ut n€ Tirang”

Nr.
1 | TAL aplikues: Universiteti i New York-ut n€ Tirané
) Njésia bazé gé e ofron: Departamenti i Shkencave Politike dhe
Marrédhénieve Ndérkombétare
Emértimi i programit t& studimit; Shkenca Politike/Marrédhénie
Ndérkombétare me profile
3 “Marrédhénie Ndérkombétare™ dhe
“Politikat dhe Legjislacioni i
Bashkimit Evropian”
Urdhéri/VKM i licencimit: UMASR ar. 199, daté 03.07.2020,
4 ndryshuar me UMASR nr. 233, daté
19.07.2021
5 | Forma e regjistrimit t& diplomés: -
6 | Cikli i studimit: Cikli i parg
Kohé&zgjatja e programit t& studimit; 3 vite
8 | Kreditet né total (ECTS): 180 ECTS
9 | Forma e studimit: Me kohé € ploté
10 | Gjuha (shqip/tjetér); Angleze
1 Programi ofrohet né bashképunim me -
institucione t& tjera:
12 | Diplomé e pérbashkét (shéno emértimin): -
13 | Diplomé e dyfisht& (sh&éno emértimin): -
Niveli né kornizén kombétare té 6
14 et
kualifikimeve:
Stafi akademik PAE/PAK pér programin ¢ 20-21: 10 PAE/ 6 PAK
15 | studimit: 21-22: 12 PAE/ 5 PAK
22-23: 13 PAE /5 PAK
Numri i studentéve: Profili “Marrédhénie Ndérkombétare™:
20-21: 1 student
21-22: 11 studenté
22-23: 9 studenté
L Profili “Politikat dhe Legjislacioni i
Bashkimit Evropian™:
20-21: 3 studenté
21-22: 5 studenté
22-23: 1 student
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PERMBLEDHJE E TE DHENAVE PER PROGRAMIN NE PROCES TE
VLERESIMIT TE JASHTEM

Programi i studimit Bachelor né “Shkenca Politike/Marrédhénie Ndérkombétare™, me profile
“Marrédhénie Ndérkombétare” dhe “Politikat dhe Legjislacioni i Bashkimit Evropian”,
ofrohet nga Universiteti i New York-ut né Tiran&. Njésia kryesore ku béné pjesé ky program
studimi éshté Fakulteti i Drejtésisé dhe Shkencave Sociale dhe njésia bazé q& e ofron kété
program &shté Departamenti i Shkencave Politike dhe Marrédhénieve Ndérkombétare.
Programi &shté licensuar me UMASR nr. 199, daté 03.07.2020, ndryshuar me UMASR nr.
233, daté 19.07.2021 dhe ka filluar veprimtaring mésimore né vitin akademik 2020-2021.
Nga dokumentacioni i véné né dispozicion (Statuti i Universitetit) rezulton se Fakulteti i
Drejtésisé dhe Shkencave Sociale p&rbéhet nga tre departamente: Departamenti i Drejtésisé,
Departamenti i Shkencave Politike dhe Marrédhénieve Ndérkombétare dhe Departamenti i
Psikologjisé. Kéto departamente ofrojné programe té ciklit t& paré dhe t€ dyté dhe programe
t& ciklit t& treté t& studimeve.

Programi i studimit Bachelor né Shkenca Politike/Marrédhénie Ndérkombétare me profile
“Marrédhénie Ndérkombétare” dhe “Politikat dhe Legjislacioni i Bashkimit Evropian”
ofrohet me kohé t& ploté, né gjuhén angleze, 180 ECTS dhe kohézgjatje t& rregullt 3 vite
akademike. Programi i studimit i pérket nivelit 6-1& t& Kornizés Shgiptare t& Kualifikimeve,
dhe sipas drejtuesve t& [AL éshté konceptuar né pérputhje me standardet dhe parimet ¢
Hapésirés Europiane té Arsimit t& Larté.

Nga takimi me pedagogét e programit GVJ konstatoi se ka njé kujdes t& vazhdueshém pér
rritjen e cilésisé profesionale duke marré pjesé né aktivitetet dhe botimet kérkimore
ndérkombétare. Studentét e kétij programi studimi vlerésuan se ata mbéshtén shumé nga stafi
akademik duké u pérfshiré né punén k&rkimore t& pedagogéve, si edhe né aktivtetet té tjera
shkencore si¢ jané organizmi i konferencave me tematika relevante pér programin e studimit.
Ofrimi i programit t& studimit né gjuhén angleze ofron mé shumé mundési bashk&punimi né
nivel ndérkombétar.
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PERSHKRIMI I PROCESIT TE VLERESIMIT TE JASHTEM

Raporti i vlergsimit t& jashtém &shté hartuar nga GVIJ, né pérputhje me procedurén e
vlerésimit & ndjekur nga ASCAL. Raport i vilerésimit t& jashtém p&rmban informacionet e
mbledhura nga shqyrtimi i dokumentacionit g€ Institucioni ka véné né€ dispozicion dhe vizités
sé& realizuar pér kété proces. Vlerésimet pér ¢do standard dhe fushé synojné té paraqesin sa
mé reale, figurén né t& cilén performon institucioni né& ofrimin e kétij programi studimi.

Procesi éshté koordinuar nga ASCAL né pérputhje me afatet e pércaktuara me t€ cilat grupi i
vlergsimit t& jashtém &shté njohur qé€ né fillim t€ angazhimit t& tij. Grupi i vierésimit t&
jashtém &shté i pérbéré nga PhD. Elda Zotaj dhe Dr. Ejona Isufaj. Gjaté gjithé kétij procesi
GV &éshté# asistuar nga Ersi Dako, pérfaqésuese e ASCAL.

Gjaté gjithé fazés sé vlerésimit, GVJ ka shgyrtuar dhe analizuar mjaft dokumente dhe
informacione t& pérgatitura nga Grupi i Vleresimit t& Brendshém pér kété proces vlerésimi.
Dokumentacioni i véné né dispozicion t& procesit ka ndihmuar né hartimin e Raportit t&
jashtém. Ky dokumentacion ka ndihmuar dhe orientuar GVJ pér hartimin e pyetje, t& cilat u
realizuan gjaté vizités né vend. Gjithashtu nj& informacion i ploté dhe i detajuar &shté marré
gjaté vizités ne insitutitucion t& zhvilluar né datat 26 dhe 27 Qershor 2023 sipas njé& agjende
gjithépérfshirése té hartuar nga grupi i vlerésimt té jashtém me asistencén e ASCAL.

Grupi i vlerésimit né kété raport éshté kujdesur té pasqyrojné me korrektési e profesionalizém
cil&sing né té cilén ofrohet programi i studimit. GVJ jep njé vlerésim pozitiv t€ arritjeve té
b&ra nga institucioni n¢ ofrimin e nj& programi t€ miré Bachelor n€ Shkenca
Politike/Marrédhéniec Ndérkombétare me profile “Marrédhénie Ndérkombétare” dhe
“Politikat dhe Legjislacioni i Bashkimit Evropian™, si edhe ofron sugjerime/rekomandime, t&
cilat mendojmé se do t&¢ ndihmojné stafin akademik dhe administrativ pér t&€ arritur ambicien
e tyre, t€ krahasueshme me nivelet ndérkombétare pér gjeneratén e ardhshme t€ politologéve
té rinj.

Draft-Raporti i Vierésimit t& Jashtém u pércoll né 1AL pérmes AMS mé daté 24.01.2024 dhe
me shkres# zyrtare Nr. 32/2 Prot., daté 25.01.2024.

IAL konformoi pérmes AMS dhe me shkresé zyrtare Nr. 99/2 Prot., daté 26.01.2024 se nuk
ka komente pér Draft-Raportin. Pér sa mé lart, Draft-Raporti kthehet n& Raport pérfundimtar.
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Vilerésimi i

Programit t€ Studimit t€ Ciklit té Paré Bachelor né Shkenca

Politike/Marrédhénie Ndérkombétare me profile “Marrédhénie Ndérkombétare” dhe
“Politikat dhe Legjislacioni i Bashkimit Evropian”

I. OFRIMI I PROGRAMIT TE STUDIMEVE

Standardi L1

Institucioni i arsimit té larté ofron programe studimi né pérputhje me misionin dhe qéllimin e tij, me
fushén akademike t€ njé€sisé kryesore dhe bazé pérgjegjése pér programin e studimit, e qé synon ruajtjen
e interesave dhe vlerave kombétare.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni i arsimit té
larté ofron programe studimi qé& nuk
bien ndesh me interesat kombétare
dhe synojné ruajtjen dhe
konsolidimin e vierave akademike e
kulturore kombétare.

Né dokumentat strategjike t& Universitetit t& New York-ut, né Tirané
(UNYT), i cili ofron programin e studimit Bachelor né Shkenca
Politike/Marrédh&nie Ndérkomb&tare me profile “Marrédhénie
Ndérkombétare™ dhe “Politikat dhe Legjislacioni i Bashkimit
Evropian”, theksohet réndésia e Kkétij institucioni né raport me
interesal kombétare si dhe gasjen ndaj zhvillimit & shumé-anshém t&
vendit. Misioni i institucionit (neni 3} é&sht& krijimi, zhvillimi,
pércjellja dhe mbrojtja e dijeve, si dhe pérgatitja ¢ qytetaréve
paraprirés t¢ sé ardhmes, profesionistéve dhe akademikéve 1&
ardhshém me ané t& mésimdhénies, té t&€ nxénit dhe hulumtimit duke i
kushtuar réndési té vecantd zhvillimit personal dhe integrimit né
komunitet, si dhe duke siguruar njohurité, aftésité, karakterin dhe
besimin e nevojshém pér (& patur sukses né njé mjedis heterogjen,
ndérkombétar. (Evidenca Nr. 1.1 Statuti, Alb fq.3)

Njé program i tillé &shté pérgatitur pér t& pajisur studentét me afigsité
dhe kompetencat e nevojshme q& do t’i mundésojné ata té jeng
konkurrues né njé treg kombétar dhe ndérkombétar, si dhe té formojné
baza pér studime té métejshme akademike né ciklin e dyté. (Evidenca
Nr. 1.10 Rregullore e programit té studimit, fage 5)

Kriteri 2. Programi i studimit
hartohet dhe ofrohet né pérputhje
me qéllimet dhe misionin e
institucionit. si dhe fush&n e
veprimtarisg,

Programi i studimit, mbéshtetur edhe n& fush&n e veprimtaris¢ sé
institucionit, pérgatit e aftéson profesionisté t&é shkencave
politike/marrédhénieve ndérkométare t&€ denjé pér tu pérfshiré né
administratén publike, né shérbimin e jashtém, né pérfagésimin e
ekspertizés kombétare né procesin ¢ anétarésimit t&€ Shqipérisé né BE,
sikurse edhe né fugizimin e shoqérisé e ndérveprimeve rajonale e
globale né organizata t& shogérisé civile dhe organizata e institucione
ndérkombétare. (Evidenca 1.1, 1.10)

Kriteri 3. Programi i studimit
hartohet dhe ofrohet né pérshiatje
dhe né zbatim té sirateg)isé pér
zhvillim. t& Statutit dhe Rregullores
s€ Institucionit si dhe me fushat e
drejtimet akademike té tij.

Né Statutin € UNYT (miratuar né korrik 2020) neni ! thuhet se:
“UNYT ofron programe t& ciklit t& paré, t€ dyté dhe té tret€ t& cilat |
jané miratuar nép&rmjeté akteve ligjore respektive” po késhtu nenet 9; |
10; 11; 12 pércaktojné strukturén organizative t& universitetit |
(Evidenca Nr.1.1 Statute, Alb fq.6-8). Gjithashtu n& Rregulloren
Akademike té Institucionit (miratuar mé 28.10.2022), e cila &shté
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dokumenti themelor i veprimtarisé konkrete institucionale
pércaktohen, strukturat, objektivat, parimet dhe shtyllat e aktiviteteve
kryesore t& UNYT. Kéto dy dokumente themelore sébashku me Planin
Strategjik 2020-2025 japin drejtimet prioritare akademike dhe
demostrojné qarté se programet e studimit hartohen né zbatim t€ tyre
(Evidenca Nr. 1.7 UNYT Rules and Regulation: Evidenca Nr. 1.6
Strategic Plan, Alb).

Ky program studimi ofrohet nga Fakulteti i Drejtésisé dhe Shkencave
Shogérore, Departamenti i Shkencave Politike/Marrédhénieve
Ndérkombétare. Emértimi, struktura dhe organizimi i programit té
studimit bazohet dhe &shté ndértuar mbi fushat e drejtimit akademik
dhe t& kérkim zhvillimit t&¢ UNYT. Né hartimin e programit, synohet
t& formohen studentét me dije, aftési dhe kompetenca profesionale
népérmjet mésimdhénies, aftésimit pér pérdorimin e arritjeve mé té
mira t& teorisg, praktikés dhe shkencés né [émin ¢ marrédhénieve
ndérkombétare. Ky program éshté né pérputhje me misionin e fushén
e veprimtarisé s& Universitetit t& New York-ut né Tirané (UNYT) pér
té pérgatitur specialisté dhe shkencétaré té rinj. Fusha e studimeve t&
thelluara n& Shkenca Politike/Marrédhénie Ndérkombétare ka réndési
té lart¢ pasi ndérlidh dijet politike dhe zhvillimeve né kontekstin,
kombétar, rajonal dhe global duke aftésuar profesionisté né kéte
drejtim pér t¢ mundésuar zhvillimin e shoqérisé né kété dimension.
Edhe fushat e kérkimit shkencor t& Fakultetit t&¢ Drejtésisé dhe
Shkencave Shoqérore pér vitet 2018-2022 dhe né dokumentin e
rishikuar pér vitet 2023-2027 mbeten 1€ njéjtat dhe lidhen thellésisht
me fushén e kétij programi studimi. (Evidenca Nr. 2.12 UNYT
Research Pillars: Evidenca Nr.2. 13 UNYT Research Pillars 2023 -
2027)

Kriteri 4. Institucioni demonstron
s¢ ka pérvojén, kapacitetet dhe
burimet e duhura né fushén
akademike specifike pér ofrimin ¢
njé programi studimi n€ até fushé.

I

Fakulteti dhe njésia bazé né t&¢ cilén bén pjesé program i studimit
disponon burimet e nevojshme njerézore, & cilét jané té pérfshiré né
mésimdhénien e kétij programi studimi. Né dokumentacionin e
paraqgitur nga institucioni rezulton se pér vitin akademik 2022-2023,
Departamenti i Shkencave Politike/Marrédhénieve Ndérkombétare né
pérbérje 1€ tij ka 8 anétaré staf akademik efektiv, 3 an#targ staf
akademik me kontrat& dhe 9 anétaré staf ndihmés akademik, ndérsa né
programin e studimit jané angazhuar 13 PAE, me kualifikimin | Prof.,
3 Prof.As., 3 Dr/PhD.,, 1 LLM dhe 5 Msc,, dhe 5 PAK, me
kualifikimin 1 Prof As., 2 Dr/PhD., dhe 2 Msc.

| Bazuar ng CV e stafit akademik dhe shtyllat kryesore t€ kérkimit

shkencor, rezulton se Departamenti ésht€ i pérbéré nga anétaré me
pérvojé té gjaté akademike dhe profesionale. (Evidenca Nr. 2.14
UNYT Lista e Personelit Akademik; Evidenca Nr. 3.8 UNYT
Academic Staff CV; Evidenca Nr. 2.12 UNYT Research Pillars).
Institucioni déshmon se ka pérvojén, kapacitetet dhe burimet e duhura

né fushén akademike pér ofrimin e kétij programi studimi.
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Kriteri 5. Fusha ¢ pérgjithshme dhe
specifike e programit t& studimit
duhet (& jeté né pérputhje me fushén
akademike e kérkimore 1& njésisé
kryesore / bazé, pérgjegjése pér
programin e studimit. sipas
klasifikimit/kodifikimit t&
programeve t& studimit sipas
direktivave dhe udh&zimeve
kombétare e evropiane.

Programi i studimit Bachelor né Shkenca Politike/Marrédh&nie
Ndérkombétare me profile “Marrédhénie Ndérkombétare™ dhe
“Politikat dhe Legjislacioni i Bashkimit Evropian” &shté program i
ciklit t& paré, i klasifikuar me nr. 6 sipas Kornizés Shqiptare té
Kualifikimit.

Fusha e pérgjithshme e kétij program studimi é&shté Shkenca
Politike/Marrédhénie Ndérkombétare si dhe fushat specifike né
profilet  “Marrédhénie  Ndérkombétare” dhe “Politikat dhe
Legjislacioni i Bashkimit Evropian™ jané plotésisht né pérputhje me
fushén akademike dhe kérkimore t& njésisé bazé. (Evidenca 1.9)

Konkluzione Institucioni i arsimit t¢ larté qé ofron programin e studimit pérmbush
plotésisht kriteret e vierésimit dhe synon ruajtjen e interesave
kombétare, akteve ligiore dhe nénligjore, etj. Né dokumentat ligjore
institucionale jané ¢ shprehura qarté misioni dhe vizioni i
institucionit pér programe studimi aplikative dhe zhvillimore.

Pérmbushet Pérmbushet
Shkalla e pérmbushjes sé kryesisht plotésisht
standardit
X
Standardi 1.2

Institucioni i arsimit té larté siguron marrédhénie bashképunimi me institucione, kompani, palé té treta,
aktoré té biznesit vendas dhe/ose té huaj né funksion t& realizimit té programit té studimit, né kuadér t&
aftésimit profesional, kérkimit shkencor dhe mobilitetit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni pér hartimin.
mbikéqyrjen dhe mbarévajtjen ¢
programit, siguron marrédhinie t&
frytshme bashk&punimi brenda
institucionit népérmjet ndarjes sé
detyrave mes nj€sive e personelit,
marrjes sé& pérgjegjésive pérkatése
dhe analizés s& vazhdueshme té
punés sé tyre.

Institucioni né dokumentet strategjike (& tij si Statut, Rregullore etj (1&
bazuara n& Ligjin e Arsimit t& Larté dhe akteve té tjera nénligjore), ka
té pércaktuara qarté strukturat institucionale me karakter akademik
dhe administrativ pér realizimin e aktiviteteve né€ pérputhje me
géllimet e tij. Institucioni sigurohet q& programi i studimit té
realizohet nga nj& staf burimesh njerézore t&€ kualifikuar si né
drejtimin akademik dhe né& até& administrativ apo institucional. Krahas
rregullores sé institucionit, njésia kryesore dhe ajo baz€ kané
rregulloret pérkatése. Né rregulloren e Fakultetit, dhe até t& njésisé
bazé, jané pércaktuar qarté detyrat dhe detyrimet e secilit funksion
(Evidenca Nr.1.8 Faculty Rules and Regulation, Alb; Evidenca Nr.1.9
Rregullore Departamenti, Eng). Departamenti merr masat qgé
personeli akademik me kohé t& ploté (PAE) dhe ai me kontraté (PAK)
té realizojné orét mésimore sipas planit mésimor akademik, personeli
ndihmés administrativ té jeté né shérbim té vazhduesh&m duke krijuar
kushte shumé t& mira me géllim realizimin e programit mésimor dhe
t¢ gjitha detyrimeve qé rrjedhin prej tij. Njési t€ tjera si Komisioni i
Pérhershém pér Garantimin e Standardeve t€ Cilésisé (KoGaSC) dhe
mé konkretisht Njésia e Sigurimit t&¢ Cilésis€ (NjSC) realizojné
vierésime periodike té rezultateve té veprimtarive mésimore dhe
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kérkimore shkencore (Evidenca Nr.1.7 UNYT Rules and Regulation
(neni 29; 30), fq. 22-23). Gjithashtu njési t& tjera si: sekretaria, arkiva,
shérbimi i informacionit né zyrat ¢ ndryshme, jané né shérbim me
kohé té ploté né ményré funksionale né realizimin ¢ objektivave té
kétij programi studimi. Cdo strukturé/njési pérgjegjése ndjek dhe
monitoron n& ményré t& vazhdueshme ecuring e programit t& studimit
dhe informon drejtuesit pérkatés,

Kriteri 2. Pér realizimin e
objektivave e procesit mésimor ¢
formues 18 studentéve, institucioni
vendos marrédhénie bashképunimi
me institucionet homologe brenda
dhe/ose jashté vendit. aktorét e
biznesit vendés dhe/ose (€ huaj.

UNYT ka dy dokumente té réndésishme qé lidhen me vizionin e
bashképunimit dhe ndérkombétarizimit té tij si: Plani Strategjik 2020-
2025 dhe Strategjia ¢ Ndérkombeétarizimint 2020-2025 (Evidenca Nr.
1.6 Swrategic Plan, Alb; Evidenca Nr. [.16 Internationalization
Strategy 2020 Alb). UNYT e sheh ndérkombétarizimin si njé pérbérés
kryesor t& zhvillimit dhe misionit t& tij t&¢ pérgjithshém strategjik. Me
Vendimin e Senatit Nr. 22 / 29.09.2016 u krijua Zyra ¢ Marrédhénieve
Ndérkombétare  (IRO). Né dokumentin Strategjia e
Ndarkombétarizimint 2020-2025 thuhet se: “Universiteti synon té
krijoj¢ dhe ruajé njohjen kombétare dhe rajonale, si nj¢ nga
institucionet mé& kryesore té arsimit t€ lart€ n& Shqipéri dhe rajon.
UNYT ké&rkon n& ményré aktive t& bashképunojé me institucionet mé
t¢ mira arsimore t¢ BE dhe jasht® BE me qéllim krijimin e njé
kurrikule t€ njohur ndérkombétarisht dhe t& mésojé nga praktikat mé
t¢ mira & universiteteve udhéheqése™ (Evidenca Nr. 116
Internationalization  Strategy 2020 Alb, fq.4). Strategjia ¢
ndérkombétarizimit ka si objektiv t& saj krijimin e partneriteteve
ndérkombétare. N& funksion té realizimit t& programit t& studimit,
institucioni ka lidhur marréveshje bashk&punimi me institucione
homologe brenda vendit. Kéto marréveshje jané lidhur pér realizimin
¢ projekteve dhe aktiviteteve té pérbashkéta, pér zhvillimin e
leksioneve té hapura me lektoré t& ftuar, bashképunim me aktorét e
biznesit dhe mé gjéré (Evidenca Nr.5.1 UNYT List of MoU-s).

Kriteri 3. Pér realizmin e programit
t& studimit. institucioni nénshkruan
marréveshje t& posagme me
institucione, institute kérkimore,
kompani 1& fushés pérkatése pér
realizimin e praktikave profesionale,
klinike, praktikave t& punés apo
stazhit etj.

Dokumentet themelore té Universitetit (Statuti, Rregullorja e
Universitetit dhe Plani Strategjik 2020-2025) pércaktojné synimet
kryesore dhe objektivat q& i korrespondojné edhe ndérveprimit me
institucione, kompani té fushave pérkatése dhe institutive kérkimore
pér realizimin e praktikave profesionale apo praktikave t& punés apo
stazhit, Sipas Planit Strategjik 2020-2025 (Evidenca 1.6) pércakton
shtimin e kontakteve dhe bashk&punimit me kooporata, q€ do t& b&jé
gé punédhénésit ¢ mundshém t&€ mund t& identifikojné punonjésit e
ardhshém nga rradhét e t¢ diplomuarve né UNYT.

Kriteri 4. Né ményré periodike,
njésia pérgjegjése pér programin ¢
studimit harton raporte analitike t&
pérfitimeve nga marréveshjet €
bashképunimit né funksion té
realizimil t& programit (€ studimit.

Njésia bazé pérgjegjése pér programin ¢ studimit, harton n€ ményré té
rregullt raporte vlerésuese dhe faktike mbi t&€ dhénat ¢ viteve
akademike pér punésimin, stazhet dhe diplomimin ¢ studentéve si
rrjedhojé e marréveshjeve té bashk&punimit.

(Evidenca 5.1 Lista e MolU)
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| Konkluzione

UNYT siguron marrédhénie bashképunimi me institucione, kompani e
palé ¢ treta, né funksion té realizimit té programit té studimit, né
kuadér té afiésimit profesional, kérkimit shkencor dhe mobilitetit.

% - i Pérmbushet Pérmbushet
Shkalla e pérmbushjes s& krvesisht plotésisht
standardit
X
Pérmbushet Pérmbushet

Shkalla e pérmbushjes sé b i

N ot kryesisht plotésisht
standardeve té fushés | X

1. ORGANIZIMI,

DREJTIMI

DHE ADMINISTRIMI 1 PROGRAMIT TE

STUDIMIT TE CIKLIT TE PARE BACHELOR

Standardi IL.1

Programi i stadimit organizohet né pérputhje me parashikimet Jigjore e nénligjore kombétare n€ fugqi.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Programet ¢ studimit jané
1€ organizuara né lEnd2 e module.
Elementet q& pérbéjné strukturén e
programit t& studimit. jané
pércaktuar garté né pérputhje me
legjislacionin vendas né fuqi dhe me
Sistemin Evropian t& Transferimit
dhe Grumbullimit t& Krediteve
(ECTS).

Programi i studimit & ciklit ¢ paré Bachelor n& Shkenca
Politike/Marrédhénie Ndérkombétare profile  “Marrédhé&nie
Ndérkombétare” dhe “Politikat dhe Legjislacioni i Bashkimit
Evropian” &shté i organizuar sipas sistemit Evropian t& Transferimit t&
Krediteve (ECTS) né& total me 180 ECTS. Programi i studimit
reflekton qart&¢ elementt e duhur t& strukturés sé programit t&
studimit. N& kété program studimi jané pércaktuar mekanizmat e
kontrollit t& dijeve dhe instrumentat ¢ vlerésimit, (Evidenca Nr. 1.5
Kurrikula e Programit)

me

Kriteri 2. Programi i studimit synon
formimin e shprehive t& veganta né
larmi t& gjeré profesionesh e
specialitetesh. jep njohuri té
pérparuara né njé fushé studimi ose
punésimi. ku pérfshihet t& kuptuarit
kritik té teorive dhe parimeve
akademike & fushés. zhvillon
njohuri, aftési dhe kompetenca 1€
pérparuara né njé& fushé akademike
ose profesionale. t& nevojshme pér
zgjidhjen e problemeve komplekse
dhe 1€ paparashikueshme né njé
fushé 1€ specializuar studimi ose
profesionale.

Ky program studimi pérb&n nj& pérpjekje pér ¢ afi€suar studentét me
dije, njohuri dhe ekspertiz¢ t& konsiderueshme profesionale e
aplikative. Programi i studimit synon, népérmjet secilés l&ndg, t'u japé
studentéve terminologjing e duhur g& i duhet né€ formimin ¢ tyre
profesional g&¢ kombinon teoriné dhe praktikén e marrédhénieve
ndérkombétare si né aspektin teorik dhe até praktiké me modelet mé t&
mira té analizave krahasuese dhe njohjen e organizatave
ndérkombétare etj (Evidenca Nr. 1.5 Kurrikula e Programit). N&
syllabusin e léndéve shprehen qarté dhe né ményré eksplicite
rezultatet e t& nxénit dhe konceptet kryesore gé pérfitojné studentét né
fund t¢ ¢do l&nde (Evidenca Nr. 2.2 UNYT Syllabi). AfiEsité
shprehimore teknike i lejojné studentét pér t'u pérballur me
specializimeve profesionale n& puné té kualifikuara ku nevojiten
njohurité g& lidhen me két€ program studimi.

Kriteri 3, Programet ¢ studimit kang
1& péreaktuar qarté veprimtaritd
formuese duke grupuar l€ndét/

Programi i studimit ofrohet me 180 ECTS né pérputhje me programin
mésimor, sikurse dhe né nenin 16 &€ Rregullores sé& Fakulietit
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modulet sipas kategorité &
pércakivara dhe me ngarkesén
pérkatése né kredite.

(Evidenca 1.8) ofrohen katér kategori t& kurseve qé pérbéhen nga
kurse & detyrueshme dhe me zgjedhje né tre nivele, universitar, té
fakultetit dhe departamental.

Kurrikula e programit té studimit éshté n& pérputhje té ploté me VKM
41/2018, i ndryshuar, me ndarjen si mé poshté:
Kategoria A — 20% ose 36 kredite;

Kategoria B — 50% ose 90 kredite;

Kategoria C — 15.5% ose 28 kredite;

Kategoria D — 10% ose 18 kredite;

Kategoria E —~ 4.4% ose 8 kredite.

(Evidenca Nr. 1.5 Kurrikula ¢ Programit,
Universitetit, 2.2 Syllabuset e léndéve)

I.7 Rreguliore e

Kriteri 4. Programi i studimit ka 1&
pércaktuara ngarkesén né kredite pér
realizimin e praktikés profesionale
dhe t& detyrimeve pérmbyllése.

Né programin e studimit, né mbéshtetje t&: Statutit t&€ Universitetit
(Evidenca 1.1) dhe planit strategjik 2020-2025 (Evidenca 1.6),
zbatohet ndérthurja e njohurive teorike dhe zotérimi i disiplinés
studimore me kompetencat profesionale dhe aftesité gé merren mé s¢
miri pérmes kurseve t& rregullta si Praktika Profesionale (Internship)
dhe Projekti - Diplomimit (si Pjesé& pérbérése kryesore e detyrimeve
pérmbyllése) (Evidenca 3.3). Praktika e Punés apo stazhi, q¢ é&shté
parakusht pér ndjekjen e Projektit t& Diplomimit, ndjek pércaktimet e
rregullave Internshipin  t& paraqitura né Rregulloren e
Universitetit (Evidenca 1.7) neni 66, mbi praktikat mésimore,
Rregulloren e Departamentit (Evidenca 1.9) neni 19, dhe né
Rregulloren e Programit t& Studimit (Evidenca 1. 10}, neni 29. Praktika
¢ Punés {Internship) ka njé ngarkesé t& pércaktuar prej 4 ECTS dhe
drejtohet si l1&ndé né programin e studimit prej njé anétari t& stafit
akademik t& pércaktuar nga njésia bazé. (Evidenca Nr. 1.5 Kurrikula e
Programit). Né mbéshtetje t& Rregullores t& Departamentit (Evidenca
1.9) neni 19, pika C pércakton se studenti nuk mund t€ ndjeké
projektin e Diplomimit, ku sipas pikés f t& kétij neni ¢do studenti do t'i
emérohet njé Késhilltar i Projektit t& Diplomimit. Pika H e nenit 19 t&
Regullores sé Departamentit (Evidenca 1.9) pércakton se studenti qé
t& regjistrohet n& kursin e Projektit t& Diplomimit t& ciklit t& paré
duhet & keté arritur i44 ECTS. Projekti i Diplomimit ka t€ p&rcaktuar
ngarkesén né kredite n& 8 ECTS. (Evidenca Nr. 1.5 Kurrikula e
Programit; Evidenca 3.3 Rregullore e Projektit te Diplomimit te
Studenteve)

mbi

Kriteri 5. Forma e organizimit t&
studimeve, pranimi i studentéve dhe
financimi n& institucionet e arsimit
1€ lart& me status t& veganté
realizohen né pérputhje me ligjin e
arsimit t& larté dhe specitikat
pérkatése, t& pércaktuara me
udhézim 1€ ministrisé pérgjegjése
pér arsimin.

Pranimi i studentéve né programin e studimit Bachelor né Shkenca

Politike/Marrédhénie Ndérkombétare me profile “Marrédhénie
Ndérkombétare” dhe “Politikat dhe Legjislacioni i Bashkimit
Evropian” mbéshtetet né nenin 66 mbi Kriteret ¢ Pranimit,

Regjistrimit dhe Matrikullimit t& Studentéve t& Statutit t€ IAL
(Evidenca 1.1, 5.10, 5.10.1, 5.10.2) n& pérputhje me legjislacionin né
fuqi.

N& nenin 65 “Komisioni i pranimeve dhe transferimeve™ t& Statutit t&
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UNYT parashikohen modalitetet e njésisé bazé né lidhje me k&té
proces. Mé konkretisht “Komisioni i pranimeve dhe transferimeve
vepron né nivel departmenti né lidhje me pércaktimin e kritereve dhe
vlerésimit t& kritereve té pranimit...etj). Kriteret e regjistrimit jané
publikuar dhe né¢ fagen zyrtare elektronike t& institucionit:
https://unyt.edu.al/index.php/bachelor-programs/application-process/ e
aksesueshme nga cilido i interesuar. Pranimi i studentéve q& ndjekin
programin bachelor éshté realizuar sipas kritereve qé vendos ligji nr.
80/2015 si dhe aktet nénligjore né zbatim té tij, por dhe € atyre q&
parashikojné statuti i UNYT, Rregullat dhe udhézimet respektive.

Kriteri 6. Programet e studimit
Bachelor. g& ofrohen né t€ njéjtén
fushé studimi, cikél si dhe me &
nj&jtén emértesé. duhet 1€ kené
pérmbajtje t& ngjashme n€ nivel. s&
paku 70 pér gind.

Bazuar né RVB, Bachelor né Shkenca Politike/Marrédhé&nie
Ndérkombétare me profile “Marrédhénie Ndérkombétare” dhe
“Politikat dhe Legjislacioni i Bashkimit Evropian™ e plotéson ké&té
kriter. (Evidenca RVB IR Shqip, f4.18)

Kriteri 7. Programi i studimit
shogérohet me kodin pérkatés, sipas
tushés sé& studimit dhe klasifikimeve
1€ béra publike nga ministria
pérgjegjése pér arsimin. M# tej
kryhet kodifikimi i léndéve 1€
programit.

Institucioni ka realizuar procesin e kodifikimit t€ programeve t&
studimit, dhe pér kété proces ka njoftuar Ministring e Arsimit dhe
Sportit pérmes shkresés me Prof. nr. 55 daté 29.03.2023 (Evidenca
Nr.1.3 Program Coding Prot. No. 55). Kodifikimin kombétar i tij
&shté bazuar né nenin 86 dhe nenin 125, 1& Ligjit pér Arsimin e Larté
dhe Kérkimin Shkencor. Programi i studimit, né térésiné e tij, &sht& né
kohezion té ploté me fushén akademike t& Fakultetit t& Drejtésisé dhe
Shkencave Shogérore.

Kriteri 8. Programet ¢ studimit
mund & jené edhe programe t&
pérbashkéta midis dy ose m& shumé
institucioneve t& arsimit t€ larté&.
vendas dhe t€ huaj. né pérputhje me
legjislacionin né fuqgi.

Universiteti i New York-ut Tirané, ofron programe né bashk&punim
me State University of Ne& York/Empire State College né Shtetet e
Bashkuara té Amerikés. Pérsa i takon kétij program studimi nuk
ofrohet né bashké&punim me ndonjé institucion tjetér. Pérsa i pérket
kétij kriteri nuk é&sht¢ i aplikueshém pér Bachelor né Shkenca
Politike/Marrédhénie Ndérkombétare me profile: “Marrédhénie

Ndérkombétare” dhe “Politikat dhe Legjislacioni i Bashkimit
Evropian”.

Konkluzione Mbi bazén e shgyrtimit té dokumentaconit, GVJ vieréson se programi
i studimit organizohet né pérputhje me parashikimet ligjore e
nénligiore né fugi.

Shkalla e pérmbushjes sé Pérm!)ushet Pérml-mshet

g kryesisht plotésisht
standardit
X
Standardi I1.2

Njésia kryesore/bazé pérgjegjése pér programin e studimit pérmbush kérkesat ligjore dhe standardet e

cilésisé pér kéto njési.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Njésia kryesore/bazé

Ky program studimi ofrohet nga Fakulteti i Drejtésis¢ dhe Shkencave

pérgjegiése pér programin ¢ studimit | §hoqerore, Departamenti i Shkencave Politike/Marrédhénicve
pérmbush detyrimet ¢ pércaktuara
Adresi: “Rruga ¢ Durrésit” Frmail: info@ascal.al
Prané gim. «Q. Stalas, Tirané
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né legjislacionin né luqi pér
organizimin dhe strukturén
akademike, stafet akademike
vlergsimin dhe akreditimin.

Ndérkombétare. Veprimtaria e fakultetit dhe departamentit mbéshtetet
né aktet rregullatore t€ UNYT dhe jang n& p&rputhje me misionin dhe
objektivat e parashikuara né kéto akte. Pér organizimin e punés krahas
akteve né nivel institucional si rregullore Universiteti, Fakulteti dhe
Departamenti, departamenti ka miratuar dhe njé rregullore t& dedikuar
pér programin ¢ studimit (Evidenca Nr.1.10 Rregullore e programit).
Né kété dokument jané t& pércaktuara detajet dhe specifikimet e
programit, géllimet dhe objektivat ¢ tij, mé&nyra e organizimit &
studimeve, plani mésimore etj. Departamenti drejtohet nga Pérgjegjési
(neni 4 dhe 5 i rreguliores sé departamentit pércakton funksionin dhe
detyrtat e tij) (Evidenca Nr.1.9 Rregullore e Departamentit). Ky
departament p&rmbush detyrimet e pércaktuara né legjislacionin né
fuqi pér organizimin dhe strukturén dhe stafet akademike.

Pérbérja e stafit akademik t€ departamentit paraqitet si né vijim:

- Viti akademik 20-21: 7 PAE (1 Prof, | ProfAs., 4 PhD., dhe 1|
Msc.), 6 PAK (1 Prof.As., 4 PhD/Dr.,, dhe | Msc.) dhe 16 personel
ndihmés akademik.

- Viti akademik 21-22: 7 PAE (2 Prof.As., 3 PhD., dhe 2 Msc.), 9
PAK (1 Prof.As., 6 PhD/Dr., dhe 2 Msc.) dhe 18 personel ndihmés
akademik.

- Viti akademik 22-23: 8 PAE (1 Prof, 2 Prof As., 4 PhD/Dr., dhe 1
Mse.), 3 PAK (2 PhD/Dr., dhe | Msc.) dhe 9 personel ndihmés
akademik.

(Evidenca Tabelat pérmbledhése)

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e studimit
pérmbush detyrimet e pércaktuara
né legjislacionin né fuqi. duke
angazhuar personel ndihmés
akademik /administrativ pér
realizimin ¢ praktikave mésimore,
laboratorike ¢ klinike. etj.

Njésia bazé e pérbéré nga 8 anétaré me kohé t&€ ploté, né strukturén

akademike €& programit & studimit Bachelor né Shkenca
Politike/Marrédhénie Ndérkombétare me profile: “Marrédhénie
Ndérkombétare” dhe “Politikat dhe Legjislacioni i Bashkimit

Evropian” dhe né planin mé&simor (evideca 1.5, 1.26) dhe né
mbéshtetje t& nenit 19 t& Rregullores sé Departamentit (evidencé 1.9)
cakton njé anétar t¢ departamentit, g8 n& fakt nuk é&sht¢ personel
ndihmés akademik/administrativ né& ké&shillimin e mikqyrjen ¢
praktikave t& pungs, e stazhit. Né mbéshtetje t&€ po kétij neni, njésia
bazé duke e konsideruar Projektin e Diplomimit si njé kurs t& rregullt,
eméron secilin prej anétaréve t€ departamentit me titij shkencoré e
gradé akademike si Ké&shilltar t& Projektit té Diplomimit.

Kriteri 3. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin pér ¢do
program studimi cakton njé person
né rolin ¢ koordinatorit t& programit
(€ studimit. i cili &sht& pérgjegjés pér
ecuring dhe zhvillimin ¢ programit
dhe praktikave profesionale né
pérputhje me objekiivat e tij.

Né Rregulloren e Departamentit p&rkatésisht neni 3 pika C cilésohet
se: “Programe specifike t& departamentit drejtohen nga stafi akademik
i tij népérmjet koordinatorit t& programit i cili &shté njé nga stafi i
departamentit q& mérr detyra t€ pérgjithshme pér aktivitete t&€
programit” (Evidenca Nr. 1.9 Rregullore e Departamentit, fq. 4).

Konkluzione

GVJ konkludon se njésia kryesore/bazé pérgjegjése pér programin e
studimit pérmbush kérkesat ligiore dhe standardet e cilésisé pér kéto
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njEsi,

5 ™ - ; Pérmbushet | Pérmbushet
Shkalla e pérmbushjes sé kryesisht plotésisht
standardit X
Standardi I1.3

Programi i studimit éshté i detajuar, informues, i strukturnar dhe organizuar né pérputhje me
parashikimet dhe objektivat formuese t€ programit t€ ciklit té paré,

Kriteret

Vierésimi i ekspertéve

Kriteri . Njésia kryesore/bazé,
pérgjegjése peér programet ¢ studimit
t& ciklit (& paré. disponojné
informacionet e nevojshme pér
organizimin, strukturén dhe
pérmbajtjen e programeve &
studimeve.

Pas shqyrtimit t& Dosjes s¢ Vetévlerésimit t€ programit t€ studimit,
takimeve gjaté vizités né UNYT dhe dokumentave shtesé, grupi i
ekspertéve t€ jashtém thekson se Departamenti i Shkencave
Politike/Marrédh&nieve Ndérkombétare disponon informacionin dhe
teknikalitetet e nevojshme lidhur me organizimin, strukturén dhe
pérmbajtjen e programit t& studimit, t&€ cilat jané t€ aksesueshme dhe
ju vihen né dispozicion stafit akademik, stafit administrativ dhe
studentéve q& ndjekin k&té program studimi. Programi i studimit éshté
organizuar sipas Ligjit t& Arsimit t& Larté 80/2015, VKM Nr.41, daté
24.01.2018 “Pér elementét e programit té studimit 1é ofruar nga
institucionet ¢ arsimit ¢ larté¢”, i ndryshuar. GVJ] konstaton se
programi i studimit éshté i organizuar n¢ 1éndg, aktivitete formuese
dhe punim diplome té vier#suara me kredite sipas Sistemit Europian t&
Transferimit t&¢ Krediteve (ECTS), té cilat zhvillohen ng tre vite
akademik, t& ndaré né dy semestre. (Evidenca Nr. 1.10 Rregullore e
programil).

Kriteri 2. Programi i studimit
p€rmban planin mé&simor. ku
pérfshihet informacioni i nevojshém
pér ndarjen e lénd&ve né semestra,
ngarkesén mésimore &
léndéve/moduleve, orét né
auditor/jashté auditorit.

Programi i studimit Bachelor né Shkenca Politike/Marrédhénie
Ndérkombétare me profile: “Marrédhénie Ndérkombétare” dhe
“Politikat dhe Legjislacioni i Bashkimit Evropian”, €sht€¢ i ndértuar
mbi bazén e planit mé&simor, i cili jep informacion t€ detajuar né lidhje
me llojin e veprimtarisé, numrin total t& krediteve pér ¢do |éndg,
ndarjen e léndéve né semestra, ngarkesén mésimore né auditor dhe oré
puné individuale pér ¢do 1éndé t& programit. Ky program studimi
éshté i organizuar né 3 vite akademike (6 semestra) me njé total
kreditesh 180 ECTS. (do vit akademik p&mban 60 ECTS me
néndarje té léndéve & tipologjisé A, B, C, D dhe E (Evidenca Nr.1.5
Kurrikula e programit). Gjuha e programit t& studimit &shté Anglisht.
Né rregulloren akademike t& institucionit si dhe rregulloren e
programit té studimit pércaktohen rregullat p&r frekuentimin e mésimit
dhe ményrén e vlerdsimit té dijeve dhe sistemin e vlerésimit,
zhvillimin e provimeve. etj. (Evidenca Nr. 110 Rreguliore e
programit)

Kriteri 3. Programi i studimit
pérmban t& gjitha informacionet e
nevojshme pér studentét g€ lidhen
me kriteret e pérgjithshme dhe

Institucioni ka nj& kvadér t& ploté rregullator q& lidhet me pércaktimin
e kritereve té pérgjithshme dhe specifike t& pranimit, transferimit dhe
ekuivalentimit t& studimeve. Ato jané t& pércaktuara né aktet
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specitike @ pranimit. transferimit
dhe ekuivalentimit 1€ studimeve,

rregullatore t& institucionit UNYT (neni 68 i Rregullores sé
Universitetity dhe té rregullores s¢ programit t€ studimit ku
pércaktohen modalitetet dhe strukturat pérgjegjése pér két€ proces.
(Evidenca Nr. 1.7 UNYT Rules and Reguiation; Evidenca Nr. 1.9
Rregullore Departamenti, Eng). Né dokumentin “Rregullore e
transferimit  t¢  krediteve™  pércaktohen  procedurat  dhe
dokumentacionet gé nevojiten né raste té tilla (Evidenca Nr. 1.28
UNYT Transfer Credit Rregulation, Eng). Né lidhje me informimin e
studentéve pérsa i pérket kritereve € pérgjithshme dhe specifike t&
pranimit, transferimit dhe ekuivalentimit t& studimeve, institucioni
pérmes zyrés sé ¢éshtjeve studentore, sekretarisé mésimore etj apo
fages zyrtare krijon njé sistem informacioni t€ aksesueshém pér
studentét.

Kriteri 4. Programi i studimit
pérmban informacionet e nevojshme
pér programet léndore {syllabuset)
pér secilén léndé pér praktikat,
seminaret apo orét ¢ laboratorit. si
dhe t& gjithé komponentét formues
1€ programil brenda dhe jashté
auditorit né& pérputhje me formatet e
miratuara.

Syllabuset e léndéve g& pérmban kurrikula e programit t& studimit
Bachelor né Shkenca Politike/Marrédhénie Ndérkembétare me profile
“Marrédhénic Ndérkombétare” dhe “Politikat dhe Legjislacioni i
Bashkimit Evropian”, jané hartuar né€ pérputhje me udhézimet
pérkatése dhe jané té strukturuara sipas formatit t€ miratuar, né nivel
institucioni. Né& to paraqitet informacion i detajuar né lidhje me
objektivat e léndés, temat pér secilén javé, format e vierésimit dhe
kontrollit t¢ dijeve, si edhe literaturén e detyrueshme dhe té
rekomanduar qé& studenti duhet € lexojé. (Evidenca Nr. 2.2 UNYT
Swilabi; Evidenca Nr. 3. 10 UNYT informacion mi syflabusin)

Kriteri 5. Pérmbajtja ¢ programit t&
studimit &shté ng pérmirésim dhe
pérditésim t& vazhduesh&m dhe né
fillim & ¢do viti akademik
miratohen ndryshimet eventuale dhe
arkivohet dosja e plot&.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit vérehet se pérmbajtja e programit t&
studimit &shté¢ né pérmirésim dhe pérditgsim t&€ vazhdueshém.
Pasurimi i biblotekés me libra t& dedikuara I€ndéve t& kétij program
studimi (vlen t& pérmendim tutuj t& tillé si: Cases in Comparative
Government and Politics (botim i vitit 2019); Introduction to
International Relations: Perspectives, Connections and Enduring
Questions, 3rd edition (botim i vitit 2022) etj) apo rishikimi periodik i
syllabuseve jané disa nga clementét ¢ pérmirésimit t& programit
(Evidenca Nr. 4.1 UNYT Blerja ¢ literaturés).

Konkluzione Bazuar né dokumentacionin e paraqitur si dhe takimet dhe vizitat né
IAL, GVJ konkludon se programi i studimit éshté | detajuar,
informues, i strukturuar dhe organizuar né pérputhje me parashikimet
dhe objektivat formuese té programit té ciklit té dyté 1é studimit.

Pérmbushet Pérmbushet

Shkalla e pérmbushjes sé T el

4 kryesisht plotésisht
standardit
S l X
Standardi 11.4

Struktura, organizimi dhe pérmbajtja e programeve té studimit &hté né pérputhje me objektivat
formuese, nivelin ¢ kualifikimit sipas Kuadrit Kombétar dhe Evrepian té Kualifikimeve, rezultateve té {&
nxénit dhe vazhdimit té studimeve, kompetencave né pérputhje me kérkesat e tregut té punés.
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Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Emértimi. pérmbajtja ¢
veprimtarive. shpérndarja e léndéve
dhe praktikave. mundésojné. thellim
t¢ njohurive dhe aftésive pér
studime t& métejshme dhe/ose
punésimin ¢ studentéve.

Emértimi i programit t& studimit Bachelor né Shkenca
Politike/Marrédhénie Ndérkombétare me profile “Marrédhénie
Ndsrkombétare™ dhe “Politikat dhe Legjislacioni i Bashkimit

Evropian” ka disa avantazhe té réndésishme pérsa i pérket thellimit t&
njohurive pér studime té métejshme apo dhe pér punésimin e
studentéve.

Ky program studimi &sht& mése i pérshtatshém pér té pajisur studentét
me njohurit¢ dhe aftésité e nevojshme pér té vijuar mé tej né
programet e studimit Master i Shkencave t& ofruara po nga UNYT,
apo programe té tjera t& ciklit t&¢ dyt& me pérmbajtje dhe disipliné t&
njEjié e té afért.

(Evidenca 1.5 Kurrikula e programit, 1.9 Rregullore e deprtamentit)

Kriteri 2. Léndét/modulet,
shpérndarja né vite ¢ semestra.
vlerésimi né€ kredite ¢ oré mésimore
mundéson arritjen € objektivave
formues té programit t& studimit dhe
rezuliateve t€ pritshme t€ t& nxénit.

Shpérndarja ¢ léndéve né vite e semestra né mbéshtetje t& VKM
41/2018, i ndryshuar, mbi klasifikimin e veprimtarive formuese né
léndét bazé, né 1éndét karakterizuese, l&ndg ndérdisiplinore, 1&ndé
plotésuese dhe detyrime pérmbyllése mudéson mé sé miri (Evidenca
1.5, 1.26, 2.2) arritje dhe pérmbushje efikase t& ojektivave formuese t&
programit t& studimit duke i aftésuar studentét né afigsi &
transferueshme (si komunikimi publik, formulimi i argumenteve,
ndérmarrja e nj& kérkimi studimor), apo edhe né njohuri gqé reflektojné
gjiendjen e studimeve aktuale né disiplinén mbi t& cilén &hté ngritur
programi i studimit. Pér mé tepér, programi i studimit mbéshtetet né
vlerésimin e pluratetit ndérdisiplior q¢ u mundé&son studentéve t&
pérftojné nga perspektiva njohése t& péraférta nga disiplina kryesore e
studimit duke i mundésuar studentét & zhvillojné aftésité krijuese dhe
argumentative mé t& qéndrueshme. (Evidenca 1.5 Kurrikula e
programit)

Kriteri 3. Struktura e programit.
léndét. raporti teori praktiké éshié né
pérputhje me profilin e programit t¢
studimit dhe ¢ pérafért me programe
t& ngjashme ndérkombétare.

Programi i studimit Bachelor né “Shkenca Politike/Marrédhé&nie
Ndérkombétare” me profile, &shté i miré-strukturuar ku 1&ndét dhe
emértimi i tyre, ngarkesa né kredite, raporti teori/praktiké éshté né
harmoni t& plot¢ me até c¢ka ké&rkon njé program i njé niveli
“Bachelor” si né nivelin Kombétar dhe até rajonal pér studentét brenda
dhe jashté vendit. Syllabuset dhe planet mésimore pércaktojné qarté
dhe né ményré eksplicite emértimi, ngarkesa né kredite, raporti
teori/praktiké té l&ndés apo modulit. (Evidenca 1.5 Kuwrrikula ¢
programit; Evidenca Nr. 2.2 UNYT Syllabi; Evidenca Nr. 3.10 UNYT
informacion mi syllabusin)

Kriteri 4. Ndarja sipas veprimtarive
formuese dhe raportet midis
formimit teorik dhe praktik

| mundésojné arritjen e objektivave

| formues, transferim t& studimeve.
mobilitet dhe punésim né pérfundim
t# studimeve.

Pjesé e vlerésimit &shté raporti i drejté mes formimit teorik dhe atij

praktik né programin e studimit Bachelor né “Shkenca
Politike/Marrédhénie  Ndérkombétare” me profile.  Gjithashtu,
programi mund&son transferimin e studimeve, mobilitetin ¢

studentéve, sikurse dhe punésimin e tyre pas pérfundimit t& studimeve
pasi programi i pajis me njohuri dhe kompetenca t€ pérshtatshme. |
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Kriteri 5. Syllabuset (programet ¢
léndéve /moduleve) pérditésohen né
ményré 1€ vazhdueshme pér marrjen
e kompetencave né pérputhje me
kérkesat e tregut té punés, duke
pérfshiré literaturén bazé dhe

| ndihmése 1€ viteve 1€ fundit.

Studentét ¢ kétij programi pérfitojn& dhe paragiten si t& barabarté me
kolegét ¢ tyre né mobilitetet studentore. (Evidenca 1.19. 1.19.1)

Nga shqyrtimi i dokumentacionit konstatohet se ndarja sipas
veprimtarive formuese dhe raportet midis formimit teorik dhe praktik
né pérfundim té studimeve i shérben arritjes sé objektivave té&
zhvillimit profesional dhe aftésimit pér tregun e punés. (Evidenca 1.5
Kurrikula e programit; Evidenca Nr. 2.2 UNYT Syllabi; Evidenca Nr.
3.10 UNYT informacion mi syllabusin)

Personeli akademik i Departamentit té Shkencave
Politike/Marrédhénieve Ndérkombétare pérditéson né ményré té
vazhdueshme programet e l&éndéve duke pérfshiré literaturén bazé mé
té¢ fundit né disiplingén apo néndisiplinén formuese t&€ botuar nga
shtépité botuese mé t& mira ndérkombétare (Evidenca 4.1), si dhe
duke pérfshiré né literaturén ndihmése apo plotésuese njé pluralitet
perspektivash nga publikimet studimore t& disiplings né lidhje me
léndét pérkatése t& programit t& studimit. (Evidenca 2.2). Duhet
theksuar se n& mbéshtetie t&8 nenit | t€ Statutit t& Universitetit
(Evidenca 1.1) mbi gjuhén e mé&simdhenies né kété institucion té
arsimit t& larté¢ Departamenti i Shkencave Politike/Marrédhénieve
Nderkombétare shtrytézon mé plotésisht két& avantazh njohés e
didaktik duke pérfshiré literaturén mé t¢ vlefshme dhe t€ fundit né&
gjuhén angleze, t€ shkruar e botuar nga nje shumési aktorésh dhe
studiuesish si nga rajoni, Bashkimi Evropian apo gendrat mé té
njohura studimore t& shkencave politike dhe marrédhénieve
ndérkombétare. Gama e kompetencave qé kérkohen nga tregu i punés
pér t&¢ diplomuarit e programit t& studimit Bachelor né Shkenca
Politike/Marrédhénie Ndérkombétare me Profile Marrédhénie
Ndérkombétare dhe Politikat dhe Legjislacioni Bashkimit Evropian
éshté pércaktuar né ményré & ploté né Rregulloren e Programit té
Studimit (Evidenca 1.10) né nenin 6 1€ saj ku pé&rcaktohen objektivat
formuese t& programit t& studimit, sikurse edhe tregu i kétij programi
studimi p&r nga mundésité konkrete profesionale t& punésimit &shté
pércaktuar po né kété Rregullore n&€ nenin 6 né néndarjen Opsionet e
Karriergs.

Késisoj, pérmbajtja e pérditésimi i planprogrameve profesionale t&
secilés léndé, kryesisht ato né lidhje mé& t& ngushté me kompetencat
profesionale reflekton kéto kompetenca t& kérkuara nga tregu i punés,
pra ekspertizén e duhur pér mundé&sité né karrieré & studentdve &
diplomuar. (Evidenca 2.2)

Kriteri 6. Pérmbajtja ¢ programit 1€

studimit garanton pérflimin ¢ dijeve.

aftésive dhe kompetencave (&
synuara.

Pérmbajtja e programit t& studimit éshté né pérputhje t&€ ploté dhe
garanton pérfitimin e dijeve, aftésive dhe kompetencave t€ synuara
dhe t& shprehura qarté né qéllimet dhe objektivat e secilés lendé t€
kétij programi (sipas Kategorive A-E, raporti midis komponentéve
teorik dhe atyre praktik). (Evidenca Nr. 1.26 Programi i léndéve, 2.2
Syllabuset e léndéve)
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Kriteri 7. Pérmbajtja ¢ programit t&
studimit mundéson vijimin ¢
métejshém t€ studimeve dhe/ose
punésimin ¢ studentéve né pérshtatje
me pritshmérité e kérkesat ¢ tregut e
punés,

Programi i studimit &sht& pérgatitur pér t& pajisur studentét me aftésité
dhe kompetencat ¢ nevojshme qé do t’i mundésojné ata t€ jené
konkurrues né njé treg kombétar dhe ndérkombétar, si dhe té formojné
baza pér studime t& métejshme akademike né ciklin e dyté.

Programi i studimit, mbéshtetur edhe n& fushén e veprimtarisé sé
institucionit, pérgatit e aftéson profesionisté ¢ shkencave
politike/marrédhé&nieve ndérkométare t&¢ denjé pér tu pérfshiré né
administratén publike, n& sh&rbimin e jashtém, né pérfagésimin e
ekspertizés kombétare né procesin e anétarésimit t&¢ Shqipérisé né BE,
sikurse edhe né fuqgizimin e¢ shoqérisé¢ e ndérveprimeve rajonale e
globale né& organizata té shogérisé civile dhe organizata e institucione
ndérkombétare. (Evidenca Nr. 1. 10 Rregullore e programit té
studimit; Evidenca Nr. 1.26 Programi i léndéve, 2.2 Syllabuset e
léndéve)

Konkluzione

' Shkalla e pérmbushjes s&
| standardit

GVJ konkludon se struktura, organizimi dhe pérmbajtja e programit té
studimit Bachelor né “Shkenca Politike / Marrédhénie Ndérkombétare

me profile éshté né pérputhje me objektivat formuese, rezultatet e té
nxénit, nivelin e kualifikimit sipas Kuadrit Kombétar dhe Evropian té
Kualifikimeve si dhe té kompetencave né pérputhje me kérkesat e
tregut té punés.

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

Standardi I11.5

pérputhje me objektivat e tyre.

Institucioni i arsimit té lart€ nxit pérfshirjen e studentéve dhe partneréve, rrjeteve dhe organizmave té
tiera né hartimin dhe pErmirésimin e vazhdueshém t& programit té studimit dhe realizimin me sukses ng

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Pér pérmirésimin e
pérmbajtjes sé programit t& studimit
dhe pér pérshtatjen sa mé miré me
kérkesat e tregut t& punés. gjaté
hartimit dhe ecurisé s& programit &
studimit. njésité pérgjegiése
konsultohen dhe marrin parasysh

t& diplomuarve. dhe aktoréve & (jeré
nga tregu i punés.

propozimet e institucioneve partnere,

Institucioni bazohet né Ligjin e Arsimit t& Larté dhe akteve té tij
nénligjore si dhe ka nj& kuadér té ploté dokumentacioni si statut,
rregullore, strategji, etj q& orientojné procesin e krijimit apo
pérmirésimit t& pérmbajtjes sé programeve t& studimit (Evidenca Nr.
1.1 Statute, Alb; Evidenca Nr. 1.7 UNYT Rules and Regulation;
Evidenca Nr. 1.9 Rregullore ¢ Departamentit; Evidenca Nr. 1.6
Strategic Plan, Alb: Evidenca Nr.1.16 Internationalization Strategy
2020 Alb). Departamenti si njési pérgjegjése pér nisjen e kétij procesi
pér realizimin ¢ pérmirésimit t& p&rmbajties s¢ programit dhe
pérshtatjen ¢ tij me kérkesat ¢ tregut t€ punés ndihmohet dhe nga
strukturat pérgjegjése té cilat konsultohen me rezultatet dhe
propozimet q& nxirren nga raportet dhe analizat e realizuara né
ményré t& vazhdueshme nga struktura t& caktuara (Evidenca RVB IR
Shqip; Evidenca Nr.3.16 UNYT Studim Tregu, Alb).

Kriteri 2. Institucioni nxit dhe

Institucioni realizon né ményré periodike vlerésimin e performancés
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pérfshin né diskutime studentét dhe
strukturat ¢ tyre. mban kontakte dhe
konsultohet vazhdimisht me
studentét ¢ diplomuar, pér

dhe reflektimin kur ato jané né
ndihmé t& pérmirésimit & programit
1€ studimit.

pérmirésimin e programit t& studimit,

sé stafit akademik nga studentét. Ky proces i mundéson institucionit
marrjen e informacionit nga studentét pér mbarévajtjen e programit té
studimit né disa komponenté té tij (Evidenca Nr.6.9 UNYT Sample of
Student Evaluation Form; Evidenca Nr.6.9.1 UNYT Student
Evaluation Report, Evidenca Nr. 6.9.3 UNYT E-mail for Evaluation
of Academics by Students (To each professor)). Departamenti realizon
njé puné pérfshirése me studentét pérmes takimeve dhe konsultimeve
t& vazhdueshme me ta. Institucioni mban kontakte dhe konsultohet
vazhdimisht me studentét e diplomuar, pér pérmirésimin e programit
t& studimit, dhe reflektimin kur ato jané né ndihmé t& pérmirésimit t&
programit t& studimit. Gjaté takimit me studentét na u konfirmua
pérfshija dhe komunikimi i afért q& ata kishin me stafin dhe
drejtuesit e departamentit. Institucioni ndjek nj& politik mbéshtetése
dhe me bursa pér studentét qé dalin me rezultate shumé t& larta
(Evidenca Dokumentacioni shtesé; Minutat UNYT, fq. 1-2 dhe 10).

Kriteri 3. Njésia pérgjegjése
pérmiréson. pérditéson. pérshtai
programin e studimit né pérputhje
me propozimet dhe zhvillimet ¢
fundit ng fusha t€ ndryshme né
bashképunim me rrjete
profesionistésh, shoqata. urdhra
profesionalé (veganérisht né fushén ¢
mjek#sisé) dhe institucione publike ¢
private,

Shkencave  Politikke dhe  Marrédhénieve
Ndérkombétare éshté njé njési bazé tejet e suksesshme pérsa i takon
realizimit dhe pérfshirjes né projekte ndérkombétare Jean Monnet
duke shénuar 3 module, 1 Network dhe 1 Qend&r Ekselence projekte
t& fituara né kuadér t& k&tij programi nga stafi i kétij departamenti
(Evidenca Nr.1.33 UNYT — A Jean Monnet Centre of Excellence! —
University of New York Tirana). Kéto projekte kané rezultuar
iniciativa shumé t& suksesshme dhe me impakt né lidhje me
pérmirésimin e programit t& studimit si né mésimdhénie dhe né
fushén e kérkimit shkencor. (Evidenca Nr.2.12 UNYT Research
Pillars).

Departamenti i

(

=

2

Konkluzione GVJ konkludon se UNYT nxit pérfshirjen e studentéve dhe partneréve
né hartimin dhe pérmirésimin e vazhdueshém té programit té studimit
dhe realizimin me sukses né pérputhje me objektivat e tyre. UNYT ka
njé eksperiencé lejet pozitive né pérthithjen e fondeve té huaja né
formén e projekteve ¢ BE-sé si Jean Monnet (modul;, gendér
ekselence etf apo projekte ¢ tjera duke ndikuar gé ky program té
pérmirésohet edhe mé tej.

| ShKalla e pérmbushjes s8¢ Pérmbushet Pérmbushet
standardit kryesisht plotésisht
X
Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet Pérmbushet
standardeve té fushés 11 kryesisht plotésisht
X
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I11.

MESIMDHENIA, MESIMNXENIA, VLERESIMI DHE KOMPETENCAT

Standardi 111.1

Institucioni j arsimit t& larté garanton procesin e t€ nxénit, aftésimin profesional e shkencor me metodat
dhe praktikat mé t€ mira me n& qendér studentin, g€ sigurojné arritjen e rezultateve.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Format e mé&simdhénies.
mésimnxénies dhe transmetimit &
dijeve e njohurive jang leksionet.
seminaret. punét laboratorike. detyrat
¢ kursit/eseté, projekiet. prakiikat
profesionale e klinike, orét e hapura
dhe ¢do formé tjetér e miratuar nga
institucioni.

Si pjesé e Departamentit t& Shkencave Politike dhe Marrédhénieve
Ndérkombétare (DSHPMN) programi pérpiget t€ harmonizojé
metodat bashkohore te mésimdhénies, mésimnxénies dhe transmetimit
t€ njohurive (Evidenca Nr. 1.7, Rregullorja e Fakultetit neni 65 dhe
66). Késhtu leksionet gérshetohen me diskutim aktiv, puné n& projekte
si individuale ashtu edhe né& grupe por edhe zhvillimin dhe nxitjen e
mendimit kritik pér t& nxjerré né pah pérmbushjen e objektivave
mésimore nga ana e studentdve (Evidenca Nr. 1.25, Politikat dhe
Procedurat e Zhvillimit té Kurrikulave). Kjo arrihet duke zhvilluar
analiza mbi papers, ese apo artikuj t& marra nga literatura shkencore.
Pér té siguruar njé rezultat sa mé t& lart€ né mésimnxénie pedagogét
ofrojné njé larmi metodash sic jané projektet né grupe, prezantimet
individuale apo edhe pérgatitje e videove prezantuese (Evidenca Nr.
3.1, Instructors Handbook). Kéto forma jané mbéshtetur edhe me
infrastrukturén pérkatése né nivel insitutcional pasi UNYT ishte i pari
IAL, i cili arriti t8 vinte né funksionim platformén online gjaté
pandemis&, ndérsa vazhdon ta shfrytézojé infrastrukturén e Krijuar pér
t& diversifikuar format e mésimdhénies dhe mésimnxénies, por edhe
pér administrimin e t& dhénave t& programit online (Evidenca Nr.
3.13, Learning Platform).

Kriteri 2. Personeli akademik
respekton dhe u pérgjigjet larmisé
dhe nevojave t& studentéve. duke
ofruar forma. ményra. metoda ¢
mundési alternative t& mésimdhénies
¢ mésimnxénies,

Pjesa mé ¢ madhe e personelit akademik vjen nga njé eksperiencé
ndérkombétare punésimi apo shkollimi, cfare i lejon programit gé jo
vetém té véré né zbatim forma bashkékohore t& mé&simdhé&nies, por
edhe t& ofrojé mundésine e leksioneve t&€ hapura me pedagogé té ftuar
nga institucione ndérkombétare (Evidenca Nr. 2.7, Guest Speakers
and Academic Seminars). Njé aspekt tjetér jané format e
mésimdhénies si vizitat né terren, role-play pér t& ofruar mundési
njohjeje me realitetin pértej auditorit, t& cilat harmonizohen edhe me
aktivitete laboratorike sic jané praktikat e softwer statistikor (Evidenca
Nr. 2.8, UNYT MKT Activities).

Kriteri 3. Institucioni mbéshtet
personelin akademik né pérmirésimin
¢ kompetencave didaktike dhe né
pérputhje me rezuitatet e pritshme 1€
1€ nxénit.

IAL dhe departamenti pérkatés mbéshtesin pérhapjen e metodave t&
suksesshme mésimore ndérmjet stafit akademik, duke synuar rritjen e
vazhdueshme profesionale te pedagogéve dhe ofrimin e stimujve pér
pérmirésimin profesional. Pér k&té qéllim organizohen: a) aktivitete
shkencore si né nivel kombétar ashtu edhe ndérkombétar, ku
pedagogét nxiten & 1€ paraqesin punimet e tyre shkencore; b) botimi
i monografive apo artikujve shkencore; ¢) programet e bashképunimit
me institucione ndérkombétare dhe vecanerisht ne Erasmus Mundus
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(Evidenca Nr. 2.12, Research Pillars; Evidenca Nr. 5.2, UNYT and
Mevlana Mobilities).

Kriteri 4. Personeli akademik i
angazhuar né mésimdhénien né
program &shté kompetent né
shpjegimin e njohurive dhe
koncepteve. pérdor metoda té
ndryshme té mésimdhénies
interaktive dhe diskutime me né
qendér studentin, nxit te student
mendimin krijues. até kritik si dhe
autonoming e pérgjegjshméring
NE t& njgjtén kohé siguron
udh€hegjen. mbishtetjen dhe
ndértimin e marrédhénieve 1
respektit 1€ ndérsjell€ mes tyre.

Diplomimi i pedagogéve t& departamentit ku bé&n pjes€ programi né
universitet jashté vendit, por edhe falé eksperiencés ndérkombétare né
mésimdhénie q& ka njé pjesé e tyre, natyrisht qé ndihmon jo vetém
cil&sing profesionale té tyre, por edhe lejon programin qé t& pérfitojé
nga metodat bashkékohore t& mésimdhénies q€ ata sjellin (Evidenca
Nr. 3.8, UNYT Academic Staff C¥). Network qg¢€ kéta pedagogé sjellin
nga kéto eksperienca ndérkombétare favorizon edhe bashképunimin e
métejshém si né kuadér t& programeve specifke si p.sh. Erasmus, por
edhe né vendosjen e marrédhénieve bilaterale t&¢ bashképunimit me
institucione akademike evropiane sic jan€ Universiteti i Genoa,
Universiteti i Tilburg, ai i Renees, etj (Evidenca Nr. 5.2, UNYT and
Mevlana Mobilities).

Pedagogét pérpigen g& té ndértojné marrédhénie bashképunimi me
studentét duke i njohur nivelin e pjekurisé akademike si studenté
masteri duke organizuar aktivitete shkencore me ta (Takim me Stafin
Akademik).

Kriteri 5. Njésia pérgjegjése pér
ofrimin e programit & studimit,
vleréson dhe pérmiréson format ¢
metodat ¢ mésimdhénies né ményré

periodike, duke pérfshiré studentét né

kég proces dhe duke reflektuar
mendimet e késhillat e tyre.

DSHPMN pérdor ményra periodike vlerésimi pér pérmirésimin e
mésimdhénies nga instanca t¢ ndryshme té€ cilat mund t€ pérmblidhen
né vlerésimin nga:

a) Drejtuesi i Departamentit, pérgjegjés pér organizmin e punés
didaktike dhe zhillimin strategjik t& departamentit. Ky proces kryhet
népérmjet analizave periodike t& personelit akademik, kontrollit t&
cilésisé sé syllabuseve, harmonizimit t& ngarkesés sé& stafit akademik,
ndihmés qé i ofrohet stafit t& ri, trainimit per pérgatitien e kurrikulave
akademik, vlerésimit t& performancés s€ stafit akademik, etj (Evidenca
Nr. 1.7, UNYT Rules and Regulations neni 21, 65, 66, Evidenca
Nr. 1.9, Rregullore e Departamentit neni 3),

b) Vlerésimi nga kolegét éshté njé tjetér formé e cila synon dhénien e
sugjerimeve pér pérmirésimin e cilésisé. Pér kété qéllim ekziston njé
pyetésor i vecanté, i cili plotésohet duke analizuar pérshtypjet nga
piesmarrja né leksionet e pedagogut gé vlerésohet. Kjo praktiké &shté
vecanérisht ndihmuese pér pedagogét e rinj. Né kété¢ ményré, ky
vlerésim jo vetém q& vé né dukje aspektet qé kané nevojé pér
pérmirésim, por ofron edhe sugjerime Kkonkrete se si mund t&
pérmirésohen mé tej kéto dobési. Raportet e vlerésimit té p&rgatitura
nga kolegét por edhe raporti i transparencés s¢ notave jané pjesé e
raportit vijetor dhe i vihen n& dispozicion pedagogéve pérkatés
(Evidenca Nr. 3.1, UNYT Instructors Handbook).

Kriteri 6. Institucioni organizon
struktura/ nj€si né nivel institucional
g€ promovojné pérmirésimin e
vazhdueshém t€ mésimdhénies,
koordinojné dhe bashkérendojné me
njésilé kryesore/bazé aktivitetet ng

IAL ka dy struktura bazé pér kontrollin dhe vlerésimin e cilésisé s¢
mésimdh&nies: Komisionin e Sigurimit t€ Cilésis€ dhe Njésiné e
Sigurimit t& Cilésise (Evidenca Nr. 6.3, UNYT Regulation for the
Internal Quality Assurance Unit).

e
/ /
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kuadér t& pérmirésimit t& cilésisé sé
mésimdhénies. Strukturat dhe njésité
pérgjegiése mbéshtesin
eksperimentimin dhe zhvillimin e
metodave t& reja inovative 1€
mésimdhénies. trajnojné vazhdimisht
personelin akademik pér
pérmirésimin e aftésive 18
mésimdhénies dhe zbatimit &
metodave t& reja.

Zyra e Sigurimit t& Cilésisé éshté pérgjegjése pér sigurimin e cilésisé
dhe pérmirésimin e kétij niveli duke pérdorur njé séré mekanizmash
si: 1) Vlerésimet periodike t& studentéve pér léndén (Evidenca Nr. 6.9,
Sample of Student Evaluation): 2) Raporti i vierésimit q¢ pedagogét
béjné pér njéri tjetrin (Evidenca Nr. 6.4, Peer Evaluation Form); 3)
Raporti i vlerésimit té transparencés, paanésisé dhe krahasueshmérisg,
népérmjet t& cilit departamenti knotrollon nése vlerésimi pérfundimtar
i studentit &shte kryer n& bazé t¢ kritereve t& paraqgitura né plan-
programin e hartuar nga pedagogu i l&ndés (Evidenca Nr. 1.19, UNYT
Annual Report 2022: Department of Political Sciences-IR); 4) Raporti
i vetévler&simit t& performanceés, qé kryen cdo pedagog duke analizuar
arritjen ¢ objektivave t& vendosura né fillim t€ vitit akademik, dhe
duke pércaktuar objektivat pér vitin né vijim (Evidenca Nr. 1.20,
Individual Performance Assessment Form); 5) Vlerésimet periodike &
studentéve pér pedagogun, & cilat kryhen népérmjet plotésimit t& njé
formulari né formé anonime. Ky vlerésim kryhet n€ baze t&€ njé lénde
té njé kursi dhe administrohet cdo semester. Duke ofruar sugjerime,
studentét ndihmojné jo vetém né vlerésimin e cilésis¢ s€ punés sé
pedagogut, por edhe pérfshihen né pérmirésimin e programit té
studimit (Evidenca Nr. 1.7, UNYUT Rules and Regulations neni 29
dhe 30, Evidenca Nr. 3.1, UNYT Instructors Handbook).

Vierésimet e lartpérmendura t& pedagogéve i dérgohen drejtuesit t&
departamentit, i cili ia dérgon Dekanit dhe me pas Rektoratit
(Evidenca Nr. 1.7, UNYUT Rules and Regulations neni 29 dhe 30).

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Institucioni harmonizon njé séré formash & mésimdhénies dhe
mésimxénies falé ekperiencés sé pedagogéve dhe punés qé béhet pér
evidentimin dhe zbatimin e formave sa mé ¢ mira té pérmirésimit &
punés sé pedagogéve. Kéta ¢ fundit pérballen me disa forma
vlerésimi, si nga studentét, kolegét apo edhe vetévierésimi pér (¢
matur progresin e béré né drejtim 1¢ formave sa mé té pérshtatshme té
mésimdhénies dhe mésimnxénies.

Pérmbushet
kryesisht

Pérmbushet
plotésisht

X

Standardi 111.2

Institucioni harton rregullore dhe procedura té posagme té testimit e vierésimit t€ njohurive, dijeve dhe
aftésive profesionale dhe garanton zbatimin e tyre,

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Kriter#t dhe ményra ¢
testimit e vler&simit & njohurive,
dijeve dhe aftésive prolesionale
pércaktohen né Rregulloren ¢
programit t€ studimit/Rregulloren ¢
Institucionit/rregullore 1€ posagme,

Ményra e testimit dhe vlerésimit té dijeve, njohurive, si dhe kriteret
dhe komponentét e vlerésimit pasyrohen né plan programet e ¢do
lénde. Cdo syllabus ka njé seksion t& veganté pér ményrén e vlerésimit
té Iéndés. UNYT ka njé vlerésim t&€ miratuar si mé poshté;

- Provim pérfundimtar 40-50%;
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béhen publike dhe njihen nga
studentét.

- Provim afat mesém 30-40%;

- Projekt/detyré kursi — 10-20%;

- Pjesémarrje aktive - 10%.,
Dija e studentit kontrollohet né ményré t& vazhdueshme nga pedagogu
dhe né forma t&é ndryshme.
(Evidenca 1.9 Rregullore e Departamentit; Evidenca 1.7 Rregullore e
Universitetit, Evidenca 2.2 Syllabuset e Léndéve; Evidenca 3.10
Informacion mbi syllabusin)

Kriteri 2. N& fillim 1€ ¢do
lénde/moduli studentét informohen
me metodologjing e testimit e
vleré#simit t& njohurive. dijeve dhe
aftésive profesionale ¢ shkencore &
parashikuara né& syllabuset ¢
léndéve/moduleve nga titullari i
1éndés/modulit.

Studentét e programit njihen me syllabusin dhe té gjithé elementét e
tjeré 1€ kursit, gjaté orés s& paré t& zhvillimit t& |éndés apo modulit.
Kétu pérfshihen edhe informacionet lidhur me ményrén e testimit si
edhe kriteret e transparencés pér njé vlerésim sa me objektiv
(Evidenca Nr. 1.9, Rregullore e Departamentit neni 14).

Kriteri 3. Testimi e viergsimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale e shkencore realizohet
né forma dhe ményra t& ndryshme,
duke 1 dhéné mundési studentit 1&
demonstroj¢ njohurité dhe
kompetencat ¢ fituara.

Testimi dhe vlerésimi i dijeve dhe njohurive q¢ studentét kané fituar
pérgjaté [8ndés apo kursit né varési té zgjedhjes s¢ pedagogut titullar,
por edhe t& specifikés s& veté léndés. Meqé DSHPMN bén pjesé né
shkencat sociale, metodat mé t& pérdorshme jané ato karakteristike té
kétyre shkencave. Gjithsesi pedagogét ¢ DSHPMN pérdorin dhe
shumé& metoda novatore. Né Kontrollin e dijeve p&rmes provimeve
metodat mé té pérdorura jané: mini-eseté, pyetjet me analiza, pyetjet
me zgjedhje t& shuméfishta, analizé artikujsh, pyetje me pérgjigje té
shkurtra.

{Evidenca 3.1 Manuali i Instruktoréve)

Kriteri 4. Njésia bazé/Personeli
akademik vieréson dhe pérmiréson
format e metodat e mésimdhénies né
ményré periodike. duke pérfshiré
studentét né kété proces dhe duke
reflektuar mendimet e sugjerimet ¢
tyre.

Vierdsimi i aftésive té¢ pedagogéve me qéllim pérmirésimin e
vazhduesh&m t& procesit t&¢ mésimdhénies dhe transmetimit t& dijeve,
béhet edhe nga studentét. Njésia e Sigurimit t& Cilésisé pérgatit
pyetésoré pér cilésing e mésimdhénies sé léndéve t& ¢do program
studimi dhe i administron ato né fund t€ ¢do semestri. Pérpos kétyre
formularéve, student&t né ményré anonime, vlerésojné performancén e
pedagogéve, efektivitetin e kurseve, programet e studimeve, si dhe
japin vlerésime ose sugjerime né lidhje me universitetin né pérgjithési.
(Evidenca 1.7 Rregullore e Universitetit, 1.25 Raporti vjetor, 3.1
Manuali i Instruktoréve, 6.9 Formular vlerésimi nga studentét, 6.9.1
Vierésimet e Pedagogéve nga studemér 2021, 6.9.2 Vierésimet e
Pedagogéve nga studentét 2022, 6.9.3 Vierésimet ¢ Pedagogéve té
Rinj, 6.9.4 Email pér vierésimin ¢ pedagogéve nga studentét)

Kriteri 5. Institucioni mundéson
pérdorimin e metodave té&
shuméllojshme dhe fleksible
pedagogjike, (€ pérshtatshme ¢ ng
pérputhje me rezultatet ¢ pritshme (3
té nxénit, objektivat formues dhe
kérkesat ¢ pungdhiénésve. Format
dhe metodat ¢ mésimdhenics

Personeli akademik dhe ndihmés prané DSHPMN jané pérgjegjés pér
zbatimin e programit té studimit dhe pér pérmirésimin e procesit t&
mésimdhénies. Ky process udhéhiget nga Drejtuesi i Departamentit
dhe monitorohet dhe vlerésohet me kujdes nga vlerésimet perdiodike
té tilla si vlerésimet e studentéve dhe vlerésimet e pedagogéve nga
kolegét. Qéllimi &shté t& sigurojé reagime konkrete dhe té prekshme
mbi masat q& duhen marré pér t¢ pé&rmirésuar vazhdimisht cilésiné e
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inkurajojné sensin e autonomisé te

mésimdhénési dhe ndértimin e
marrédhénieve t& respektit &
ndérsjellé mes tyre.

studenti. duke siguruar n€ t& nj&jtén
koh& udh&zimin dhe mbéshtetjen nga

mésimdhénies dhe mésimnxénies. Kurrikula &shtd Lkrijuar pér t8
mundésuar nj& kombinim té ekuilibruar midis metodave t€ mésimit
teorik me até praktik,

(Evidenca 1.5 Kurrikula e Programit, 1.7 Rregullore e Universitetit,
3.1 Manuali i Instruktoréve)

Konkluzione

| Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Institucioni harton rregullore dhe procedura té posacme € testimit e
vierésimit 1& njohurive duke gérshetuar punén kérkimore gjaté kursit
me provén pérfundimiare. Njé prakiiké e miré éshté edhe garantimi i
pikéve shtesé pér studentét qé kryefné puné kérkimore apo marrin
piesé né aktivitete shkencore. Zbatimi i procedurave (€ testimit té
dijeve dhe afiésive profesionale dhe shkencore garantohen si nga stafi
akademik ashtu edhe ai ndihmés si¢ éshté stafi i IT.

Pérmbushet
kryesisht

Pérmhushet
plotésisht

X

Standardi I11.3

dhe procesin e ankimimit.

Institucioni siguron vleriésim té drejté dhe transparent, bazuar né meritén e ¢do studenti duke pérfshiré

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Testimi e vierésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale realizohet gjat& gjithé
vitit akademik dhe reflektohet né
vlerésimin pérfundimtar. té
parashikuara né syllabuset e
{&ndéve/ moduleve nga titullari i
léndés/modulit.

Rregullorja ¢ departamentit pércakton parimet e kritereve te vierésimit
pér kursin, si edhe tabelén e vlerésimit t& notave. Pavarésisht
specifikave té€ léndés apo fokusit t&¢ pedagogut n€ vlerésimin e
komponentéve té caktuar, tesimi i njohurive b&het gjaté t& gjithé kursit
duke u bazuar mbi elementé t&¢ ndyshém sic jane pjesémarrja aktive,
pérgatitja e projekteve apo prezantimeve. Kjo shihet né shpérndarjen e
vlerésimit pérfundimtar né disa zéra dhe peshén e vler&simit q&¢ ka
secili komponent, pércaktuar qarté né rregulloren e departamentit duke
u harmonizuar me kérkesat e léndés:

a) Provimi pérfundimtar — 40 - 50%;

b) Provimi n& mes t& semestrit — 30 - 40%;

¢) Projekt/ detyré kursi — 10 - 20%;

d) Pjesémarrje aktive — 10%.
(Evidenca Nr. 1.9, Rregullore e Departamentit).

Kriteri 2. Institucioni vé né zbatim
sisteme elektronike t€ testimit dhe
vlergsimit, t& cilat shmangin forma
t¢ ndryshme abuzimi dhe rrisin
transparencén.

UNYT ka véné né dispozicion t& pedagogéve sisteme elektronike &
vlerésimit q& pérfshijne: a) Tabelat e vlerésimit dhe ekuivalencés sé
notave (¢ pérfshiré né Rregulloren e Departamentit dhe né syllabuset e
léndéve); b) Tabelat né Excel me kategorité né pérgindje pér cdo
komponent té vlerésimit; ¢) Sistemi Turnitin q& pérdoret pér @
shmangur plagjaturén Té gjitha papers, ese apo t& tiera punime té
studentéve kalojngé népérmjet kétij sistemi dhe niveli i plagjaturés nuk
duhet t& kalojé 20%. Kjo i mundéson pedagogéve gé€ jo vetém te
evidentojné rastet e plagjaturés, por edhe t& b&jné sugjerimet pérkatése
pér studentét (Evidenca Nr.1.9 Rregullore e Departamentit, 2.9
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Seminare Akademike, 3.1 Manuali i 3.8 Turnitin

Raport).

Instruktoréve,

Kriteri 3. Vierésimi pérfundimtar i
l&ndés béhet né pérputhje me
syllabusin dhe bazén ligjore né fuqi.

Vlerésimi pérfundimtar i [éndés bazohet né& vlerésimin e t&¢ mésuarit t&
studentit pérgjaté gjithé kursit, ¢ shprehur né 4 komponentét me sipér,
duke béré njé pérllogaritie t& pérqindjes respektive t€ secilit prej tyre.
Vlerésimi del né pérgindje dhe shkronjé né& pérputhje me rregulloren e
UNYT. Komponentét e vlerésimit me pérqindjen pérkatése pérbéjné
njé seksion t& veganté né syllabusin e lIéndés, I cili ju shpjegohet
studentéve orén ¢ paré & fillit t& [€ndés. (Evidenca 1.9, nenet 14, 23,
24, 28)

Kriteri 4, Vierésimi i njohurive,
dijeve dhe afiésive profesionale
shogérohet me komente/feedback
{nése &shi& i nevojshém) dhe lidhet
me késhilla mbi procesin e 1€ nxénit
pér t& ndihmuar studentin &
pérmirésohet né t& ardhmen.

Vierésimit t& studentit i bashkéngjitet feedback i pedagogut i pércjellé
pérmes email apo komunkimit direkt t& secilit student me pedagogun
pér té sqaruar arsyet ¢ vlerésimit, ndérsa studentét inkurajohen g té
shprehin ankesat e tyre pér vlerésimin (Evidenca Nr. 3.1, UNYT
Instructors Handbook). Studentét motivohen q& t& kontribuojné
népérmjet P2P njé& mundési jo vetém pér t& pasuruar feedback e ofruar
nga pedagogu por edhe pér t& zhvilluar mé tej aftésité e vlerésimit
kritik nga ana e studentéve (Takim me Studentét e Programit).

Kriteri 5. Njésité pérgjegjése dhe
personeli akademik shmangin/nuk
lejojné plagjiaturén, kopjimin né
provime dhe detyra.

Kriteri 6. Rezultatet e kontrollit 1&
dijeve dhe afiésive profesionale
bazohen né merité dhe jepen né kohé
sipas pércaktimeve né rregulloret
pérkatése.

Sistemit Turnitin kundér plagjaturés i nénshtrohen t& gjithé punimet e
studentéve. Plagjiatura sqarohet gjerésisht nga pedagogét pér studentét
si gjaté kursit ashtu edhe népérmjet Manualit t€ Instruktoréve, né
ményré qé studentst té€ informohen si duhet ta shmangin plagjiaturén,
cfaré pérbén plagjaturé dhe si mund t€ b&hen citimet e materialeve
shkencore (Evidenca Nr. 1.7, UNYT Rules and Regulations).

Pérvec késaj, né UNYT eksziston Kodi i Nderit, té cilit duhet ti
pérmbahet cdo student duke u pérpjekur qé t&€ mos béjé asnjé veprim
qé bie ndesh me etiken akademike sic jané plagjatura apo kopjet né
provime (Evidenca Nr. 3.7, UNYT Student Honor Code). Pérvec késaj
pedagogét sigurojné qé proceura e provimit t& jeté e pakorruptueshme
dhe zbatojné rregulloren e universitetit pér t& gjithé ata studenté qg
shkelin etikén akademike (Evidenca Nr. 2.4, Examination Protocol).
Sé bashku me specialistin IT krijohet dritarja pérkatése ku studentét
mund t& dorézojné detyrat e pérfunduara (Takim me Stafin Akademik).

Si¢ u p&rmend edhe mé lart ekzistojné forma t& ndryshme t€ kontrollit
t¢ dijeve dhe aftésive personale t& studentéve duke patur parasysh
objektivat didaktike t& 1&ndés. Kéto forma pérfshijné aftésité analitike
té studentéve, ato prezantuese, kapacitetet pér t& sintetizuar materialin
gé i vihet n& dispozicion dhe promovuar njé k&ndvéshtrim kritik. Né&
kété ményré dhe me ané t& njé testimi t& vazhduesh&ém té njohurive,
vlerésimi me noté i studentit pasqyron kompetencén e studentit né
zotérimin e 1&ndés (Evidenca Nr. 3.1, UNYT Instructors Handbook).

Rregultlorja pércakton afatet e dorézimit t¢ notave né& sekretaring
mésimore, pasi mé paré sekretaria ka informuar pedagogét lidhur me
kéto data, q& né fillim t& vitit akademik (Evidenca Nr. 1.9, Rregullore
e Departamentit neni 23). Ky informacion pasqyrohet né kalendarin
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akademik, i cili publikohet edhe né& fagen e IAL. Kalendari siguron njé
zbatim né kohé té t& gjitha proceseve té vlerésimit si nota, dhénia e
feedback, kontrolli i notave, si edhe kohén proceduriale pér ankimimin
e notds (Evidenca Nr. 1.9 neni 23, Rregullore e Departamentit).

Kriteri 7. Institucioni garanton t&
drejtat e studentéve pér t"u njohur
me vlerésimin, kérkesén pér rishikim
t& vierésimit n& pérputhje me
rregullat qi périshihen né statut,
rregulloret dhe procedurat ¢
vlerésimit.

Kriteri 8. Cdo kérkesg. ankimim,
shqyrtohet nga komisioni i
vlerésimit dhe m& pas nga komisioni
i posagém. Procedura e ndjekur
duhet 1€ jet€ transparente pér palét e
pérfshira, dokumentohet dhe
arkivohet.

Studentét kané té drejté t& ankimojné notén fillimisht me pedagogun e
I&ndés dhe mé pas me késhilltarin akademik pérkatés dhe né fund me
Drejtorin e Departamentit. Procedurat e ankimimit sanksionohen né
rregutloren e departamentit si edhe né Manualin e Instruktoréve. Nése
pedagogu nuk e gjykon me vend t€ rishikojé notén, at€heré studenti ka
té drejté ti drejtohet Zyrés sé Céshtjeve Studentore dhe Peticioneve, té
cilat ja pércjellin brenda 48 oréve Drejtorit te Departamentit. Ky i
kérkon pedagogut gé té béjé rivlersimin dhe né rast se studenti pérséri
nuk &shté i kénaqur atéheré ngrihet nje komision ad-hoc, vendimi i t&
cilit &shté definitiv (Evidenca Nr. 3.1, UNYT Instructors Handbook).

Konkluzione

Procedurat e vlerésimit jané 1¢é drejta dhe béhen transparente qé né
fillim té vitit akademik si nép&rmjet syllabuseve ashtu edhe sqarimit gé
béhet pérpara ¢do testimi nga ana e pedagogut. Vierésimi bazohet né
meritén e ¢do studenti duke pérfshiré dhe procesin e ankimimit, i cili
sigurohet nga legjislacioni i institucionit. Kéto informacione u
vértetuan edhe nga bisedat me studentét edhe stafit akademik.

Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet Pérmbushet
| standardit kryesisht plotésisht
| X
=

Standardi 111.4

Institucioni ngre struktura té posacme né nivel institucional, té cilat promovojné rritjen e vetédijes pér
pErmirésimin e cilésisé s¢ mésimdhénies dhe mésimnxénies né programet e studimit.

Kriteret

Vlierésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Programi i studimit duhet
1& garantojé thellimin e njohurive, té
zhvilloj# afiésité profesionale dhe 18
veganta t& studentéve.

Profili akademik i pedagogéve, t€ cilét jane doktoruar jashté vendit por
edhe puna ké&rkimore né vazhdim, si edhe bashképunimi né nivel
akademik me homologét krijojné mundésine q€ kéto njohuri t&€ mund
té pasgyrohen edhe né lendét pérkatése dhe né programin didaktik gé
vihet ne dispozicion te studentéve. Azhornimi i vazhdueshém i léndéve
me literaturén bashkékohore por edhe thellimi i kérkimit shkencor
individual nga ana e pedagogéve kontribuojné né két€ drejtim
(Evidenca Nr. 3.10, Syllabus Information; Takim me Stafin Akademik).

Kriteri 2. Programi i studimit
garanton zhvillimin ¢ aftésive &
veganta né fushén e teknologjisé sé
informacionit, humane, sociale,
komunikimit dhe ndérveprimit.

Programi i studimit t& njé lénde nuk kufizohet vetém né dhénien e
njohurive né até 1&ndé, por stafi akademik kujdeset q¢ krahas saj
studentét t& fitojn€ aftési dhe né kérkimin shkencor, pra si t€ béjné njé
research, si t& shkruajné nj€ punim shkencor apo si ta prezantojné até.
(Evidenca 3.1)

Kriteri 3. Kompetencat dhe aftésité
qé fiton studenti, t& paraqitura n¢

Té gjitha njohurité dhe aftésité gé zhvillon studenti gjaté vitit
akademik s& bashku me aftésité ndérvepruese, si pér shembull soft-
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programin e studimit dhe syllabuset
e ¢do lénde, analizohen e shqyrtohen
n& pérfundim t& I€ndés. Personeli
akademik vé né pah céshtjet mé 1€
réndésishme dhe orienton studentét
pér zbatimin e tyre dhe pér detyrimet
pérmbyllése.

skills apo né& teknologjité ICT gé analizohen nga pedagogu né
pérfunimin e léndés apo te semestrit. Kjo analiz€ e njohurive 1€
pérfituara por edhe asaj q& mbetet ende pér tu béré ndihmon studentit
pér ti adresuar sugjerimet né vijim t& studimit akademik (Evidenca Nr.
1.1, Statute). Pedagogét kané takime t¢ vazhdueshme me studentét dhe
né kéto konsultime ofrohen sugjerimet pérkatése p&r pérmirésimin e
punés me studentét (Takim me Stafin Akademik).

Kriteri 4. Mésimdhénia realizohet
mbi bazié kompetencash q& "u japé
studentéve mundési & zhvillojné
njohurité ¢ marra né laboratoré dhe
praktikat profesionale. Personeli
akademik mbéshtet diskutimet dhe
punén né grup né interpretimin dhe
zgjidhjen e problemeve/géshtjeve té
caktuara; krijon klimé &
pérshtatshme pér zhvillimin ¢ ideve
inovative. studime (& pérparuara
kérkimore ¢ shkencore dhe i
mbéshtet ato; ndérthur format ¢
mésimdhénies me institucionet
bashk&punuese pér 1€ mundésuar
dhe rritur mobilitetin e studentéve.

Realizimi i léndéve dhe programeve ne DSHPMN realizohet duke u
bazuar né dy kompetenca kryesore: teorike dhe praktike.

Né aspektin teorik studentét pérfitojné nga leksionet, materiali shtesé
si¢ &shté literatura e rekomanduar, si edhe informacioni népérmjet
motoréve te kérkimit sic jan& google scholar.

NEé aspektin praktik realizohen n& koordinimin e pedagogut diskutime
né grupe ku studentét paragesin pikpamjet ¢ tyre lidhur me temén qé
trajtohet dhe interpretimin e tyre mbi njohurité e marra. Pedagogu
sigurohet qé diskutimi t& jeté gjithépérfshireés dhe sa mé& shumé
studentd t& marrin pjesé. Njé aspekt i vecant& i programit lidhet edhe
me zhvillimin e praktikave mésimore prané institucioneve partnere si
publike ashtu edhe privaté apo t& shoqérisé civile pér ti mundésuar
studentéve zbatimin praktik t& njohurive té marra (Evidenca Nr. .25,
Curricula Development, Policy and Procedures; Evidenca Nr. 1.30,
Study Programmes; Evidenca Nr. 1.9, Rregullore e Departamentit,
neni 14).

Mobiliteti i studentéve si né ardhje ashtu edhe né dalje nxitet nga
zhvillimi i programit né gjuhén angleze (Takim me Stafin Akademik;
Takim me Studentét e Programit).

Kriteri 5. Personeli akademik.
efektiv dhe me kontraté. realizon oré
t& hapura dhe seminare mbi
zhvillime € reja t& shkencés dhe
teknologjisé brenda/jashté strukturés
s€ programit 1€ studimnit.

Personeli akademik organizon oré t¢ hapura me guest-lectures por
edhe inkurajon studentét qé té marrin pjesé né seminaret akademike t&
organizuara nga UNYT apo institucione t& tjera duke paraqitur edhe
punimet e pérgatitura nga studentét n& bashk&épunim edhe me
pedagoget (Evidenca Nr. 1.18, UNYT Annual Report 2022). Studentét
marrin pjesé né aktivitete kérkimore sic &shté rasti i publikimit &
Research Paper nga studenti Mustafa Zenelhasani n& konferencén “EU
Democracy Promotion: Theory and Practice™.

Konkluzione

UNYT ka struktura e mekanizma né nivel institucional, té cilat
promovoiné rritien e vetédijes pér pérmirésimin e cilésisé sé
mésimdhénies dhe mésimnxénies né programin e studimit.
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Standardi IIL.5

Institucioni ndjek njé proceduré t€ qarté té detyrimeve pérmbyliése t€ studentit né programin e studimit
dhe e pajis até me dokumentacionin pérkatés.

Kriteret

Vlierésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni harton
rregullore & posagme pér provimin i
pérgjithsh&m pérfundimtar ose
punimin ¢ diplomés. N& rregulloren e
programit t€ studimit pércaktohet
pragu i notés mesatare q& i jep t&
drejtén studentit pér punim diplome
dhe e bén até publike.

Né Rregulloren e departamentit (Evidenca 1.9), neni 19, pika f
pércakton se pér t& regjistruar l&ndén e projektit t& diplomimit, pér
programet e studimit t& ciklit t& par&, studenti duhet t&€ keté marré €
paktén 144 ECTS.

Studentét e programit 1€ ciklit t& paré paragesin njé temé diplome dhe
pragu i notés mesatare, qé i jep t& drejtén studentit pér punimin e
diplomés &shté 50%.

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése dhe
personeli akademik asistojné
studentét. duke véné né dispozicion
informacione, udhiézime dhe

Referuar rregullores sé Universitetit, strukturat pérgjegjése, stafi
akademik dhe kryesisht sekretarité mésimore, ndihmojné studentét qé
té mbyllin brenda afateve t& pércaktuara dhe pa véshtirési, t& gjitha

materialet ¢ nevojshme né funksion detyrimet akademike, pérmes informacioneve dhe udhézimve
t& detyrimeve pérmbyligse. pérkatése,

(Evidenca 1.7 Rreguliore e Universitetit)
Kriteri 3, Komisioni i posaggém pér | Departamenti ngre njé komision t& posacém me anétarét e

administrimin e provimit final
bazohet ng testimin ¢ njohurité e
dhéna gjaté gjithé viteve akademike,
duke pérfshirg 1€ gjitha léndév/
modulet né bazé té réndésist dhe
peshés specifike.

departamentit pér administrimin e punimeve t& thesis (dizertacionit)
(Evidenca Nr. 1.34, UNYT MA in IR Master Thesis Guideline). Ky
komision vler&son dhe ofron feedback pér ¢do punim, pérpara se (&
shpallet nga departamenti data e mbrojtjes me gojé t& dizertacioneve
(Evidenca Nr. 3.9, Diploma Issuing Procedures).

Kriteri 4. Personeli akademik/
Udhéheqési i diplomés orienton dhe
ndihmon studentét ng pércaktimin ¢
temave t& punimit t& diplomés.
Udhé&heqgsi asiston studentin né
nxjerrjen ¢ rezultateve, pérpunimin e
tyre, si dhe né punimin e diplomés
sipas udh&zuesve (€ miratuar. Ai
garanton cilésing e rezultateve dhe
miraton ose jo nése punimi éshté i
ploté pér t"u paraqitur para
komisionit.

Studentét mund t& zgjedhin ndérmjet pedagogéve (€ programit
udh&heqésin pér dizertacionin duke patur parasysh pérputheshméring e
fushés s& kompetencave akademike te pedagogut me temén e thesis g€
mendojné. Mé pas sé bashku me udhéhegésin kristalizohet mé tej tema
e thesis/dizertacionit. Pércaktimi i udh&hegésit dhe temés i hap rrugén
aprovimit t& procedurés nga ana e departamentit dhe drejtuesit t€ tij
(Evidenca Nr. 3.9, Diploma Issuing Procedures).

Studenti punon né temén e dizertacionit duke u konsultuar dhe
orientuar né ¢do hap nga udhéheqési duke filluar nga gérshetimi i
metodologjisé me kérkimin shkencor, rezultatet, perpunimin e tyre dhe
hartimin e konluzioneve. Studenti paraget drafte t&¢ punés dhe merr
vazhdimisht feedback nga udhéheggési. Ky i fundit vendos kur punimi
gsht& i gatshtém pér tu dorézuar né komisionin ¢ vlerésimit duke
garantuar cilésine shkencore t€ dizertacionit (Evidenca Nr. 3.9,
Diploma Issuing Procedures).

Kriteri 5. Njésia bazé asiston
studentiét pér kryerjen e matjeve.
analizave, testeve n€ mjediset ¢
institucionit apo jashté tij né bazé 1&
temave dhe fushés sé studimit.

Departamenti, udhéheqésit dhe mentorét pérkatés, asistojné studentét
né ¢do proces dhe fazé té pérgatitjes s&¢ punimeve t&€ diplomés. Ata
jané né dispozicion té€ studentéve me ¢do formé komunikimi, si me
oraret e pritjes, posté elektronike, rrjete sociale, telefon etj.

Kriteri 6. N& pérfundim t& provimit
1& pérgjithshém pérfundimtar ose 1&
mbrojtjes sé diplomés, studenti

Dizertacioni vlerésohet nga komisioni i ngritur pér kété& qéllim duke
patur parasysh cilésing shkencore té punimit, si edhe duke i ofruar
studentit feedback lidhur si me aspektet pozitive ashtu dhe me pikat qé&
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vlerésohet me noté. ' meritonin  mé shumé vemendje. Komisioni jep feedback mbi
vler&simin e béré me shkrim. $i minimum i notés kaluese konsiderohet
pragu i 50% (Evidenca Nr. 3.9, Diploma Issuing Procedures).

Kriteri 7. N& pérfundim 1& UNYT né rregulloren e institucionit ofron udhézime t& qarta pér
studimeve. studenti pajisel me pajisien e studentit me diplomén e Masterit. N& pérfundimin e

diplomén dh 1 ti " " o " o . .
R o T suksesshém t& programit t& gjithé studentét pajisen me diplomén e
diplomés. t& miratuara nga ministria

pérgiesjese pér arsimin. N& ciklit t& paré Bachelor dhe me suplimentin e diplomes (Evidenca Nr.
pérfundim t& studimeve, studentit i 1.7, UNYT Rules and Regulations neni 70).

vihet ng dispozicion kopje ¢ plot&
zyrtare ¢ programit t& studimit t&
zhvilluar,

Forma dhe pérmbajtja e kétyre dokumentave jané t€ miratuara nga
Ministria e Arsimit dhe Qendra Kombétare ¢ Shérbimit t&¢ Studentéve
(QSHA), ndérsa dorézimi i tyre b&het n& njé ceremoni t& vecanté.

Kriteri 8. Institucioni ruan né Sekretaria Mésimore ka si detyré mbajtjen e rregjistrit themeltar me t&
pérputhjc me legjislacionin né fugi | dhgnat e studentéve, si né formén fizike ashtu edhe né até elektronike.
:Esj;:fagz:cg:::;c::;:l (& studentit {Evidenca Nr. 1.7, neni 45 dhe 64, UNYT Rules and Regulations). Kjo
informacione pér studentin nése Sekretari ngarkohet edhe me mbajtien e kartelés s€ studentit ku
kérkohen. pasqyrohen kreditet e akumuluara (Evidenca Nr. 5.4, UNYT Records
Office, Rules and Regulations). Dosjet personale t& studentéve pas
diplomimit ruhen né arkivin gendror té universitetit duke respektuar
normat ne fuqi pér privatésing, por edhe rregulloren e ké&tij arKivi

(Evidenca Nr. 5.5, UNYT Archive Regulation).

Konkluzione Institucioni ndjek njé proceduré té qarté dhe transparente té
| detyrimeve pérmbyllése té studentit né programin e studimit. Ky hap
ndérmerret vetém pasi studenti ka shlyer té gjitha detyrimet
akademike, ndérsa ndihmohet né t¢é gjithé procesin si nga késhilltari
akademik ashtu edhe nga udhéheqgési i tezés finale. UNYT e pérgatit
até me dokumentacionin e nevojshém duke pérfshiré si diplomén,
ashtu edhe suplementin e diplomés.

Shkalla e pérmbushjes 5& Pérmbushet Pérmbushet
standardit kryesisht plotésisht
X
Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet Pérmbushet
standardeve té fushés I11 kryesisht plotésisht
X
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IV. BURIMET NJEREZORE, FINANCIARE, INFRASTRUKTURA,
LOGJISTIKA PER REALIZIMIN E PROGRAMIT TE STUDIMIT

Standardi IV.1

Personeli akademik qé mbulon programin e studimit, pérmbush standardet sasiore dhe ka kualifikimin e
duhur e t& posagém akademik né pérputhje me fushén e programit pér garantimin e standardeve t&
mésimdhénies té programit (€ studimit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Personeli akademik dhe
ndihmés akademik. g& angazhohet
né realizimin e programit &
studimit. pérmbushin kérkesat
ligjore né fuqi. pér nivelin e
kualifikimit akademik. pér drejtimin
¢ programit. drejtimin dhe
angazhimin né mbulimin ¢
léndéve/moduleve t& programit., p&r
fushén kérkimore ose eksperiencén
praktike né pérputhje me programin
e studimit, natyrén dhe vegoring ¢
moduleve t€ tij.

Zyra ¢ Burimeve Njerézore realizon procedurén ¢ posagme 1€
rekrutimit 1€ parashikuar nga veté institucioni. Gjithashtu Kjo zyré
éshté¢ pérgjegiése pér mbledhjen, ruajtien dhe administrimin e
dokumentacionit pér stafin akademik me kohé té& ploté dhe té pjesshme
(Evidenca RVB Shkenca Politike - Marredhenie Nderkombetare).
Bazuar né shqgyrtimin e dosjeve t& personelit akademik, vizitén e
realizuar ng institucion, bisedat me stafin akademik dhe me personelin
e zyrés s& Burimeve Njerézore, GVJ konfirmon s¢ UNYT dhe mé
specifikisht Departamenti i Shkencave Politike/Marrédhénie
Ndérkombétare e ka si piké t& fort& personelin akademik me tituj dhe
grada duke pé&rmbushur standardet e cilésis€ (Evidenca Nr.3.8 UNYT
Academic Staff CV). Gjaté vizités né institucion dhe takimin me
studentét, GVJ mori pérshtypjet mé t& mira t& studentéve ku ata i
vler&sonin si shumé t& miré punén e stafit akademik (Evidenca Minutat
UNYT).

Personeli akademik i angazhuar né kété program studimi paragitet si
né vijim:

- Viti akademik 20-21: 10 PAE, me kualifikimin 1 Prof.As., 5 PhD., |
LLM dhe 3 Msc., dhe 6 PAK, me kualifikimin 1 Prof.As., 3 Dr/PhD.,
dhe 2 Msc.

- Viti akademik 21-22: 12 PAE, me kualifikimin 3 Prof.As., 3 PhD., 1
LLM dhe 5 Msc., dhe 8 PAK, me kualifikimin 1 Prof.As., 2 Dr., dhe 2
Msc.

- Viti akademik 22-23: 13 PAE, me kualifikimin | Prof,, 3 Prof.As., 3
Dr/PhD., 1 LLM dhe 5 Msc., dhe 5 PAK, me kualifikimin | Prof.As.,
2 Dr/PhD., dhe 2 Msc.

(Evidenca Tabelat pérmbledhése).

Kriteri 2. Personeli akademik
elektiv dubet t& mbulojé ngarkesén
mésimore pér programin e studimit
né& pérputhje me kornizén ligjore né
fuqi.

Bazuar né planin mésimor t& miratuar né fillim t& ¢do viti akademik,
béhet shpérndarja e ngarkesgs. Nga shqyrtimi i t& dhénave tabelare
rezulton se mbulimi i ngarkesés mésimore pér programin e studimit
paragitet si né vijim:

Pér profilin “Marrédhénie Ndérkombétare™:
20-21: 70.5 % PAE / 29.5 % PAK;

21-22: 79 % PAE / 21 % PAK;

22-23: 78 % PAE / 22 % PAK.
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Pér profilin “Politikat dhe Legjislacioni i Bashkimit Europian™:
20-21: 70 % PAE /30 % PAK;
21-22: 78 % PAE / 22 % PAK;
22-23: 77 % PAE /23 % PAK.

Pér sa mé lart, evidentohet se ngarkesa mésimore e programit té
studimit & mbulohet nga personeli akademik efektiv é&shté né
pérputhje me parashikimet ligjore né fuqi.

(Evidenca Tabelat Permbledhese).

Kriteri 3. Institucioni duhet t&
garanto)é dhe t& déshmoié
qéndrueshméring e personelit
akademik efektiv ¢ angazhuar ng
programin e studimit. pér t& gjithg
periudhén e akreditimit, duke
pérfshiré kontratal e punésimit dhe
mbulimin me sigurime shogérore
dhe shéndetésore.

Pér periudhén e akreditimit, déshmohet géndrueshméri e personelit
akademik efektiv t& angazhuar né programin ¢ studimit. Kjo
konstatohet nga shqyrtimi i dosjeve t€ stafit akademik dhe
dokumentacioni né lidhje me kontratat e punés etj. Dosjet ¢ personelit
t€ véna né dispozicion gjaté takimit me ZBNJ pérfshijné kontratat ¢
punésimit dhe mbulimin me sigurime shoqgérore dhe shéndetésore pér
t€ gjithé personelin akademik. (Evidenca Nr.4.26 UNYT List of
Documents for FT Academics; Evidenca Nr.4.28 UNYT Kontraté Pune
me kohé té ploté me afat té pacaktuar; Evidenca Nr.4.28.2 UNYT
Kontraté Pune me kohé té ploté me afat té pércaktuar)

Kriteri 4. Institucioni ndjek
procedura rekrutimi dhe vlergsimi.
mbéshtetur né kritere (€
pérgjithshme dhe specifike té
publikuara e q& garantojné
pérzgjedhjen ¢ personelit me nivelin
¢ duhur t€ kualifikimit dhe né
pérputhje me natyrén, strukturén,
modulet dhe pérmbajtjen ¢
programit t& studimit.

Neni 41 i Statutit i titulluar “Procedurat e Rekrutimit” pércakton se
“Njésia bazé identifikon dhe propozon nevojén pér njé vend té liré...”,
miratimi i t& cilit realizohet nga Rektori. Gjithashtu neni 42 i titulluar
“Pundsimi i Personelit Akademik™ pércakton se “Personeli Akademik
mund t& punésohet pran& UNYT me kohé& t& plot&é ose me kohé t&
pjesshme, dhe mund t& keté status t& pérhershém ose jo...” (Evidenca
Nr. 1.1 Statute, Alb). Drejtoria e Burimeve Njerézore ka nj& dokument
té titulluar “Politika dhe Procedurat” ku nd&r t& tjera pércaktohet dhe
seksioni “Procedura e rekrutimit t& Personelit Akademik” qé
pérshkruan hapat q& ndigen né kété proces, strukturat pérgjegjése etj
(Evidenca Nr.4.24 UNYT Politikat dhe Procedurat e Departamentit te
Burimeve Njerezore. f3.7: Evidenca Nr.4.25.1 UNYT Formati standart
i procedures se rekrutimit). Nga bisedat me stafin akademik dhe nga
shqyrtimi i dosjeve, doli qarté se Zyra e Burimeve Njerézore ndjek
procedura té rregullta rekrutimi dhe vierésimi. Kjo zyré ka pérgjegjési
pér zbatimin e kritereve né rekrutimin dhe vlerésimin e stafit
akademik, g& nga kriteret e pérgjithshme deri tek kriteret specifike
sipas rastit t& cilat béhen publike né faqen zyrtare t&€ UNYT. Zyra e
Burimeve Njergzore e publikon shpalljen pér vendet vakante, duke
specifikuar nivelin e kualifikimit, detyrat e vendit t€ punés,
dokumentacionin e kérkuar (Letér motivimi; CV; Photocopies of
credentials and transcripts;, A Statement of Research Interests; etj}), q¢
garantojné pérzgjedhjen e personelit t& kualifikuar.

(https.//unyt.edu.al/index. php/job-vacancies-work-with-us/)

Kriteri 5. Institucioni siguron dhe
garanton angazhimin e personelit

Programi i studimit parashikon oré mésimore p&r léndét si “Computer
Applications™ apo “College Algebra” qé realizohen né laboratoré me
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ndihmés akademik t¢ pérshtatshém
dhe t& mjaftueshém pér realizimin e
oréve laboratorike dhe pér
mirémbajtjen ¢ laboratoréve ¢
mjediseve 1€ tjera mésimore, sipas
natyrés specifike t& programit &
studimit.

kompjutera (Evidenca Nr.1.5 Kurrikula e Programit). UNYT ka
laboratoré me kompjutera dhe zyré Tl-sé t& pérbéré nga 2 specialisté.
Institucioni vé& né& dispozicion stafin ndihmés pér asistencén e stafit
akademik dhe studentéve. Drejtuesi i Departamentit realizon orarin pér
zbatimin e planit mésimor t& programit né bashképunim me
kryerregjistruesin. Njoftimi i studentéve realizohet nga zyra e
sekretarisé mésimore dhe/ose departamenti operacional. (Evidenca
RVB Shkenca Politike - Marredhenie Nderkombetare)

Kriteri 6. Institucioni mbledh. ruan
dhe pérditéson ¢do vit akademik &
dhénat e personelit t& angazhuar né
programin e studimit. né& pérputhje
me legjislacionin n& fuqi pér
mbrojtjen e t& dhénave personale,
Kéto & dhéna pérfshijné anétarét ¢
personelit akademik (& pérfshiré né
program dhe t& personit pgrgjegjés
pér organizimin ¢ programit té
studimit. angazhimin e ¢do anétari
né gdo semestér dhe vit akademik. si
dhe até t& personelit ndihmés dhe
administrativ.

Nga vizita né institucion, bisedat me personelin e Departamentit t&
Burimeve Njerézore, shqyrtimin e dosjeve t¢ personelit akademik,
GVIJ konfirmon se UNYT ka rregulla t& pércaktuara pér menaxhimin e
burimeve njerézore dhe realizon me pérgjegjési mbledhjen, ruajtjen
dhe pérditésimin ¢ t& dh&nave t€ personelit akademik, t& personit
pérgjegjés  pér organizimin e programit & studimit, atij
ndihmésmésimor-shkencor dhe administrativ. Pér secilin person t€
angazhuar né UNYT, Zyra ¢ Burimeve Njerézore mbledh dhe
administron dokumentacionin sipas formateve t& unifikuara t¢ Dosjes
personale t& stafit, i ka ato té ruajtura ndér vite (Evidenca Nr.4.24
UNYT Politikat dhe Procedurat e Departamentit te Burimeve
Njerezore, fq.10-11). Kéto t¢ dh&na administrohen né pérputhje me
legjislacionin né& fuqi pér mbrojtjen e t& dhénave personale (Evidenca
Nr.4.23 UNYT Deklarate Pelgimi).

Kriteri 7. Institucioni, né
marréveshje e bashképunim me
institucione L& tjera t& arsimit té&

larté. pérfagésues biznesi ¢ kompani,

vé né dispozicion personelin e
mjattueshém. 1€ duhur e t&
kualifikuar pér instruktimin,
udhéheqgjen dhe mbikéqyrien ¢
studentéve né praktikén
profesionale. punimin ¢ diplomés
dhe veprimtari t€ tjera specifike
sipas natyrés s€ programit té
studimit.

Institucioni ka nj& zyré té titulluar “Zyra e Karrierés” g€ realizon
udh&zimin drejté karrierés dhe pér praktikat profesionale pér studentét
(Evidenca Nr.5.11 UNYT Rregullore Zyra e Karrieres, Alb). Programi
i studimit Bachelor né&  “Shkenca  Politike/Marrédhénie
Ndérkombétare”, me profile “Marrédhénie Ndérkombétare™ dhe
“Politikat dhe Legjislacioni i Bashkimit Evropian” ka t€ pérfshiré né
kurrikul realizimin né vitin e dyté akademik t& Intership-it. N& kurrikul
&shté parashikuar qé intershipi t& ket¢ 4 kredite. (Evidenca Nr.1.5
Kurrikula e Programit). Gjithashtu institucioni ka memorandum dhe
marréveshje bashk&punimi me shumé institucione, ndérrmarrje dhe
organizata (Evidenca Nr.5.1 UNYT Lista e MoU).

Kriter 8. Personeli mbikqyrés ng
ambientin prit€s g€ angazhohet n&
realizimin ¢ praktikave prefesionale
né& bazé t&€ marréveshjeve, duhet 1€
ndihmojé studentét né pérmbushjen
e detyrimeve fraportin pérfundimtar
t& praktikés si dhe t& marré pjesé ng
procesin e vler&simit (& tyre per
praktikén profesionale.

Intershipi realizohet né ambjentet e institucionit dhe né pérfundim t& tij
studentét plotésojné raportin e praktikés. (Evidenca RVB Shkenca
Politike - Marredhenie Nderkombetare)

Konkluzione

Personeli akademik qé mbulon programin e studimit bachelor né
Shkenca  Politike/Marrédhénie  Ndérkombétare  me  profile:
“Marrédhénie Ndérkombétare” dhe “Politikat dhe Legjislacioni i
Bashkimit Evropian” pérmbush standardet e cilésisé si pér nga niveli i
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‘Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

kualifikimit, pérvoja né puné, géndrueshméria né kété departament, né
pérputhje me fushén e programit, kérkesat ligiore dhe pér garantimin e
standardeve té mésimdhénies. Zyra e Burimeve Njerézore ka €
“Politika  dhe
Procedurat” rregullat dhe procedurat e rekrutimit dhe vlerésimit té

pércaktuara garté né dokumentin e titulluar
personelit akademik dhe mbéshtetés té angazhuar né kété programi
studimi. Institucioni ka memorandume dhe marréveshje bashképunimi
me institucione, ndérrmarrje dhe organizata pér realizimin e
praktikave profesionale té studentéve. Ky program studimi ka té

parashikuar né kurrikul realizimin e Intershipit né vitin e dyté

akademik.
Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

Standardi 1V.2

Institucioni i arsimit t€ larté vé né dispozicion mjedise mésimore dhe infrastrukturén e pérshtatshme pér
realizimin e procesit mésimdhénés té programit té studimit dhe pér formimin praktik, té posacme sipas
natyrés dhe fushés sé programit té studimit,

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni siguron
mjediset e mjaftueshme dhe 1&
pérshtatshme pér zhvillimin ¢
veprimtarisé mésimore. né varési t&
numrit 1€ studentéve. grupeve
mésimore. né pérputhje me natyrén
specifike 18 programit té studimit dhe
moduleve pérkatése.

Vizita e GVJ u krye né mjediset UNYT, e cila ndodhet né adresén:
Kodra e Diellit, Tirang. Institucioni ka njé sipérfage prej 2485.9 m2.
UNYT garanton mundési té pérshtatshme pér zhvillimin e
veprimtarisé mésimore pasi institucioni ka kushte infrastrukturore
bashk&kohore, né aspektin teknik dhe didaktik, n& pérputhje me
natyrén specifike té programit té studimit Bachelor né “Shkenca
Politike/Marrédhénie Ndérkombétare”, me profile “Marrédhénie
Ndérkombétare” dhe “Politikat dhe Legjislacioni i Bashkimit
Evropian”. Mjediset jané shumé t&€ mira dhe t& pérshtatshme pér klasa
leksioni/seminari, zyra pér stafin, biblioteka né funksion t& zhvillimit
sipas parametrave bashkékohore t& programit t& studimit. Kampusi ka
gi-fi dhe akses né internet. T& gjitha kéto mjedise u pané nga GVJ
gjaté vizités né institucion (Evidenca Nr.4.12 UNYT Siperfagja ne
Junksion te mesimdhenies; Evidenca Nr.4.11 UNYT Relacion
Arkitektonik; Evidenca RVB Shkenca Politike - Marredhenie
Nderkombetare)

Kriteri 2. Mjediset mésimore si
klasa. laboratoré, studio e mjedise t&
tjera, jané i€ pajisura me mjete
elektronike dhe té teknologjisé s&
informacionit. gé garantojné
realizimin ¢ procesit mésimor teorik ¢
praktik, pérmes pérdorimit &
metodologjive e teknologjive
bashkékohore t& m&simdhénies-
mésimnxénies.

Kampusi ka mjedise mésimore infrastrukturore t€ pajisura me
teknologjiné e fundit ku garantohet realizimi i procesit mésimor teorik
e praktik, né pérputhje me programin ¢ studimit. Mjediset kané rrjet
&i-fi dhe pajisjet e nevojshme elektronike si PC. laptop. printera, etj
n& zyrat e stafit akademik dhe atij administrativ. T gjitha mjediset
mésimore jang t& pajisura me pajisje teknologjike g€ lehtésojné
procesin e mésimdhénies-mésimnxénies né auditoret e UNYT. (Vizita
né institucion; Evidenca RVB Shkenca Politike - Marredhenie
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Nderkombetare)

Kriteri 3. Laboratorél. studiot.
atelieté apo mjediset e tjera. sipas
natyrés specifike t& programit.
pérmbajné aparaturat dhe mjetet e
nevojshme e t& pérshtatshme pér
plotésimin e kérkesave 1€ moduleve.
aftésimit teorik ¢ praktik dhe &
objektivave formues t& programit té
studimit né térési.

Kushtet e ambjenteve né UNYT jané mése t&€ pérshtatshme pér
plotésimin e kérkesave té programit mésimor t&€ ciklit t& paré t€
studimeve Bachelor  né& “Shkenca Politike/Marrédhénie
Ndérkombeétare”, me profile “Marrédhénie Ndérkombétare” dhe
“Politikat dhe Legjislacioni i Bashkimit Evropian™ pér aftésimin
teorik ¢ praktik t& studentéve dhe arritien e objektivave formuese t&
programit t& studimit. Institucioni vé né dispozicion t€ studentéve
bibliotekén pér aksesimin e literaturés (ne hardcopy dhe até digitale)
qé lidhet me kété program studimi. (Vizita né institucion; Evidenca
Nr.4.13 UNYT Ambientet e Bibliotekes)

Kriteri 4. Institucioni i arsimit 1€
lart# siguron sé paku njé laborator (&
teknologjisé s& informacionit, 1€
pajisur me programe profesionale
sipas natyrés sé programit té studimit
g€ ofron.

Nga vizita né mjediset e UNY T, GVJ konfirmon pajisjen e mjediseve
me teknologjiné e nevojshme pér sigurimin e mésimdhénies dhe
mésimnxénies maksimale. Gjithashtu strukturat pérgjegjése &
institucionit operojné pér ruajtjen dhe mirémbajtjen e pajisjeve
teknologjime né bazé t& Manualit t& Siguris€ s€ Sistemit. (Evidenca
Nr 4. 14 UNYT Manual of Information Security, Eng; Evidenca
Nr.4.15 UNYT Politika e Instalimit te Softéar, Alb)

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Bazuar né dokumentacionin e paragitur si dhe takimet dhe vizitat né
UNYT, GVJ konkludon se institucioni vé né dispozicion mjedise
mésimore dhe infrastrukturén e pérshtatshme pér realizimin e
procesit mésimor (¢ kétij programi studimit.

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

Standardi IV.3

1V.3 Programi i studimit duhet {& pérmbajé literaturén e nevojshme dhe t€ pérditésuar né mbéshtetje té
mésimdhénies dhe mjediset mbiéshtetése té mésimnxénies, (bibliotekén, mjedise t€ posagme).

Kriteret

Vlierésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Literatura bazé dhe
ndihmése e véné né dispozicion té&
studentéve n€ gjuhén e programit &
studimit {fizike dhe digjitale)
garanton marrjen e dijeve dhe
njohurive t& nevojshme, té
parashikuara né programin ¢ studimit.

GVI] vizitoi ambjentet e bibliotekés, shqyrtoi literaturén e
detyrueshme dhe até ndihmése né syllabuset e l€ndéve t&€ programit
dhe pas diskutimeve me stafin akademik dhe studentét konkludon se
studentét kané literaturén bazé dhe ndihmése né dispozicion pér
marrjen e njohurive t€ parashikuara n¢ programin e studimit.
Biblioteka ¢ UNYT é&shté e pajisur me literaturé fizike dhe até
digjitale dhe pérditésohet né ményré t& vazhdueshme. Literatura g&
lidhet me natyrén e programit té studimit gjendet né gjuhén angleze
(Evidenca Nr. 2.2 Syllabuset ¢ Lendeve Marrédhénie Ndérkombétare;
Evidenca Nr. 2.2 Syllabuset ¢ Lendeve Politikat dhe Legjislacioni i
Bashkimit Evropian, Vizita né institucion)

Kriteri 2. Njésia pérgjegjése duhet (&
raportojé pérditésime t€ literaturés me
botime t& viteve 1€ fundit.

Institucioni ka njé dokument t& titulluar “Politikat dhe procedurat e
bibliotek&s™ i cili shérben pér organizimin e pérgjithshém t€ aktivitetit
né bibliotek&. Né nenin 7-t& t& dokumentit t& sipércituar lidhet me
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procedurén e “Pasurimit t& fondit t& Bibliotek&s™ s¢ institucionit.
Departamenti propozon njé listé t€ pérditésuar me libra pér
biblotekén, qé jané té pérfshiré né literaturén e programit mésimor tek
dekani i fakultetit. Fondet pér librat dhe materialet jepen ¢do vit dhe
ésht¢ Bordi i Administrimit struktura qé€ merr vendimin pér
shpérndarjen e fondeve pér bibliotekén. (Evidenca Nr.4.9 UNYT
Politika dhe Procedura e Bibliotekes, f3.6). Dokumenti i titulluar
“Raporti i blerjeve t& librave” e vérteton két€ proces (Evidenca Nr.4.1
UNYT Blerje e Literatures). Fondi i dedikuar pasurimit t& bibliotekés
varion nga 15.000 deri né 20.000 euro. (Evidenca RVB Shkenca
Politike - Marredhenie Nderkombetare)

Kriteri 3. Institucioni vé& né

dispozicion t€ studentéve bibliotekén
mésimore. duke garantuar mundésing
€ shirytézimit n& ményré (& barabarté
nga studentét e programit 1€ studimit.

GVIJ vizitoi mjediset e bibliotekés e cila ndodhej ng katin e 2-t& t&
ndértesés s& UNYT me njé hapésiré 215 m2. Biblioteka &shté e ndaré
né dy ambjente kryesore. Njé pjesé i &sht€ rezervuar hapésirés sé
studimit dhe koleksionit té titujve dhe njé hapésiré tjetér éshté e
pajisur me 12 PC pér t&¢ mundésuar aksesin e literaturés digjitale nga
studentét, stafi akademik apo ai administrativ. Kéto t€ dhéna tregojné
se pér numrin e studentéve t& kétij programi studimi, Biblioteka
garanton mundési pér t€ gjithé me kompjutera pér aksesimin né
bibliotekén dixhitale t& universitetit. (Evidenca RVB Shkenca Politike
- Marredhenie Nderkombetare)

Kriteri 4. Biblioteka duhet t& jeté e
pajisur me fond fizik. si: tekste
mésimore bazé, literaturé ndihmése, e
mjaftueshme né gjuhén shqipe dhe &
huaja. libra apo revista shkencore té
nevojshme, & mjaflueshme dhe ¢
pérshtatshme pér mbulimin ¢ t& gjitha
moduleve e veprimtarive mésimore
sipas natyrés e specifikés s¢
programit t& studimit.

Biblioteka e UNYT é&shté e pajisur me literaturé fizike si tekste
mésimore bazé, literaturé ndihmése, libra apo revista shkencore né
gjuhén shgipe dhe t& huaj, né pérputhje me natyrén e programit t&
studimit. Biblioteka ka t& kataloguar 8100 tituj akademik dhe 8480
volume si dhe ofron akses né bibliotekén elektronike. Institucioni ka
njé katalog elektronik té titujve: https://library.unyt.edu.al/. Investimi i
instucionit n& fondin e bibliotekd&s shkon rreth 190.000 euro.
(Evidenca Nr.4.9 UNYT Politika dhe Procedura e Bibliotekes,
Evidenca RVB Shkenca Politike - Marredhenie Nderkombetare)

Kriteri 5. Institucioni duhet t& krijojé
kushte pér shirytézim t& barabarté e
pa pagesg pér studentét né bibliotekat
online t& fushés s¢ programit (&
studimit.

UNYT i krijon kushte studentéve, stafit akademik dhe administrativ,
pér té aksesuar pa pagesé bibliotekat online si bibliotekat dixhitale
JSTOR, Emerald insight, PROQUEST, EBSCO, APA, GALE etj, ku
mbulohen té gjitha fushat e shkencés e teknologjisg, pérfshiré edhe
shkencat politike e shogérore. (Evidenca RVB Shkenca Politike -
Marredhenie Nderkombetare; Vizita né institucion)

Kriteri 6. Biblioteka duhet té jeté e
pajisur me programe kompjuterike
dhe pajisje (€ tjera teknike, q&
mundésojné shirytézimin pa kufizim
pér 1€ gjithé studentét,

Biblioteka éshté e pajisur me wi-fi dhe ka 12 PC t& lidhur n& rrjet t&
cilét jané né dispozicion te frekuentuesve t& saj. Ky shérbim &shi€ pa
pagese.

(Vizita né institucion)

Kriteri 7. Biblioteka duhet té vihet
né dispozicion t& studentéve né orare
shérbimi gé jané né pérshtatjc me
oraret € zhvillimit 1& procesit
mésimor dhe pértej tyre. né pérgjigje

Biblioteka &shté e hapur ¢do dité t& javés. Gjaté javés ajo funksionon
nga ora 9.00 deri né orén 21.30 dhe n& fundjavé mjediset e saj
mbyllen né orén 17.00 ditén e shtuné dhe orén 18.00 ditén e dielé
(Evidenca Nr.4.13 UNYT Ambientet e Bibliotekes). Orari i shérbimit
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edhe t& nevojave. numrit té
studentéve dhe kapacitetit té saj,

gshté né pérshtatje me oraret ¢ zhvillimit t& procesit mé&imor dhe
pértej tyre, né pérgjigje té nevojave t& studentéve dhe stafit.

Kriteri 8. Biblioteka dhe njésité
pérgjegjése t& programit ndjekin dhe
raportojné pér cilésing e fondit fizik
1€ bibliotek&s dhe fondit online (titujt
kryesoré t& pranishém né shérbim &
programit). pérdit€simin, shkallén ¢
shirytézimit t& fondit fizik dhe fondit
online nga personceli akademik dhe
studentét ¢ programit. shirytézimi i
sallave t& studimit. duke nxjerré né
pah sa t€ efekishme kang qené
pérpjekjet pér pasurimin fondit tizik
dhe atij online. cilat jané kérkesat pér
tituj. por edhe pér performancén ¢
personelit akademik.

UNYT vit pas viti realizon pasurimin e fondit t& bibliotekés me
literaturé dhe pérmes abonimeve né& bibliotekat digjitale krijon
infrastrukturén pér rritjen e aksesimit né kéto biblioteka. Bazuar né
RVB frekuentimi ditor i bibliotek&s shkon né 80-100 pérdorues. Gjaté
vizités né& institucion, né vizitén né biblioteké u njohém me kartela té
studentéve dhe personelit akademik, t& cilat e déshmonin shakallén e
mjaftueshme t& shfrytézimit. (Evidenca RVB Shkenca Politike -
Marredhenie Nderkombetare; Vizita né institucion)

Konkluzione

Shkalla e pl‘,rm'i;l'l-s'l?_ipes—s?e'
standardit

GVJ vizitoi Bibliotekén, shqyrtoi literaturat e detyrueshme né
syllabuset e léndéve t¢ programit dhe pas diskutimeve me stafin
akademik dhe studentét konkludon se studentét kané literaturén bazé
dhe ndihmése né dispozicion pér marrien e njohurive té parashikuara
né programin e studimit. Programi i studimit pérmban literaturén e
nevojshme né mbéshtetje té mésimdhénies gé ju mundéson stafeve
akademike t | referojné né syllabuset dhe studentéve t'i pérdorin ato.
Biblioteka e UNYT éshité e pajisur me literaturé fizike dhe dixhitale né
giuhén angleze né pérputhje me natyrén e programit té studimit, té
cilat plotésohen nga aksesi né platformat digjitale qé jané té
aksesueshme pa pagesé si pér stafet akademike dhe studentér.
Mjediset mbéshtetése ¢ bibliotekés, kompjuterat, aksesi né internet
kapércejné kufizimet e fondit fizik té burimeve té informacionit.

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotisisht

X

Standardi I'V.4

Institucioni i arsimit té larté disponon njé sistem té brendshém t& menaxhimit institucional dhe e vé até né
dispozicion t& administrimit, informimit dhe moniterimit t& aktivitetit akademik, financiar ¢ administrativ

pér programin e studimit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni disponon
sistem t& menaxhimit népérmjet t&
cilit administron t€ gjithg
informacionin g€ lidhet me studenét
dhe aktivitetin e tyre nga regjistrimi
deri né diplomim n# programin e
studimit.

Institucioni disponon sistem t&€ menaxhimit t& informacionit me né
géndér studentin i quajtur GNOMON (g€ nga viti 2003 e né vazhdim)
i cili shérben pér komunikimin ¢ brendshém. Ky sistem pérfshin
komunikimin online pér menaxhimin e & dhénave t&€ studentéve dhe
ju mundéson informim né kohé reale lidhur me aktivitetin e tyre nga
regjistrimi deri n€ diplomim. Sistemi pérdoret nga disa departamente
t& institucionit sipas aksesit dhe detyrave qé lidhen me seicilin prej
tyre. Administrimi i informacionit né k& platformé realizohet né
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ményré korrekte, duke i shérbyer stafit akademik dhe studentéve pér
té paré ecuriné e punés sé tyre. (Evidenca Nr.4.20 UNYT Platforma
Gnomon. Evidenca Nr. 4.20.3 UNYT Gromon kerkimi i studenteve;
Evidenca Nr. 4,21 UNYT Akses i profesoreve)

Kriteri 2. Sistemi i brendshém i
menaxhimit administron
informacionin, dokumentacionin dhe
aktivitetin e personelit akademik.
personelit ndihmésakademik.
persenelit administrativ dhe
partneréve t€ angazhuar né realizimin
e programit,

Njésia pérgjegjése pér administrimin ¢ dokumentacionit dhe
aktivitetin e personelit akademik, personelit ndihmésakademik,
personelit administrativ &shté Zyra e Burimeve Njerézore. Kjo zyré
disponon né dy versione até n& hardcopy dhe t€ skanuar dosjen e
personelit akademik, personelit ndihmésakademik, personelit
administrative. Zyra ¢ Burimeve Njerézore realizon pérdit€simin e
dosjeve té stafit bazuar né Kérkesat dhe ndryshimet ligjore t&
Republikés s& Shqipérisé. (Vizita né institucion)

Kriteri 3. Sistemi i menaxhimit
siguron akses (€ dedikvar né
informacione ¢ dokumente pér t&
giithé personelin dhe studentét e
programit té studimit.

Neépérmjet logimit me kredencialet personale pér t& gjithé personelin
dhe studentét e programit t& studimit sigurohet akses i dedikuar né
sistemin GNOMON. Personeli qé sapo emérohet dhe studentét q&
sapo rregjistrohen pajisen me adresat e personalizuara t& aksesit né
informacionet e universitetit. (Evidenca Nr.4.19 UNYT Adresa
elektronike per secilin student: Evidenca Nr.4.21 UNYT Akses i
profesoreve)

Kriteri 4. Sistemi { menaxhimit ka té
integruar platforma dhe module gé
mundgésojné forma 1€ komunikimit
interaktiv dhe shkémbimit t&
informacionit ndérmjet personelit
akademik dhe studentéve.

Pérmes sistemit t& menaxhimit GNOMON realizohet aksesi i
dedikuar n& bazé t& programeve té studimit pér stafin dhe studentét.
Ky system menaxhimi mundéson té dhé&na t& ndyshme por nuk ofron
ndérveprim ndérmjet stafit dhe studentéve. Komunikimi i stafit dhe
studentéve realizohet me e-maile, Canvas, McGraw ose drejtpérdrejt.
(Evidenca RVB Shkenca Politike - Marredhenie Nderkombetare)

Kriteri 5. Sistemi i menaxhimit
garanton monitorim né kohé reale 1&
aktivitetit akademik ¢ administrativ
dhe mundéson raportime individuale
dhe & dhéna né kohé reale pér organet
dhe autoritetet drejtuese.

Sistemit 8 menaxhimit GNOMON b&né t&¢ mundur komunikimin
online pér menaxhimin e té¢ dhénave té studentéve dhe i mundéson
akses studentéve dhe stafit akademik si dhe disa departamenteve té
institucionit informim né kohé& reale ¢ aktivitetit akademik e
administrativ pér studentin nga regjistrimi deri né€ diplomim. Sistemi
mundéson raportime statistikore. (Evidenca RVB Shkenca Politike -
Marredhenie Nderkombetare)

Kriteri 6. Informacionet g€ lidhen me
programin ¢ studimit. personelin
akademik. aktivitetet ¢ ndryshme,
publikohen né fagen e internetit né (&
paktén dy gjuh#, ku njéra prej tyre
#sht& gjuha shqipe.

GVIJ kontrolloi informacionin e disponueshém né fagen online t&
UNYT https://unyt.edu.al/ e cila éshté né dy gjuhé shqip dhe anglisht.
Fagja éshté e pasur me informacionin t& nevojshém pér studentét,
personelin akademik dhe t& gjithé personat e interesuar mbi
programin e studimit dhe aktivitetet e ndryshme.

Konkluzione

UNIT disponon njé sistem & brendshém té menaxhimit institucional
dhe e vé até né dispozicion né kohé reale té administrimit, informimit
dhe monitorimit 1¢ aktivitetit akademik, financiar ¢ administrativ pér
programin e studimil. Fagja online e UNYT éshté né dy gjuhé shqip
dhe anglisht, si dhe e pasur me informacionin e kérkuar nga
studentét, personeli akademik dhe publikun e interesuar.

Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet Pérmbushet
| standardit kryesisht plotEsisht
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Standardi IV.5

Institucioni i arsimit t& larté garanton financimin dhe mbéshtetjen financiare té nevojshme p&r realizimin
e procesit mésimor-kérkimor, mbarévajtjen e programit t€ studimit dhe mbéshtetjen e studentéve.

Kriteret

Vlierésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni harton njé
raport financiar t& kostove té& njésisé
bazé pérgjegjése pér programin e
studimit dhe planin pér mbéshtetjen
financiare té nevojshme pér
mbarévajtjen e programeve (&
studimit pér & pakién njé cikél té
ploté studimi.

Raporti financiar hartohet né nivel institucioni ¢do vit (kjo
konfirmohet dhe né& dokumentin e titulluar “Pasqyrat financiare
vjetore™) (Evidenca Nr. 4.33 UNYT Pasqyrat Financiare 2020;
Evidenca 4.33.1 UNYT Pasgyrat Financiare 2021). Raporti financiar
vjetor pérmbajné t& dhéna t& hollésishme g& lidhen me pozicionin
financiar, performancen apo fluksin e mjeteve monetare pér
logaritjen e kostove t& programit dhe plani pér mbéshtetjen financiare
t& nevojshme pér mbarévajtjen e programeve t& studimit pér njé cikel
t& ploté studimi. (Evidenca RVB Shkenca Politike - Marredhenie
Nderkombetare)

Kriteri 2. Plani i financimit 1€ njésisé
bazé pérgjegj€se pér programin e
studimit duhet t& pérmbajé
financimin e burimeve njerézore né
sh&rbim t# realizimit 18 programeve.
shpenzimet operative pér
mirémbajtjen e mjediseve dhe
teknologjive mbéshtetése & procesit
mésimor. shpenzimet pér bibliotekn
dhe pasurimin ¢ literaturés ¢ aksesin
né€ bibliotekat online. detyrimet
financiare. grantet vendase apo 1€
huaja té pérfituara dhe kontratat e
shérbimeve t& lidhura né funksion t&
realizimit t& programeve t€ studimit.
projekiet dhe zéra (€ tjeré.

Burimet financiare t& UNYT jané: a) Tarifa pér dhe gjaté shkollimit
gé paguajné studentét; b) Financimet nga Fondacioni Maarif, ¢) T¢
ardhurat e projekteve kérkimore (Evidenca Nr.4.33.1 Evidenca 4.33.1
UNYT Pasgyrat Financiare 2021, fq.13-14). Institucioni ka njé
“Politiké Buxhetore” (dokument i miratuar mé 15.12.2021) ku
parashikohen hapat qé duhet té ndjeké pérgatitja e buxhetit; diskutimi;
pérshtatja dhe miratimi i buxhetit & institucionit (Evidenca Nr.4.34
UNYT Procedura e Buxhetimit). Shpérndarja e burimeve &
sipércituara realizohet né planifikimin buxhetor pér ¢do njési
akademike e cila aprovohet né fillim t& ¢do viti (Evidenca Nr.4.31
Plan Buxheti). Miratimi i buxhetit realizohet nga Senati Akademik
dhe Bordi i Administrimit t&8 UNYT.

Kriteri 3. [nstitucioni kryen auditim
periodik. vleréson dhe dokumenton
giendjen € financimit dhe
efektivitetin financiar (& tij.

Institucioni kryen auditim vjetor periodik p&rmes auditimit t& jashtém
nga shoqéri qé ofrojné kété shérbim. Zyra e financave né¢ UNYT é&shtg
subjekt i auditimit vjetor periodik. N& vitin 2021 ky proces &shté
realizuar nga Shoqéria audituese “Euro-audit consulting co”
(Evidenca Nr.4.30 UNYT Raporti i Auditit te Jashtem)

Kriteri 4. Instilucioni raporton deri
né nivelin e njésisé bazé prgjegjése
pér programin e studimit mbi
realizimin e buxhetit 1€ miratuar &
vitit paraardhés.

Né nivel institucioni realizohet raport financiar p&rmbledhés i cili
&shté i pérvitshme. Bazuar né RVB raportet periodike realizohen né
transparencq dhe bazuar né legjislacionin e Republikés sé¢ Shqipérisé
pérsa i takon kontabilizimit t& t& ardhurave dhe shpenzimeve.

Kriteri 5. Institucioni garanton
géndrucshméring financiarc pér
zhvillimin e programeve (€ studimit
18 njésisé bazé dhe kapacitetet
financiare 1& mjafiueshme pér ecuring
normale t& kétyre programeve. Ng
rastet € nevojave 1€ pérmirgsimit t&

Burimet e financimit & institucioni ka bé&né & mundur
géndrueshmériné financiare pér zhvillimin e programit t& studimit
Bachelor né “Shkenca Politike/Marrédhénie Ndérkombétare”, me
profile  “Marrédhénie  Ndérkombétare” dhe “Politikat dhe
Legjislacioni i Bashkimit Evropian” t€ njésisé¢ bazé dhe kapacitetet

financiare t& mjaftueshme pér ecuringé normale t¢ ti). Bazuar n€ RVB
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situatés financiare institucioni
planifikon ndérhyrje t& posagme dhe
diversifikimin eventual t& financimit
(& programeve (& studimeve,

theksohet se mbéshtetja financiare nga Fondacioni MAARIF i ka
dhéné géndrueshméri dhe siguri financiare zhvillimit té programeve té
studimit. (Evidenca RVB Shkenca Politike - Marredhenie
Nderkombetare)

Konkluzione

Shkalla ¢ pérmbushjes s
standardit

UNYT garanton financimin dhe mbéshtetjen financiare t1é nevojshme
pér realizimin e procesit mésimor-kérkimor, mbarévajtjen e programit
1¢ studimit pérmes tarifave studentore, financimit nga Fondacioni
MAARIF, & ardhurat nga projektet elj.

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht

X
Shkalla ¢ pérmbushjes sé Pérmbushet Pérmbushet
standardeve t& fushés 1V kryesisht plotésisht

X

V. STUDENTET DHE MBESHTETJA E TYRE

Standardi V.1

Institucioni i arsimit té iarté harton, ndjek dhe zbaton politika dhe procedura pér pranimin, pérzgjedhjen,
pérparimin e studentéve, transferimin, njohjen, vlerésimin e dijeve dhe diplomimin né programin e

studimit.

Kriteret

Vlierésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni harton dhe
zbaton politika dhe procedura &
mbulojné ciklin e plot# akademik (&
studentéve nga hyrja né dalje. ngé
pérputhje me legjislacionin ng fugi
dhe aktet e veta rregullatore.

Pér mbulimin e ciklit té¢ ploté akademik t& studentéve UNYT i
pérmbahet dispozitave ligjore n& fuqi si¢ jan& Ligji i Arsimit t&¢ Lartg
udhézimi “Pér Miratimin e Kalendarit pér Procedurat e Aplikimit dhe
Rregjistrimit né Institucionet e Arsimit t&€ Larté pér Vitin Akademik
Pasardhés”™, por edhe dhe rregulloreve té¢ brendshme té hartuara nga
institucioni sic jang vendimi i Senatit nr.89 dat¢ 27.01.2023, i cili
rregullon né ményré mé té detajuar kéto procedura. UNYT kérkon
edhe si kriter shtesé mbrojtjen e gjuhés angleze pasi studimi dhe
vlerésimi i studentéve béhet n& gjuhen angleze (RVB fq. 50).

Senati akademik éshté organi q& pércakton kuotat e studentéve pér
¢do vit akademik né& bazé & kapaciteteve njerézore dhe
infrastrukturore t& institucionit. Bazuar né aplikimet ¢ marra p&rmes
portalit U-Albania, UNYT pérgatit listén e studentéve fitues dhe pas
publikimit né portalin e U-Albania ato publikohen edhe né fagen &eb
t¢ IAL (Evidenca Nr. 1.7, Rregulloria e Universitetit neni 62).
Regjistrimi b&het duke u mbéshtetur né udh&zimin nr. 10 “Procedurat
e aplikimit dhe rregjistrimit né lALs”. Pas regjistrimit t€ gjithé
studentét pajisen me numér matrikulimi nga QSHA dhe me kartén e
studentit né bashképunim me Bashking e Tiranés. Ndérkohé qg pér &
ofruar njé perspektivé sa mé & ploté t& aktivitetit né UNYT,
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institucioni organizon dité t& hapura me studentét (Evidenca Nr. 5.3.2,
UNYT Kuotat per vitin akademik 2022-2023).

Kriteri 2. Politikat dhe procedurat
nga hyrja né dalje garantojni barazing
dhe t€ drejta 1€ njgjta pér 1€ gjithé
kandidatét pér studenté dhe studentét
¢ programit t& studimit.

NE& nenin 6 té statutit “Liria Akademike dhe Mundésité ¢ Barabarta”,
UNYT sanksionon baraziné ndérmjet studentve pavarésisht racés,
fesé, origjinés etnike, orientimit seksual, statusit personal apo
pafiésive fizike, si edhe mbéshtet diversitetin (Evidenca Nr. 1.1,
Statuti).

Rregullorja pérmban né& ményré t& detajuar t& gjitha proceset nga
rregjistrimi, deri tek perfundimi i studimeve apo transferimet né
programe té tjera studimi duke ofruar njé proces trasnparencé dhe
barazi né trajtimin e studentéve (Evidenca Nr. 4.7, UNYT Kodi i
Etikes). Ndérkoh& pér njé trajtimit t€ barabarté dhe n& zbatim t&
legjislacionit né fuqi funksionon Késhilli i Eitké&s né nivel universiteti,
i cili sansksionon té gjitha t& drejtat e parashikuara né rregulloren e
kodit t& etikés pér studentét dhe stafin (Evidenca Nr. 4.7, UNYT Kodi
i Etikes). Qendra e Késhillimit dhe Mbéshtetjes Akademike mbéshtet
studentét qé kané mé shumé nevojé pér ndihmé pér adaptim
individual dhe ambjentim social né jetén ¢ universitetit. Studentéve i
granatohet e drejta e ankimimit kur ndeshen me shfagje t& pabarazisé
né aktivitetin e tyre (Fuips:/unvt.edn al/index. php/student-acadenic-
petition). Té gjitha ambjentet dhe godinat e institucionit jan& pajisur
me ashensoré ose me rampa pér té mundésuar aksesin e personave me
aftési t& kufizuara (Vizita né institucion).

Kriteri 3, Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do viti akademik
kritere t€ veganta pér pérzgjedhjen e
kandidatéve pér t'u pranuar né
programin ¢ studimeve, Institucioni
bashk&punon me strukturat ¢ ngritura
né zbatim t& maturés shtetérore. sipas
ligjit dhe udhézimeve pérkatése.
Kriteret parashikojné edhe
regjistrimin ¢ studentéve & huaj.

Pranimi i studentéve t& rinj mbéshtetet né kuotat e pércaktuara nga
UNYT dhe t& miratuara nga MAS. Pranimet e studentéve t& rinj né
programet e ciklit t& paré t& studimeve Bachelor béhen vetém njé heré
sipas kohés sé& pércaktuar nga Ministria. Kriteret e pranimit n€ UNYT
Jané publike né fagen zyrtare: https://unyt.edu.al/index.php/bachelor-
programs/application-process/

Gjithashtu bazuar né legjislacionin né fuqi si¢ jané: Ligji 80/2015
miratuar nga MAS dhe kuadri ligjor institucional specifikuar né
vendimin e Senatit nr. 89 dat8 27/01/2023, institucioni harton dhe
zbaton procedurat pér regjistrimin e studentéve.

Sipas urdhérit nr. 8, daté 30/06/2022, UNYT shkarkon ¢do vit listat e
aplikantéve pér secilin program dhe kryen renditjen e fituesve, né
pérputhje me kuotat e miratuara nga Ministria (Evidenca Nr. 5.3.2,
UNYT Kuotat per vitin akademik 2022-2023). Kriteret ¢ pranimit pér
studentét e huaj rregultohen me udhézimin e senatit akademik Nr. 17
daté 30/07/2019 “Pér procedurat e aplikimit dhe rregjistrimit né
programet e studimeve me Karakter profesional, si dhe né programet e
ciklit t& dyté & studimeve né institucionet ¢ arsimit t& lart€™ kreu IV.

Kriteri 4. Kriterct, procedurat e
pranimit dhe pérzgjedhjes sé
studentéve, pérparimit pérgjaté kursit
té studimit, 1€ transferimit. njohjes s&
studimeve t& méparshme ose té

Institucioni i ka té pércaktuara qarté kriteret pér pérzgjedhjen e
studentéve né programin Bachelor, t¢ shpallura e t& kuptueshme né
fagen  zyrtare  online  https:/unytedu.al/index.php/bachelor-
programs/application-process/. Po ashtu, ka t&€ pércaktuara dhe t&
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piesshme, 1€ vierésimit t& dijeve dhe
té¢ diplomimit jané lchtésisht t&
kuptueshme dhe té aksesueshme nga
publiku.

aplikuara rregullat e p&rparimit dhe kalimit nga njé vit n& tjetrin.
Pranimi i transferimit t& studentdve b&het sipas legjislacionit né fuqi,
ndérsa transferimi i krediteve vlerésohet nga njé komision ad-hoc i
ngritur né nivel departamenti dhe aprovohet nga dekani i fakultetit
pérkatés (neni 65 i Statutit dhe neni 68 i Rregullores sé Universitetit).
Ky vendim bazohet né listén e notave dhe pérshkrimin ¢ secilés 1&ndé
(syllabuse) t& marra né universitetin ku ka ndjekur studimet. Sipas
rregullores s& programit t& studimit neni 9 pika d, “..studentét e
transferuar duhet t€ fitojné t€ paktén '2 e totalit t& krediteve né
UNYT”. (Evidenca Nr.1.10 UNYT Rreguliore Programi Alb)

Kriteri 8. Pérpara fillimit & ¢do viti
akademik. institucioni informon

publikun dhe t& interesuarit né lidhje
me kérkesat ¢ kriteret e p&rgjithshme
e té vecanta (& programit 1€ studimit.

UNYT informon lidhur me programet zyrtare p&rmes faqes web
(www.amyt.edu.al) ku i ofrohet informacion jo vetém publikut por
edhe studentéve dhe stafit t&¢ UNYT, lidhur me Karakteristikat e
programeve té studimit, kurrikulat, si edhe aktivitetet studentore,
kulturore dhe shkencore té organizuara nga institucioni.

Njé séré aktivitetesh marketingu si reklama, oré t& hapura, takime
promovuese, t& organizuara nga UNYT apo publikime si broshuara,
students-book, etj synojné térhegjen e sa mé& shumé studentéve
(Evidenca Nr. 5.22, UNYT Materiale Promovimi). Pér t& térhequr mé
shumé maturantg, UNY T organizon kurse falas online né matematiké
ku maturanté nga e gjith¢ Shqipéria mund t€ marrin pjesé€, ndérsa
zhvillohen kurse parapgrgatitore pér hyrjen né universitet né degé €
tilla si arkitektura {online dhe n& prezenc€) pér ta b&ré sa mé €
thjeshté integrimin né vitin e paré pér studentét qé do t&€ vijné€ prané
UNYT. Universiteti organizon edhe provimin e bursés pér t"iu dhéng
studentéve ekselenté mundésiné pér t&8 pérfituar 100% bursé gjaté
periudhés sé studimeve (Evidenca Nr. 35.23.2 UNYT Politika e
Bursave 2022-2023).

Kriteri 6. [nstitucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do vili akademik
kritere pér pérzgjedhjen e
kandidatéve me aftési t& veganta,
pakicave dhe shtresave 1€
margjinalizuara.

UNYT publikon né fillim t& ¢do viti kuotat n& dispozicion &
studentéve g& vijné nga disa kategori té vecanta sociale, né zbatim &
kritereve q& jané vendosur nga Ministria e Arsimit dhe Sportit n¢
udhézimin nr. 17, dat& 30/07/2019. (Evidenca Nr. 5.3.2 UNYT Kuotat
per vitin akademik 2022-2023).

Kriteri 7. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do viti akademik
kriteret pér pérzgjedhjen e
kandidatéve nga shiete (& tjera.

Kuotat e pranimit pér studentét me shtétési t& huaj publikohen pérpara
¢do viti akademik dhe kriteret q& ndigen jané ato t& publikuara nga
Ministria e Arsimit dhe Sportit pér két€ qéllim. Kandidatét me shtetési
té huaj duhet t& plotésojné kriterin e notés mesatare t€ pércaktuar né
vendimin pérkatés t& Késhillit t&¢ Ministrave pér pranimin né
programet e ciklit t& paré dhe t& dyté. Pér vitin 2022-2023 jané
parashikuar 3 kuota pér két€ kategori. (Evidenca Nr. 5.3.2 UNYT
Kuotar per vitin akademik 2022-2023)

Kriteri 8. Institucioni harton politika
t& ndihmés/bursave pér shtresa né
nevojé dhe pér t& rritur cilésing e
pranimit n& programe me pérparési

Komiteti i Bursave ofron mbéshtetje financiare pas vlerésimit té
dokumentacionit té dorézuar prané Zyrés s¢ Céshtjeve t& Studentéve
{(SAQ) (Evidenca Nr. 5.23.2, UNYT Politika ¢ Bursave 2022-2023
neni 22). Sipas legjislacionit t& 1AL, kandidatét mund € pérfitojné
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pér institucionin dhe pér zhvillimin
ckonomik t& vendit.

bursa deri né masén 100% né& bazé t& kritereve si: mesatarja e
gjimnazit, arritje kombétare dhe ndérkombétare, ndérsa kategorite e
tiera marrin si kriter vler&simi notén mesatare t& pérfundimit té
gjimnazit: a) 9.0-9.49 pérfitojné 25% t& bursés; b) 9.5-9.79 pérfitojné
50% té bursés; ¢) 9.8-9.99 pérfitojné 75% t& bursés; d) 10 pérfiton
100% bursé (Evidenca Nr. 5.23.2, UNYT Politika e Bursave 2022-
2023).

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

UNYT ka hartuar dhe zbaton procedura dhe politika té garta pér
pranimin e siudentéve né programet akademike, pérzgjedhfen e tyre
né bazé té legjislacioniut né fuqi. Kriteret e pranimit né Bachelor jané
njélloj 1é aksesweshme nga té gjithé. UNYT ka njé legjislacionin t¢
qarté institucional pér transferimin, njohjen, vierésimin e dijeve dhe
diplomimin né programin e studimit. Kéto procedura jané lehtésisht
té kuptueshme, 1é aksesueshme né fagen online dhe jané zbatuar ne
pérputhje me legiislacionin né fugi.

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht

X

Standardi V.2

Institucioni i arsimit té larté vé né dispozicion t€ studentéve té programit t€ studimit, informacion té ploté e
té hollésishém mbi pérparimin akademik, njohjen, vierésimin e dijeve deri né pérfundim té studimeve dhe

diplomimit né até program.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni vé né
dispozicion informacion 1& ploté dhe
1& hollgsish&m né lidhje me kriteret e
procedurat e pérparimit akademik t&
studentéve dhe kalimit nga njé vit
akademik né tjetrin.

Studenti njihet me rregulloren e programit, ¢ cila p&rcakton kriterit e
kalimit nga njé vit akademik né tjetrin n& varési t&¢ pérmbushjes sé&
kérkesave akademike. Informacioni zyrtar mbi notat éshté€ pjesé e
sistemit t& menaxhimit té universitetit (Evidenca Nr. .10, UNYT
Rregullore Programi Alb). Stafi akademik me kohé té ploté ka akses
né sistemin e menaxhimit vetém pér tu njohur me rezultatet e
studentéve, pér t& verifikuar ecuring e studentéve, dhe pér t€ béré
késhillimet e nevojshme mbi progresin akademik (Evidenca Nr. 4.21,
UNYT Akses i profesoreve).

Kriteri 2. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret e
procedurat e njohjeve t&
kualifikimeve t&€ méparshme ose
studimeve té pjesshme.

Zyra ¢ Céshtjeve té Studentéve ofron informacion mbi procedurat e
njohjes s& diplomés, informacion shtesé pér studentét e huaj, si edhe
udhézime mbi procedurat e transferimit duke shpjeguar kriteret - sig u
sqarua mé lart - p&r njohjen e krediteve dhe duke informuar mé pas
studentin pér kreditet e njohura nga komisioni i ngritur pér kété
qéllim (Evidenca Nr. 5.21, UNYT Dokument per transferim). Pér tu
diplomuar, studentst duhet té fitojné pér t& paktén ; e krediteve prang
UNYT, ndérsa kreditet e transfervara t& studentéve hyjné né fuqi me
miratimin e Rektoratit (Evidenca Nr. 5.24, UNYT Komunikim me
studentet nderkombetar).

Kriteri 3. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret e

UNYT operon me sistemin Evropian t& Arsimit t& Larté t&¢ Krediteve
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procedurat e vlerésimit t& dijeve ¢
afiésive & studentéve né programin e
studimit.

si njési matése e ngarkesés akademike. Ményrat e vlerésimit t&
njohurive t& programit si edhe kriteret ¢ vlierésimit jané pé&rcaktuar né
Rregulloren e Programit (Evidenca Nr. 1.10). Syllabusi i ¢do lénde &
ofruar né& kurrikulén e k&tij programi studimi pércakton edhe ményrén
e vlergsimit t& studentéve dhe kriteret e vlerésimit (Seksioni 15 i
syllabusit) (Evidenca Nr. 2.2 Syllabuset e Lendeve Marrédhénie
Ndérkombétare: Evidenca Nr. 2.2 Syllabuset e Lendeve Politikat dhe
Legjisiacioni i Bashkimit Evropian).

Né njé léndé tipike dijet e pérfituara vlerésohen sipas kétij
klasifikimi: a) Provimi i Ndérmjetém (30% e notés perfundimtare); b)
Provimi Pérfundimtar (40% e notés pérfundimtare); ¢) pjesmarrje
aktive e studentit né klasé¢ (10% e notés pérfundimtare); d)
komponenté t& tjeré si detyra kursi, raste studimore, apo pune
laboratorike vler&sohen me 20% t& notés pérfundimtare (Evidenca Nr.
5.4, UNYT Rregullore e brendshme per veprimtarine e sekretarise
mesimore, Alb).

Kriteri 4. Institucioni i arsimit t& larté
informon studentét n€ lidhje me
kriteret e procedurat € punimit 1€
diplomés dhe diplomimit n&
programin e studimit.

Njé rregullore ¢ veganté &shté miratuar pér provimin pérfundimtar
apo punimin ¢ diplomés (rregullorja e Projektit t&¢ Diplomimit)
(Evidenca Nr. 3.3) gjithashtu dhe né akte t& tjera si: Rregullorja e
Fakultetit {neni 16, 17); Rregullorja ¢ Departamentit neni 15, 16, 17)
apo e programit t& studimit (neni 29, 30) pércaktojné t& gjitha
parakushtet dhe procedurat pér projektin ¢ diplomimit. Informimi i
studentéve lidhur me kéto kérkesa dhe procedura &sht€ detyré e
departamentit.

Kriteri 5. Pérpara fillimit & ¢do viti
akademik dhe né& ményré periodike,
institucioni i arsimit t& larté publikon
udhzucs t& posagm dhe organizon
takime t€ hapura pér informimin e t&
interesuarve ¢ studentéve t& ardhshém
mbi programin e studimit.

Zyra pér Céshtjet Studentore organizon dhe zhvillon takime me
maturantét pér tu ofruar atyre informacionin ¢ nevojshém mbi
programet e studimit né UNYT. Kjo zyré merr pjesé edhe né panaire
t& organizuara ku ofron udh&zime dhe informacione pér kandidatét e
mundshém (Evidenca Nr. 5.33, UNYT SAC Plani vjetor).

Konkluzione

Shkalla ¢ pérmbushjes sé Pérmbushet
standardit [ s e % kryesisht

GV.J konkifudon se k;) standard pérmbushet plotésishi, pasi UNYT bén
njé puné té vazhdueshme né informimin e hollésishém té studentéve
mbi ¢ gjitha hallkat e procesit té studimit, si mbi pérparimin
akademik, njohjen, vlerésimin e dijeve deri né diplomim né kété
program studimi. UNYT ofron mjete té ndryshme pér njohen e
programit nga ana e studentéve dhe kéto pérfshijné si transparencén
online me informacion té hollésishém pér programin e studimit, javén
hyrése ku pedagogét pjesmarrés japin informacionin e nevojshém,
késhilltarin akademik apo edhe zyrén pér céshtjet studentore gé
shérbejné si piké reference pér studentét e programit (€ studimit pér
té dhéné njé informacion té ploté e t& hollésishém mbi pérparimin
akademik, njohjen, vierésimin e dijeve deri né pérfundim té studimeve
dhe diplomimit né programin né fialé.

Pérmbushet
plotésisht
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Standardi V.3

Institucioni i arsimit té larté vé né dispozicion t& studentéve informacion t€ ploté e t€ hollésishém pér
objektivat formuese, strukturén, organizimin, pérmbajtjen e programit té studimit, rezultatet e pritshme
t€ té nxénit dhe mundésité e punésimit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Studentét informohen né
ményré t& hollésishme pér strukturén.
organizimin dhe koh&zgjatjen e
programit t& studimit.

Zyra e Céshtjeve Studentore (SAO) informon studentét mbi
strukturén e programeve duke harmonizuar takimet né zyré me
informacionin n¢ fagen zyrtare https://unyt.edu.al/ ku studentét gjejné
té gjithé informacionet ¢ nevojshme mbi programet e studimit, si:
kohézgjatja e programit, tarifat ¢ studimit, p&rbérja e l€ndéve etj.
Studentéve ky informacion mund ti ofrohet edhe i printuar, si dhe u
krijohet mundésia pér tu takuar me pedagogét dhe pér & marré mé
shumé informacion mbi programin. SAO por dhe ké&shilluesi
akademik u ofron studentéve né javén e paré t& studimit njé
informacion t& detajuar mbi provimet, ményrén e vler&simit, etj
https://unyt.edu.al/index.php/academic-calendar/

Kriteri 2. Institucioni vé né
dispozicion t€ studentéve informacion
dhe dokumentacion/ udhézues (&
posagém pér lEndét/modulet,
pérmbajtjen dhe veprimtarité
formuese.

Cdo student ndiget nga njé késhillues akademik q& &shté pjesé e
departamentit. N& bashk&punim me Zyrén e Céshtjeve Studentore,
késhilluesi infromon studentin mbi planin mésimor, modulet,
pérmbajtien ¢ léndéve. Studentét informohen gjithashtu edhe pér
akreditimin ¢ programeve dhe té institucionit dhe vlefshmériné e
diplomés. Gjithashtu né javén e paré t& studimeve studentit i ofrohet i
gjithé informacioni gé lidhet me programin ¢ léndéve (syllabuset).
(RVB p.56, Takim me Studentét)

Kriteri 3. [nstitucioni informon
studentét mbi mundésité e punésimit,
si dhe mbéshtetjen institucionale pér
orientimin drejt dhe né tregun ¢
punés.

UNYT ka njé Zyré Karriere, ¢ cila i informon studentét né lidhje me
nevojat e tregut t&€ punés pérmes seancave késhillimore pér studentét
qé duhet t& njihen me mundésité e punésimit (Evidenca 5.11 UNYT
Rregullore Zyra e Karrieres, Alb) apo praktikave g€ mund t&¢ ndjekin
prané institucioneve t& ndryshme (Evidenca Nr. 5.1, UNYT Lista e
MoU). Njé nga aktivitetet mé té réndésishme t& Zyrés s¢ Karrierés
gshté organizimi i Panairit t¢ Pungs, i cili mbledh s& bashku
pérfagésues t& institucioneve publike, biznesit, dhe Alumni t&
diplomuar né UNYT (Evidenca Nr.3.12, NYT Aktivitete Zyra e
Karrieres). Né Panairin e fundit morén pjesé 38 kompani t& cilat
ofruan mundési punésimi apo praktikash pér studentét (Evidenca Nr.
3.17, UNYT Ditet e hapura dhe Vizitat e Studenteve).

Kriteri 4. Studentéve u vihet ng
dispozicion informacion i gjeré dhe i
pérditésuar pér zhviliimin dhe
organizimin ¢ pracesit mésimor.
logjistikén. infrastrukturén dhe
shérbimet ng funksion t& realizimit 1&
tij.

Studentét informohen mbi gjithé komponentét e zhvillimit dhe
organizimit t€ procesit mésimor, logjistikén, infrastrukturén dhé
shérbimet, si népérmjet komunikimeve elektronike, népérmjet email-
it zyrtar, ashtu dhe pérmes kemunikimeve t€ drejtpérdrejta me ta.
Gjaté vizitave té organizuara né€ institucion, studentét apo kandidatét
informohen mbi shérbimet e ofruara, infrastrukturén etj. (Evidenca
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Nr. 5.17, UNYT Ditet e hapura dhe Vizitat e Studenteve).

Kéto informacione ofrohen edhe gjaté ditéve t& hapura t€ organizuara
pér kété géllim né fillim té ¢do viti akademik nga té& gjitha strukturat e
UNYT né shérbim t& studentit (Takim me pérfagesuesit e Zyrés pér
Céshtjet Studentore).

Kriteri 5. Informacioni né lidhje me
programin e studimit mundésohet
pérmes sistemit t& menaxhimit 1&
brendshém 1€ informacionit dhe duhet
t€ jet€ leht&sisht i arritshém nga
studentét edhe né distancé.

Studentét gé regjistrohen n& UNYT pajisen nga zyra e IT me nj& emér
pérdorimi dhe kod pér té patur akses né listén ¢ tyre t& notave,
mungesat e kryera, si edhe situatén ¢ tyre financiare. Kjo proceduré
kryhet n& sistemin e menaxhimit {(e-GNOMON). Sistemi i
menaxhimit #© brendsh&ém t& informacionit &shté funksional dhe
realizon né kohé reale dhe né ¢do vend q& mund t€ jené studentét,
edhe né shtépi, informacion t&é detajuar né lidhje me programin e
studimit, léndét sipas viteve dhe semestrave, krediteve, etj.

| Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

GVJ konkiudon se UNYT vé né dispozicion té studentéve informacion
té ploté e ¢ hollésishém pér objektivat formuese, strukturén,
organizimin, pérmbajtien e programit 1é studimit, rezultatet e
pritshme té & nxénit dhe mundésité e punésimit pérmes njé seré
instrumentesh. Struktura dhe organizimi i programit jané publike dhe
mund té aksesohen nga studenti si online ashtu edhe népérmjet
broshurave apo edhe komunikimit me késhilltarin akademik dhe stafin
ndihmés té programit. Pértej programit té studimit, organizohen me
ndihmén e alumni edhe panaire pér tu dhéné mundésiné studentéve té
njohin tregun e punés, por edhe pedagogéve pér té kuptuar nevojat
reale 1é tregut, né ményré qé kurrikula té pérshtatet sa mé miré me
kéto nevoja pér té rritur késhtu mundésité e punésimit té studentéve.

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht

X

Standardi V.4

Institucioni i arsimit t& larté mbledh, administron, pérditéson dhe ruan t& dhéna € hollésishme n€ lidhje
me numrin e profilin e studentéve qé ndjekin programin e studimit, nga pranimi deri n€ diplomim, si dhe

té dhéna té punésimit t€ tyre.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni i arsimit t&
larté disponon dhe mban statistika
vjetore pér numrin ¢ studentéve e t&
diplomuarve, né programin e
studimit.

Statistikat mbi numrin e studentéve, shpérndarjen e tyre sipas
programeve, notat e marra, studentét e diplomuar apo edhe t&
punésuar pérditésohen ¢do vit nga UNYT (Takime me Sekretariné
Meésimore). Kéto té dhéna dokumentohen né “Dokumentin e
Performancés”, i cili pérgatitet nga Zyra e Karrierés si pjesé e
detyrimit ligjor t& 1AL. Té& dhénat q& p&rpunohen nga Zyra e Karrierés
pérfshijnd punésimin e studentéve, si edhe pérputhshméringé e
punésimit me drejtimin e diplomimit, emrat ¢ kompanive apo
institucioneve ku jan& punésvar (Evidenca Nr. 5.33, UNYT SAO Plani
vjetor}.

Kriteri 2. Institucioni disponon

Sistemi i menaxhimit t& & dhénave mundéson pérditésimin dhe

Adresie “Rruga ¢ Durrési”
Prané gim. «Q. Stalas, Tirané
Tel:+355 (0 1) 222-13 123

Py
(/_' /,fé]"m s

- 7

Ermail: info@ascal.al

~ 44

Woeb site: www.ascal.al




statistika vjetore pér numrin ¢
studentéve t& regjistruar né programin
e studimit, deri né diplomimin e tyre,
térhegjet nga programi. si dhe
largimet para pérfundimit &
programit apo mospérfundimin me
sukses té vitit akademik né t& cilin
zhvillohet programi i studimeve.

hedhjen e t& dhénave personale té& studentéve (performancén
akademike dhe situatdn financiare). N& kété¢ ményré krijohet njé
panoramé né kohé reale e studentéve q& jané né programet e studimit,
atyre qé jané shk&putur pérkohésisht apo pérgjithmoné (Evidenca Nr.
5.33, UNYT SAQ Plani vjetor). Ky pérditésim ndihmon Sekretaringé
Mésimore t&é ofrojé t& dhéna t& sakta g€ nevojiten si pér zbatimin e
legjislacionit né fuqi ashtu edhe raporteve apo studimeve t&€ kryera
nga veté institucioni.

Kriteri 3. Té dhinat statistikore t&
studentéve duhet t& menaxhohen
pérmes sistemit t& brendshém t€
informacionit dhe duhet t€ jené t&
sigurta dhe lehtésisht té
verifikueshme nga personat ¢
autorizuar.

Depozitimi i t& dh&nave pér secilin student né Sekretariné Mésimore,
t& dhénat pér ecuring e tyre q& nga pranimi deri né diplomim, jané t&
regjistruara si né regjistrin ¢ t& dhénave né letér, sipas formateve t&
miratuara nga Ministria e Arsimit dhe Sportit, ashtu edhe né formé
elektronike, t¢ menaxhohen pérmes sistemit t& brendshém &
informacionit. Pér t& mbrojtur t&¢ dhénat personale t& studentéve, té
cilat menaxhohen pérmes platformés s& brendshme t¢ UNYT,
departamentet q& mund t& kené akses e kané kété akses t€ kufizuar.
Sekretaria mésimore ¢ pérdor kété platformé jo vetém pér t& hedhur &
dhéna por edhe pér t& véng né dispozicion t€ dhénat qé nevojiten pér
analizat, raportet apo hartimin ¢ strategjive t& institucionit (Takim me
Sekretariné Mésimore).

Kriteri 4. Institucioni mbéshtet me
akte. kontrollin periodik té
pérvitshém prané gjithé njésive
pérgjegjése pér menaxhimin
{sekretarité mésimore, sistemin ¢
menaxhimit t& brendshém t&
informacionit, etj.). vleréson dhe
dokumenton gjendjen dhe saktésing ¢
informacionit dhe t& dokumentacionit
q# lidhet me studentét, dhe me
veprimtaring ¢ tyre pérkatése.

GVIJ arrin né pérfundimin se pérdorimi i sistemit t& brendshém t&
menaxhimit 1€ informacionit ku jan# t& dh&nat mbi rezultatet
akademike t& studentéve dhe t¢ dh&na 1€ tjera me réndési pér
institucionin, pasi pérpunohen nga sckretaria mésimore, kalojné pér
njohje tek drejtuesit e institucionit. Pér t& kryer auditimin e brendshém
t& njésive administrative, institucioni ka ngritur njé komision ad-hoc, i
cili ka si objektiv kontrollin e procedurave dhe rregullave t&
pérshkruara ng rregulloren e funksionimit t€ zyrave administrative
(Evidenca Nr. 6.20, UNYT Vendim Rektorati per Auditin e
Brendeshem).

Kriteri 5. Njésia baz& duhet t&
hartojé raporte analitike. periodike
mbi profilin dhe cilésiné né hyrje dhe
dalje t& studentéve. si dhe shkallén e
cilésisé s& punésimit 18 tyre. duke ¢
shogéruar me masat ¢ duhura né
drejtim € pérmirésimit t& kétyre
treguesve.

Sekretaria Mésimore v& né dispozicion té Departamentit pérkatés té
dh&nat e nevojshme pér hartimin e raporteve dhe analizave pérsa i
takon numrit 1€ studentéve t¢ regjistruar dhe diplomuar, apo shképutur
nga programet e studimit. Ndérkoh& Zyra ¢ Karrierés dhe Alumnit
kontribuojné né hartimin e raporteve t& ndryshme duke ofruar njé
pasqyré t€ studentéve t€ diplomuar, punésimin e tyre dhe profilet e
punésimit. (Evidenca Nr.2.1, Tabelat Permbledhese)

Konkluzione Institucioni dhe strukturat brenda tij realizojné njé puné ¢
vazhdueshme pér & mbledhwr, administruar, pérditésuar dhe ruajtur
té dhéna té hollésishme lidhur me numrin dhe profilin e studentéve gé
ndjekin programin e studimii, nga pranimi deri né diplomim,
shogéruar me té dhéna pér punésimin e tyre.

Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet Pérmbushet

standardit kryesisht plotésisht

X
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| Standardi V.5

Institucioni i arsimit t& larté pérfshin dhe angazhon studentét né organet vendimmarrése e késhilluese, né
kuadér té hartimit, miratimit, rishikimit e pérmirésimit t€ programeve té€ studimit, metodave (&
mésimdhénies dhe cilésisé sé burimeve e shérbimeve ndaj tyre,

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni parashikon
pérfshirjen dhe angazhimin e
studentéve dhe/ose pérfagésuesve &
tyre né organet vendimmarrése e
késhilluese sipas akteve ligjore dhe
atyre rregullatore 1€ veté institucionit.

Né& Statut &sht& sanksionon pjesémarrjen e studentéve né strukturat
vendimmarrése t& institucionit (nenin 67) (Evidenca Nr. 1.1, Statuti i
UNYT). Gjithashtu n& nenin 41 t& Rregullores sé¢ Departamentit
(Evidenca Nr. 1.9} parashikohet edhe pérfshirja e njé studenti té
zgjedhur nga Unioni i K&shillit Studentor né komisionin disiplinor pér
t€ shmangur mundésiné e njé konflikti interesi n& pérzgjedhjen e
studentéve né instancat vendimmarrése & institucionit.

Kriteri 2. Institucioni duhet t¢
garantojé se pérfshirja e studentéve
dhe/ose pértagésuesve té tyre né
vendimmarrje. késhillim apo
vlerésimin mbi procesin akademik. &
jeté reale, konkrete, frutdhénése dhe
me rezultate lehtésisht té
verifikueshme ¢ t& matshme.

E drejta ¢ studentéve pér tu pérfagésuar né struktura vendimmarrése
si¢ jang: Senati Akademik, Komisioni i Sigurimit t&¢ Brendsh&m €
Cilésisé, Késhilli i Etikés, Unioni Studentor &shté e pé&rcaktuar né
aktet ligjore institucionale t& UNYT (Evidenca Nr. 1.1, Statuti i
UNYT: Evidenca Nr. 6.19, UNYT Pérfshirja e studenteve ne Sigurimin
e Cilesise). Njé student &shté gjithashtu pjesé e grupit t&€ punés pér
hartimin ¢ raportit t& Vlerésimit t& Brendshém té akreditimit (Vizita né
institucion).

Kriteri 3. Njésia pérgjegjése
garanton pérfshirjen e studentéve né
procesin ¢ hartimit. rishikimit dhe
pérmirésimit t& programit 1& studimit
mbi baza t& rregullta dhe reflekton
sugjerimet € kontributin e tyre né to.
né mbledhje & pérbashkéta né
departament, me pyetdsorg, grupe
fokusimi. etj.

Si andtaré t& Senatit Akademik dhe Komisionit t& Pérhershém té
Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé, q& jané organet kompetente pér
hartimin dhe kontrollin ¢ zbatimit t& programit, studentét jané pjesé e
procesit t& hartimit dhe pérmirésimit t& programeve (Evidenca Nr. 6.9,
UNYT Formular Vleresimi nga Studentet). Studentét kontribuojné
gjithashtu edhe n&pérmjet opinioneve € shprehura n& anketimet e
kryera pas pérfundimit t& léndés apo edhe né takimet me pedagogét
pérkates (Takim me Studentét e Programit).

Kriteri 4. Studentéve u mundéschet
dhénia ¢ mendimit mbi barazing dhe
ndershméring e kryerjes sé procesit t&
vlerésimit dhe kontrollit (€ dijeve,
pérfshiré mundésing ¢ ankimimil t&
rezultatit. rishikimit dhe reflektimit
nga ana ¢ institucionit/
njésisé/pedagogul pérgjegjés.

Studenti ka t& drejtén e ankimit népermjet njé formulari t& caktuar, i
cili i vihet n& dispozicion si né ményré elektronike ashtu edhe t&
printuar https://unyt.edu.al/index.php/student-academic-petition/

SAO merr né shqyrtim peticionin e dorézuar nga studentét por edhe
mbledh t& gjitha t& dhénat pérkatése lidhur me ankesén apo kérkesén e
paraqitur nga studenti dhe ¢ paraqet prané komitetit t& peticioneve
akademike ose administrative qé pérbéhet nga tre anétaré (Evidenca
Nr. 5.29, UNYT Peticion Akademik). Komiteti merr né shqgyrtim
kérkesén/ankesén dhe vendos né&se pranohet apo jo. Ky vendim i
komunikohet studentit si n&pérmjet e-mail dhe nga stafi i SAO.

Konkluzione

GVJ vieréson se standardi mbi angazhimin e studentéve né organet
vendimmarrése e késhilluese pér miratimim  dhe
pérmirésimin e programeve & studimit, metodave té mésimdhénies
dhe cilésisé sé shérbimeve ndaj tyre éshté i pérmbushur. UNYT |
kushton réndési mbledhjes sé informacionit nga ana e studentéve dhe

hartimim,

kjo arrihet si népérmjet anketave 1¢ léndés ashfu edhe procesit té
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ankimit apo prurjes sé sugjerimeve nga ana e Sstudentéve. Kjo
realizohet falé pérfshirjes dhe angazhimit 1é studentéve né organet
vendimmarrése dhe késhilluese, gé veprojné né kuadér té hartimit,
miratimit, vishikimit e pérmirésimit té programit té studimit, metodave
té mésimdhénies dhe cilésisé sé burimeve e shérbimeve ndaj tyre. Ky
proces zhvillohet né ményré té vazhdueshme dhe me pérfshirjen e 1é
giitha organeve & universitetit.

Pérmbushet Pérmbushet
Shkalla e pérmbushjes sé keyesisht plotEsisht
standardit X
Standardi V.6

Institucioni i arsimit té larté ka procedura e njési té posagme pér pritjen, orientimin, késhitlimin e
studentéve, menaxhimin e ankimimeve e problematikave, té cilat ushtrojné veprimtaring€ né¢ ményré té
pérhershme e jang lehtésisht té arritshme nga studentét.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni ka procedura e
njési 1 posagme né shérbim té

informimit e shérbimit té studentéve,
n& pérputhje me parashikimet ligjore
dhe aktet rregullatore 1€ institucionit.

Zyra e Céshtjes sé Studentéve (SAQ) funksionon né bazé &
rregulloreve dhe né pérputhje me udhézimet dhe vendimet e organeve
pérkatése t& institucionit dhe Ministrisé s& Arsimit (Evidenca 1.7,
Rreguflorja e Universitetit, neni 46). Ndérsa detyrat dhe pérgjegjésité
Jjané t& pércaktuara né rregulioren e késaj zyre (Evidenca Nr. 5.31,
UNYT SAO Rregullore ¢ Brendshme, Alb).

Kriteri 2. Institucioni ka ngritur dhe
ka béré funksional nj€ sistem té&
posagém pér informimin, késhillimin,
ndjekjen e p&rparimit t€ studentéve
dhe asistimin ¢ tyre pér ¢&shije gé
kang & béjn¢ me procesin mésimor
dhe programin ¢ studimit.

SAQO informon studentét pé&rmes e-maileve, takimeve né zyré,
broshurave apo p&rmes informacionit t& véné né dispozicion né fagen
¢ internetit lidhur me karakteristikat e programeve t&€ studimit
https://unyt.edu.al/index.php/academic-calendar/. Studentét mund té
kené edhe takim me pedagogét apo pjestarét ¢ stafit akademik
pérgjegjés pér programin, ndérsa informacioni mé i detajuar lidhur me
planin mésimor, syllabus i l[éndéve, datat e provimeve etj ofrohet nga
késhilluesi akademik (Evidenca Nr. 3.2,
Provime).

e-learning platform

Kriteri 3. Institucioni u ofron
studentéve shérbimin e késhillimit g
karrierés. Zyra/njésia pér késhillimin
¢ karrierés mirépret studentét né
ményré t€ vazhduar dhe periodike.
duke ofruar informacion dhe orientim
1€ posagém, né lidhje me
kompletimin e procesit mésimor,
zgjedhjen dhe orientimin pér
praktik&n profesionale né institucione
t€ tjera dhe orientimin ng tregun e
punés.

Zyra e Karrierds fokuschet né pérthithjen e nevojave t€ tregut t& punés
dhe k&shillimin e strukturave akademike t€ universitetit lidhur me
kéto nevoja, dhe ndan kété informacion si me Zyrén e Cilésis€ ashtu
e¢dhe me departamentet pérkatése, né ményré q& programet e studimit
t& pérgatisin studenté me profile sa mé t& kérkuara né tregun e punés
(Evidenca Nr. 5.16, UNYT Annual Plan Career Office).

Kjo Zyré i ofron studentéve késhillimin e nevojshém lidhur me
mundésité e karrierés si népérmjet takimeve individuale ashtu edhe
népérmjet informacionit t& pérfshiré né analizat mbi tregun e punés, t&
cilat publikohen né t& gjitha kanalet e institucionit né bashkepunim
me Zyrén e Marrédhenieve me Publikun (Evidenca Nr. 5.11, UNYT
Rregullore Zyra e Karrieres, Alb).

Kriteri 4. Zyra/njésia e karrierés
ndjek studentét pas diplomimil,

Zyra e Karrierés dhe Alumni ka nj& databazé ku pérfshihen t& gjithé
studentét e diplomuar né té gjitha nivelet akademike, si edhe
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mbledh. pérpunon ¢ mban t€ dhéna
mbi shkallén dhe cilésing e punésimit
t& studentéve 18 programit 1€ studimit
dhe ua v& ato né dispozicion
studentéve dhe organeve e
autoriteteve drejtuese pérkatése.

identifikohet niveli i punésimit pér kéta studenté duke e integruar né
Dokumentin e Performancés qé pérgatitet né pérfundim t& ¢do viti
akademik (Evidenca Nr. 519, UNYT Mundesi Punesimi per
studentet). Ky informacion ndahet me drejtuesit e programeve,
dekanét dhe rektoratin pér t& paré se ¢faré mund t& pérmirésohet né t&
ardhmen,

Kontaktet me industriné dhe institucionet mbahen nga Zyra e
Karrierds pérmes kontakteve qé ata kan& marré né meényré té
vazhdueshme me Alumni. (Evidenca Nr. 5.32, UNYT Dokumenti i
Performancés).

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Né lidhje me funksionimin e procedurave, njésisé sé posagme pér
pritien, orientimin, késhillimin e studentéve dhe menaxhimin e
ankimimeve e problematikave té paragitura nga studentét, vieréson se
UNYT i kryen kéto veprimtari né pérputhje me kriteret e kérkuara.
UNYT ka njési té posagme pér pritjen, orientimin, késhillimin e
studentéve si¢ jané Zyra se Karrierés dhe Alumni, késhilltari
akademik apo edhe pedagogét e léndés té cilét sé bashku me zyrat
ndihmése ofrojné té gjithé informacionin e nevojshém pér studentét,
Institucioni pérmes zyrés sé (éshtjeve Studentore realizon njé
proceduré té veganté pér menaxhimin e ankimimeve e problematikave.

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht

X

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés V

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht

X

V1. SIGURIMI I CILESISE SE PROGRAMIT TE STUDIMIT BACHELOR

Standardi VL1

Institucioni i arsimit té larté ndjek nj& politiké t€ qarté pér garantimin dhe promovimin e cilésisg s&
mésimdhénies dhe harton udhézues té posagém t& zhvillimit t& metodave dhe monitorimit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni harton
udhézues né nivel institucional pér
zhvillimin dhe pérdorimin e
metodave t& ndryshme dhe inovative
1€ mésimdhénies né bazé t¢ fushés s¢
studimeve. éndéve/moduleve.

Strategjia institucionale e mésimdhénies, m&simnxénies dhe metodave
t€ vler&simit 2020-2025 pérfshin rishkimin e programeve mésimore,
jo vetém pér t& pércaktuar kéto aktivitete por edhe pér t’iu pérgjigjur
nevojave t& tregut (Evidenca Nr. 3.1, Manuali i Instruktoreve). Pér
aplikimin e kétyre strategjive, stafi institucionit merr pjesé né
trajnimet e organizuara nga NjSBC dhe ekpsertét e jashitm. Ky
trajnim fokusohet tek mobiliteti i stafit, jo vetém pér t& rritur
kapacitetet profesionale t&€ tij, por edhe pér té krijuar mé shumé
mundési pér ndérkombétarizim,

Puné e vecanté béhet me pedagogét ¢ rinj t& cilét trajnohen nga shefat
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e departamenteve pérsa i takon ményrés s¢ pérgatitjes sé programeve,
kurrikulave dhe shpjegimin e rregulloreve pérkatése (Evidenca Nr.
3.1, Manuali i Instruktoreve). Programet dhe platformat on-line jané
gjithashtu njé tjetér mundési q& ka stafi dhe studentét pér tu njohur me
metodat bashkékohore t& mésimdhenies dhe mésimnxénies (Evidenca
Nr. 5.25, UNYT Staff Exchange).

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése
zhvillojng mekanizma t& monitorimit
dhe vlerésojné n& ményré periodike
aftésité mésimdhénése dhe inovative
té personelit akademik dhe
ndihmésakademik.

Strukturat pérgjegjése pér zhvillimin, zbatimin dhe monitorimin né
ményré t& vazhdushme té cilésisé jang: Komisioni i Pérhershém pér
Sigurimin e Standarteve t& Cilésisé, (KPSSC) Njésia e Sigurimit té
Brendshém t& Cilésisé (NJSBC) dhe Departamentet pérkatése né
secilin fakultetfEvidenca Nr. 1.1, Statuti i UNYT neni 32). KPSSC
éshté pérgjegjés pér koordinimin e procedurave t€ pérgjithshme pér
vlerésimin e brendshém dhe t& jashtém t& njésive akademike dhe atyre
mbéshtetése pér studentét, pér t& garantuar respektimin e dispozitave
ligijore né¢ fugi. Ky komision &sht& i pérb&ré nga 5 anétaré qé
pérfaqésojné t& gjithé departamentet dhe studentét (Evidenca Nr. 6.3,
UNYT Rregullore per Komisionin e Perhershem te Sigurimit dhe
Standardeve te Cilesise, Alb). Nén monitorimin e KPSSC, NjSBC
harton anketat pr studentét, t& cilét kryhen dy heré né vit.

Rezultatet e anketave i vihen né dispozicion té rektoratit dhe drejtuesit
té departamentit, i cili i pérfshin né raportin vjetor t& departamentit, ku
paraqiten vlerésimet pér stafin akademik dhe ndihmés-akademik.
Kétij vlerésimi i shtohet edhe ai i kolegéve pér njéri-tjetrin dhe €
gjitha kéto vlerésime diskutohen né& prani t€ pérgjegjésit t€
departamentit (Evidenca Nr. 6.10, UNYT Individual Performance
Assessment Form).

Kriteri 3. Institucioni garanton
pérfshirjen e studentéve né vlerésimin
periodik t& formave e metodave 1€
mésimdhénies. t& vlerésimit (& dijeve.
pérfshiré mundésiné e trajtimit &
ankimimeve.

UNYT nxit pérfshirjen e studentéve né vlerdsimin e metodave t&
mésimdhénies duke e konsideruar si njé shtytés pér € arritur
objektivat ¢ mésimdhénies (Evidenca Nr. 5.29, UNYT Peticion
Akademik). Kéto pyetésore jo vetém gé pérmirésojné metodologjité
mésimore, por edhe sjellin né vémendje pakénagésité e studenteve,
ndérsa ményra pér ta shprehur shqgetésimet apo sugjerimet e
studentéve ekziston népérmjet procesit t&¢ ankimimit (Evidenca Nr.
6.9.1, UNYT Vieresimet e Pedagogeve nga studentet - Spring 2021).

Kriteri 4. Strukturat pérgjegjése pér
monitorimin dhe sigurimin e cilésisé
né mésimdhénie béjné publike
rezultatet e vler&simit.

Né kuadér t& ftransparencés institucionale, KPSSC dhe NISBC
publikon raportet pérfundimtare € akreditimti t€ programeve tg
studimit né fagen zyrtare @€ UNYT

https://unvt.edu.al/index.php/student-academic-petition/.

Kriteri 5. Instilucioni. népérmjet
mekanizmave 1€ vierésimit dhe
rezultateve t& marra, promovon
shembuj t& praktikave t& mira, nxit
personelin akademik pér
pérmirésimin ¢ métejshém &
mésimdhénies.

Pér t& nxitur zhvillimin profesional t& stafit UNYT né fillim t& ¢do viti
akademik krijon mundésingé pér vlerésimin e stafit duke pércaktuar
objektivat e tyre pér mésimdhénien dhe kérkimin shkencor (Evidenca
Nr. 4.29, UNYT Vendim Senati No 67 2020 Promovim Stafi. Shefi i
departamentit ia percjell kéto raporte dekanit, t& cilét bashkarisht i
kérkojné pedagogéve & vlerésojné se si jané plotésuar kéto objektiva
(Evidenca Nr. 4.29.1, UNYT Vendim Senati No 75 2020 Promovim
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Stafi). Rektorati mé pas i shqyrton vlerésimet e performancés
individuale dhe vendos pér promovimin e pedagogut dhe mbéshtjetjen
pér kérkimet shkencore, pjesémarrjen né konferenca etj (Evidenca Nr.
5.32, UNYT Dokumenti | Performancés). Kéto vlerésime i shtohen
atyre nga kolegét, studentét, takimet personale me stafin akademik, etj
(Takim me Stafin Akademik).

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

GVJ vieréson se UNYT ka politika té qarta pér garantimin dhe
promovimin e cilésisé sé mésimdhénies dhe harton udhézues té
posagém & zhvillimit té metodave dhe monitorimit pér programin
Bachelor né Shkenca Politike/Marrédhénie Ndérkombétare, me
profile  "Marrédhénie  Ndérkombétare” dhe  “Politikat  dhe
Legjislacioni i Bashkimit Evropian”. Institucioni ndjek njé politiké té
qarté pér garantimin dhe promovimin e cilésisé sé mésimdhénies
népérmjet krifimit (¢ strukturave pérkatése si¢ jané KPSSC apo edhe
NiSBC, metodologjité dhe mjetet pérkatése pér té zhvilluar kété
monitorim, si edhe harton udhézues té posagém € zhvillimit (é
metodave té monitorimit.

Pérmbushet
plotésisht

Pérmbushet
kryesisht

X

Standardi VL2

Institucioni i arsimit t& larté harton dhe zbaton politika e procedura transparemte t€ posacme pér
sigurimin e cilésisé sé programit té studimit, aé kuadér té strukturave e sistemit & brendshém té sigurimit

té cilésisé.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni i arsimit t&
larté ka politika. strukiura dhe
procedura pér Sigurimin e
Brendshém 1€ Cilgsisé (SBC). né
pérputhje me parashikimet ligjore ¢
nénligjore né fuqi dhe me aktet
reegullatore institucionale.

Né pérputhje me legjislacionin né fuqi, UNYT ka strukturat dhe
procedurat e nevojshme t& sigurimit t& cilésis€ (Evidenca Nr. 1.1,
Statuti i UNYT neni 32). Gjithashtu n& Planin Strategjik 2020-2025,
rritja e cilésisé akademike, mésimdhé&nia por edhe pérmirésimi i
shérbimeve logjistike paraqiten si objektiva strategjike (Evidenca Nr.
1.6, Plani Strategjik, Alb). Pér t& mbéshtetur mé tej zbatimin e kétyre
procedurave KPSSC ka hartuar rregulloren pérkatése, Manualin e
Sigurimit t& Cilésisé dhe Rregulloren pér Njésing e Sigurimit t&
Brendshém t& Cilésisé (Evidenca Nr. 6.1, UNYT Manual i Sigurimit te
Cilesise).

Kriteri 2. Institucioni ka t& ngritur,
mban né funksion Sistemin ¢
Brendsh&m té Sigurimit 1€ Cil&sisé
dhe zbaton njé strategji institucionale
pér pérmirésimin ¢ vazhdueshém 1€
cilésisé, ku pérfshihen studentét dhe

bashképunétoré e ekspert& té jashtém.

Strukturat e sigurimit t& cilésise KPSSC dhe NJSBC funksionojné né
zbatim t& ligjit pér arsimin e lart€, statutin e insitucionit dhe
rregulloret pérkatése t& harmonizuara me Manualin e Cilésisé. KPSSC
pérbéhet nga 6 anétaré t& stafit akademik dhe nj& pérfagésues i
studentéve, ndérsa NjSBC pérbéhet nga dy anétaré € stafit
administrativ dhe njé ekspert i jasht€ém me profil akademik (Evidenca
Nr. 6.1 UNYT Manual i Sigurimit te Cilesise). | zgjedhur nga Senati
akademik dhe me njé mandat 2-vjegar KPSSC s& bashku me NJSBC
jané strukturat pérgjegjése pér kontrollin e cilésisé (Evidenca Nr. 6.2,
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UNYT Raporti Vietor NjSBC 2020-2021).

NjSBC né bashképunim me fakultetet dhe departamentet organizon
dhe finalizon formén e vierésimit dhe performancén e pedagogut
(Takim me pérfagésues ¢ NjSBC). Té dhénat pérpunchen nga
koordinatori i NjSBC dhe pérfshijné t& gjitha format e vlerésimit pér
pedagogun i.e.

a) Raporti i Vier&simit t& Studentit;

b) Raporti i vlerésimit nga kolegét;

¢) Raporti i Performancés Individuale;

Raporti i Paanshmérisé, Transparencés, Krahusueshmérise dhe
Auditimit (Evidenca Nr. 6.1, UNYT Quality Assurance Material). Té
gjitha kéto raporte pérfshihen raportin  p&erfundimtar &
departamentit.

NjSBC né bashképunim me drejtuesit e njésive aplikon, koordinon
dhe finalizon t& gjith& procedurén e akreditimeve institucionale
(Evidenca Nr. 6.8, UNYT Internal Audit Procedure).

né

Kriteri 3. Institucioni pérdor
instrumentet dhe treguesit e duhur pér
sigurimin e cilésisé, Sigurimi i
Jjasht#m i cilésisé n¢ arsimin ¢ larté
realizohet pérmes proceseve té
vlerésimit 1€ jashtém 1€ akreditimit.
vlerésimeve analitike e krahasuese, si
dhe proceseve 1€ tjera g€ promovojng
€ pérmirésojné cilésing né programin
e studimit.

Manuali i Sigurimit t& Cilésisé éshié dokumenti bazé pér KPSSC pér
t& siguruar cilésing e mé&simdhénies dhe mésimnxénies. Sigurimi i
jashtém né UNYT realizohet népérmjet proceseve t& akreditimit, dhe
Kodi i Cilésisé s& Arsimit t& Larté &shté dokumenti kryesor pér kété
Qéllim (Evidenca 6.1, UNYT Quality Assurance Manual). Pér &
plotésuar sa mé miré rekomandimet e l&na gjatg akreditimeve, KPSSC
dhe NJSBC hartojné njé plan qé ndjek né vijimé&si zbatimin ¢ kétyre
rekomandimeve. (Evidenca Nr. 6.12, UNYT Akreditimi Institucional i
UNYT VBA nr. 61 date 18.12.2020).

UNYT é&shté né proces akreditimi me Agjencing e Sigurimit t&
Arsimit t& Larté né Turqi YOKAK (RVB fq.66).

Kriteri 4. [nstitucioni pérdor tregues
1€ garté, t& matshém né mésimdhénie
dhe kérkim. p&r pasqyrimin gjendjes,
arritjeve dhe dobésive, (&
parashikuara dhe n€ aktet rregullatore
institucionale. Mbi bazén e treguesve
cilésoré, institucioni bén promovime
nxitése pér arritjet mé & mira ne
programin e studimit.

Strukturat e ngarkuara pér sigurimin e cilésisé gjenerojné analiza dhe
raporte t€ vazhdueshme duke pérfshiré format e vlerésimit ©
pedagogéve té pérmendura mé lart. Raporti i Paanshmérisé dhe
transparencés &shté njé tjetér ményré e evidentimit t€ cilésisé dhe
hartohet nga drejtuesi i departamentit (Evidenca Nr. 6.2.1, UNYT
Annual Report NjSBC). Raportet i dorézohen Pergjégjésit t&
Departamentit, Dekanit dhe Rektoratit duke pérfshiré edhe
rekomandimet pérkatése t& NjSBC dhe KPSSC pér pérmirésimin e
métejshém & punés (Takim me Pérfagésues te NjSBC dhe KPSSC).
Pér pedagogét e rinj ekziston dhe nj& formé tjetér vlerésimi e
pérgatitur nga pedagogét mé me pérvoje (Takim me Stafin Akademik
té Programit).

Konkluzione

GVJ vieréson se sigurimi i brendshém i cilésisé éshté njé proces qé
UNYT e organizon dhe monitoron né ményré té vazhdueshme pér
garantimin dhe pérmirésimin e cilésisé sé mésimdhénies. Institucioni
harton dhe zbaton politika e procedura transparente té posagme pér
sigurimin e cilésisé sé programit té studimit duke harmonizuar forma
té ndryshme té monitorimit, si anketat e studentéve, vetévlerésimi i
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

pedagogéve apo vierésimi nga kolegét e tyre, rezuliaate ¢ cilat
harmonizohen né raportet pérkatése dhe zbatohen me udhézimet e
nevojshme nga strukturat e sistemit té brendshém (é sigurimit té
cilésisé.

Pérmbusbet Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

Standardi V1.3

Institucioni i arsimit t& larté monitoron dhe vleréson pérmes njésive t€ posacme € né ményré periodike
programin e studimit, pér té€ garantuar arritjen e objektivave formuese dhe rezultateve t€ synuara té té

nxénit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni i arsimit t&
lart€& pérdor mekanizma e procese
formale ¢ té dokumentuara pér
shqyrtimin. miratimin dhe
mbikéqyrjen periodike 1€ programit t&
studimit t& ciklit (€ parg, g€ i
shérbejné akreditimit té ti). Né kété
proces realizon evidentimin e
arritjeve dhe dobésive, motivimin e
praktikave dhe arritjeve mé t€ mira.
dhe planin e masave pér pérmirésim.
Rezultatet e kétyre vlerésimeve
dokumentohen dhe u béhen 1€
njchura autoriteteve pérgjegjése dhe
vendimmarrése pér programin e
studimit.

Procesi i mbikqyrjes s& programeve t& studimit bazohet né analizén e
objektivave t& vendosura si n& nivel individual ashtu edhe né nivel
departamenti pér tu plotésuar gjaté vitit akademik (Evidenca Nr. 1. 10,
UNYT Rreguliore Programi Alb). N& pérfundim té ¢do viti akademik
nga Rektorati k&rkohet hartimi i raporteve né nivel departamenti dhe
fakulteti, ku p&rshkruhen té gjitha aktivitetet e kryera pér pérmbushjen
e kétyre objektivave, si edhe kryhet vlerésimi i stafit akademik né
lidhje me realizimin e objektivave t& marra, si edhe hartohet njé plan
veprimi pér t&¢ mundésuar realizimin e tyre né t& ardhmen (Evidenca
Nr. 1.25, Annual Report (2022) - Department of Pol Sc-IR).

Té gjitha raportet e hartuara pérfshihen né€ raportin pérfundimtar
institucional, i cili miratohet n& Senat dhe i dérgohet Ministris& sé
Arsimit. [ gjithé ky proces dokumentohet né t& gjitha hapat e tij, pér t&
siguruar transparencén e nevojshme dhe njé proces sa me
gjithépérfshirés pér t€¢ promovuar praktikat pozitive (Evidenca Nr.
1.10. UNYT Rregullore Programi Alb).

Kriteri 2. Raportet e vlerésimit duhel
& pérfshijné rezultatet e pritshme,
rezultatet € vierésimit, motivimin ¢
praktikave dhe arritjeve mé t€ mira.
dhe masat e marra pér adresimin
mangésive dhe pérmirésimin né vijim
té cilésis€, si dhe motivimin e
arritjeve mé t€ mira né mésim dhe
kérkim nga personeli akademik dhe
studentét.

Institucioni realizon 2-3 heré né vit anketime 1€ studentéve pérmes &
cilave arrihet marrja dhe pérfshifja e sugjerimeve t8 tyre né
pérmirésimin e performancés akademike dhe programeve t& studimit.
Gjithashtu institucioni konsideron kontributin e Unionit Studentor né
két€ drejtim si dhe komunikimi i vazhdueshém i studentéve me
pedagogét krijon mundésing e pérfshirjes s& pritshmérive ng
objektivat e t& ardhmes (Evidenca Nr. 4.29, UNYT Vendim Senati No
67 2020 Promovim Stafi).

Kjo praktiké bashkérendohet me vlerésimet e pedagogéve si¢ u
pérmend mé lart dhe duke promovuar pedagogét t& cilét arrijné
rezultate té larta si edhe duke ofruar cmimin “Profesori mé i miré i
Vitit” pér té stimuluar mé& tej arritjen e rezultateve sa mé € larta
(Takim me Stafin Akademik 1é Programit).

Kriteri 3. Institucioni, né kuadér t&
vlergsimit t& realizimit. mbarévajtjes
e ciltsisé s€ programit 1€ studimit

UNYT pérdor nj€ séré mekanizmash pér monitorimin dhe

pérmirésimin e cilésisé si p.sh. vlerésimet e studentéve falé anketave,
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pérdor. metoda 18 drejtpérdrejta. si
vlerésim i cilésisé s¢ mésimdhénies.
vlergsim t&€ didaktikés. kurrikulés, t&
mésuaril. vlerésime paralele &
provimeve apo detyrave (&
studentéve. vEzhgime né auditor gjaté
kryeries s€ ushirimeve/prakiikés,
testime lokale apo t¢ standardizuara.
rezultatel ¢ arritura né testime
ndérinstitucionale apo kembétare. si:
provimi i shtetit pér profesionet ¢
rregulluara dhe t€ tjera.

apo vlerésimet e kolegéve q& synojné evidentimin e aspekteve pér tu
pérmirésuar dhe pikave t& forta (Evidenca Nr. 6.4, UNYT UNYT
Formular Vieresimi nga Koleget).

Njé tjetér mekanizém i pérdorur pér rritjen ¢ cilésisé &shté edhe
organizimi i seminareve akademike, procesi i rishikimit t& sillabuseve
ku merret né konsideraté edhe mendimi i studentéve, procesi i
monitorimit t&€ programeve mésimore, etj té cilat béhen transparente
pér & zbatuar njé proces sa mé t& drejt¢ dhe gjithépérfshirés
(Evidenca Nr. 6.6, UNYT Formular per Raportin Vietor te
Monitorimit).

Integrimi i cilésisé¢ sé mésimdhénies me politikat mbéshtése pér
studentét krijon mundésiné e pasjes sé disa strukturave né dispozicion
té kétij objektivi sig jan&: Ké&shilltari Akdemik, Qendra ¢
Matematikés, Qendra e Shkrimit, Qendra e Mbéshtetjes, Zyra e
Pranimit t& Studentéve, Zyra e Karrierés dhe Alumnit etj (Evidenca
Nr. 6.9.1, UNYT Vieresimet e Pedagogeve nga studentet - Spring
2021; Evidenca Nr. 6.8, UNYT Internal Audit Procedure Form).

Kriteri 4. Institucioni, n& kuadgr &
vlerésimit t€ realizimit. mbarévajtjes
¢ cilésisé s& programit t& studimit
pérdor metoda e instrumente t&
térthorta vlerésimi. si: sondazhe ¢
intervista t€ studentéve. (€ atyre 1&
diplomuar (alumni), t& personelit
akademik, ndihmésakademik e
administrativ. punédhénésit ¢
institucionet q& bashképunojné né
realizimin e programit 1€ studimit dhe
paléve 1€ tjera qé pérfshihen né
realizimin apo gé& shérbejné pér
vlerésimin e dijeve e kompetencave
t¢ pérfiuara nga ky program.

Té gjitha grupet e interesuara si¢ jané studentét aktualé apo ata t&
diplomuar, stafi akademik dhe administrativ pérdorin t€ gjitha
instrumentat ¢ lartépérmendura pér t& béré vlerésimin e performancés
s& programeve 1€ studimit duke béré 1€ mundur edhe arritjen e dy
objektivave strategjiké: a) vlerésimin e vazhdueshém t& cilésisé sé
pedagogéve; b) pérfshirjen e studentdve né procesin ¢ vlerésimit &
programeve (Evidenca Nr.6.2, UNYT Raporti Vietor NjSBC 2020-
2021).

Zyra ¢ Karrierés dhe Alumni mban kontakte t€ vazhdueshme me
Alumni duke i angazhuar vazhdimisht né aktivitetet e organizuara nga
universiteti  (Evidenca Nr. 5.14.2, UNYT Lista e kompanive
piesemarrese ne Panairin ¢ Karrieres). Shumé prej tyre marrin pjesé
né Panairin e Punés i cili organizohet né ményré periodike né muajin
Maj nga UNYT (Evidenca Nr. 5.14.5, UNYT Panairi i Punes Main
Poster Social Media).

Studentét e UNYT kané marré pjesé edhe né sondazhin kombétar t&
organizuar nga ASCAL né vitin 2022, pér matjen e kénaqshmérisé sé
studentéve né& lidhje me cilésing e arsimit & larté (Evidenca Nr. 6.135,
UNYT Sondazhi Kombetar i Studenteve Ascal).

Konkluzione Pérmes KPSSC dhe NjSBC institucioni monitoron dhe vleréson né
ményré periodike cilésiné e mésimdhénies dhe mésimnxénies né
programin e studimit, pér (¢ garantuar arritien e objektivave
formuese té programit dhe kapaciteteve profesionale ¢ studentéve pér

| 1€ gené sa mé (€ pérgatilur pér nevojal e tregut [€ punés.
| Shkalla e permbushjes sé Pérmbushet Pérmbushet
standardit kryesisht plotésisht
X
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Standardi V1.4

Institucioni i arsimit t& larté pérfshin njésité akademike, personelin akademik e studentét né proceset e
SBC-sé t€é programit té studimit dhe informon palét ¢ interesuara né lidhje me rezultatet dhe masat e

marra né vijim té tyre.

Kriteret

Vierésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni duhet 18
parashikoj€ dhe € garantojé né
politikat dhe procedurat e brendshme
{8 cil&sisé pérfshirjen e aktoréve 18
brendshém dhe 1€ jashtém 1€
interesuara pér sigurimin dhe
pérmir&simin ¢ vazhduar t€ cilésisg s&
programit t& studimit.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit rezulton se strukturat e ngritura pér
garantimin e cilésisé dhe procedurat e zbatuara jangé né pérputhje me
Kodin e Cilésisé né Republikén ¢ Shqipéris¢, si dhe me Manualin
“Pér Procedurat dhe afatet pér vierésimin e cilésisé né kuadér té
akreditimit té institucioneve & arsimit té larté dhe programeve 1é
studimit” (Evidenca Nr. 1.1, Statuti i UNYT).

KPSSC dhe NISBC si strukturat pérgjegjése pér sigurimin e cilésisé
mbéshteten nga eksperti i jashtém dhe nga ai ligjor né pérmbushjen e
detyrave dhe bazohen né respektimin e procedurave té sanksinuara né
Manualin e Cilésisé (Evidenca Nr. 6.1 UNYT Quality Manual).

Kriteri 2. Institucioni pércakton
pérgiegjési dhe detyra konkrete pér
nj&sité, individét. studentét dhe palé té&
tjera t¢ angazhuara né sigurimin e
brendshém 1€ ciiésisé s& programit té
studimit dhe garanton ushtrimin me
pérgjegjési 1€ kétyre detyrave.

KPSSC dhe NJISBC kang hartuar nj& rregullore té brendshme pér
organizimin dhe punén e Komisionit t& P&rhersh&ém pér garantimin e
standarteve t€ cilésisé, si edhe nj&simin e sigurimit t& cilésise
(Evidenca 6.1, UNYT Quality Manual). Kjo rregullore &shté hartuar
duke u bazuar né Ligjin pér Arsimin ¢ Lart¢ né Republikén e
Shqipérise Nr. 80/2015, dat¢ 22/07/2015 ne nenin 103 dhe 104, n&
Nenin 32 dhe 33 té Statutit t& UNYT, si edhe né Manualin ¢
KoGaSC. Késaj rregullorje i bashkéngjitet edhe rregullorja e NJSBC
(Evidenca Nr. 6.3, UNYT Rregullore per Komisionin e Perhershem te
Sigurimit dhe Standardeve te Cilesise, Alb). Me kéto struktura dhe
procedurave integrohet edhe plani i veprimit i hartuar nga KPSSC
dhe Nj)SBC pér pérmbushjen ¢ rekomandimeve t&€ dhéna nga Brodi i
Akreditimit pér ¢do program studimi, né t& cilén p&rcaktohen detyrat
pér ¢cdo strukturé & UNYT.

Kriteri 3. N& vlerésimin dhe
sigurimin e cil&sisé sé& programit té
studimit duhet t& garantohet pértshirja
e njésisé bazé dhe kryesore,
pérgiegjése pér programin e studimit.
anétaréve té personelit akademik,
ndihm#sakademik e administrative
dhe studentéve ¢ programit té
studimit.

KPSSC dhe NjSBC sé bashku me Dekanét e Fakulteteve dhe
Drejtuesin e Departamentit jané pérgjegjés pér céshtjet e cilésisg,
duke monitoruar t& gjitha proceset aktivitet dhe veprimtarité si
akademike edhe t& shérbimeve, falé¢ mekanizmave t€ pérmendura mé
lart (Evidenca Nr. 6.3, UNYT Rregullore per Komisionin e
Perhershem te Sigurimit dhe Standardeve te Cilesise, Alb).

Njésia bazé &shté pérgjegjése pér organizimin dhe zbatimin e t€ gjithé
kétyre formave té monitorimit dhe né bashképunim me organet
pérkatése t& sigurimit té& cilésisé bén 1€ mundur analizimin e &
dhénave t& marra — falé bashképunimit me zyrat administrative - dhe
pérgatitien e hapave t€ caktuar p&r pérmirésimin e problemeve t&
vérejtura dhe pérgjithésimin e praktikave pozitive (Evidenca Nr. 6.2,
UNYT Raporti Vietor NjSBC 2020-2021).

Kriteri 4. Pér{shirja dhe aktivizimi i
aktoréve & brendsh&m né proceset
ciklike t& vlerésimit duhet t&
respekiojé integritetin akademik dhe

KPSSC zgjidhet nga Senati Akademik me 6 anétaré dhe pérfaqésojné
té¢ gijitha fakultetet dhe unionin studentor me njé afat 2-vjegar.
(Evidenca Nr. 1.1, Stauti i UNYT).
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t& shmangé ¢do Hoj diskriminimi apo
pabarazie kundrejt personelit dhe
studentéve.

Pér té shmangur pabaraziné ose diskriminimin ndaj personelit dhe
studentéve, UNYT ka hartuar Kodin e Etikés bazuar né legjislacionin
pérkatés si t& administratés publike ashtu edhe Ministrisé s& Arsimit
(Evidenca Nr. 4.7, UNYT Kodi i Etikes).

Anétardt e kétyre organeve pérzgjidhen nga stafi akademik me
eksperiencé dhe me integritet pér t&€ shmangur cdo lloj pabarazie né
trajtimin e studentéve apo pedagogéve (Evidenca Nr. 6.3, UNYT
Rregullore per Komisionin e Perhershem dhe
Standardeve te Cilesise, Alb).

te Sigurimit

Kriteri 5. Pjesé aktive e proceseve té
vlerésimit dhe sigurimit t& brendshém
(€ cilésisé. duhet té béhen edhe
bashképunétoré dhe/ose eksperté té
jashtém g€ kané lidhje me programin
¢ studimit apo mund t& japin
ekspertizé ¢ mendime t€ vyera ni
lidhje me cilésin€ e programit dhe
pérmirésimin ¢ saj,

Si partner i projektit Erasmus + QainAl “Mbéshtetje Strategjike pér
Forcimin ¢ Strukturave t& Sigurimit t& Cilésisé né Institucionet
Private t& Arsimit t& Larte né Shqipéri” UNYT ka pérfituar ng
pérmirésimin e praktikave, procedurave dhe
pérmirésimin ¢ té cilésisé (Evidenca Nr.
Anetaresim EUA).

Pér t& rritur mé tej cilésing e mésimdhénies dhe mésimnxénies,
UNYT angazhon edhe partnerét strategjiké té insitutcionit apo
Alumni pérmes zyrés s€ karrierés né hartimin apo rishikimin e
kurrikutave (Evidenca Nr. 6.2, UNYT Raporti Vjetor NjSBC 2020-
2021). Kjo béhet pér t& kuptuar mé miré nevojat e tregut t&€ punés dhe
qé sugjerimet e mbledhura t&€ integrohen n& kurrikulat mésimore
(Takim me Zyrén e Alumni).

ekspertizés né

monitorimit 113,

Konkluzione

‘Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

GVJ konkiudon se UNYT pérfshin njésité akademike, personelin
akademik népérmjet P2P review dhe studentét né proceset e SBC-sé
té programit 1€ studimit dhe informon palét e interesuara né lidhje me
rezultatet dhe masat e marra. Né rastin e evidentimit 1é problemeve
apo praktikave pozitive krijohet mundésia gé népérmjet formave (¢
njehsuara si¢ jané raportet apo edhe takimet tematike té informojé
palét e interesuara né lidhje me rezultatet dhe té kérkojé pérpilimin e
masave népérmjet departamentit si edhe zbatimin e tyre.

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht

X

Standardi V1.5

Politikat, proceset dhe veprimtarité pér Sigurimin e Brendshém t& Cilésis€ pér programin e studimit,
duhet té jent publike, transparente dhe efektive, dhe té synojn€ krijimin e Kulturés sé Brendshme té

Cilésisé.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Politika. strategjia.
organizimi dhe veprimtarité né
kuadér t& sistemit t& Sigurimit (&
Brendsh&m t& Cilésisé pér programin
€ studimit jang transparente dhe
béhen publike pér studentét dhe t&
gjithé té interesuaril.

Politikat dhe procedurat q& lidhen me sistemin e Sigurimit t&
Brendshém t& Cilésisé pér t€ gjitha programet e studimit pérfshihen
né Manualin e Sigurimit t& Cilgsisé, Statutin dhe rregulloren e
Institucionit (Evidenca Nr. 1.7, Rregullorja e Universitetit).

Ndérkoh# gé informacioni lidhur me kéto akte ligjore publikohet dhe
pérditésohet rregullisht né fagen e internetit t€ institucionit. Po késhtu
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publikohen edhe rregollorja e njdsisé, KPSSC, dhe Manuali i
Sigurimit té Cilésisé https://unvt.edu.al/index.php/quality-assurance-
unit/

Kriteri 2. Institucioni i arsimit té&
larté publikon rezultatet ¢
vlerésimeve t& programit t& studimit,
duke respektuar lirin€ dhe etikén
akademike, si dhe legjislacionin pér
té dhénat personale.

UNYT publikon né fagen zyrtare t& universitetit t& gjitha vlerésimet e
programeve t& studimit pér akreditimin institucional dhe vendos né
dispozicion t& publikut t& gjitha vierésimet nga ASCAL.

Vierésimet e studentdve p&rpunohen né ményré elektronike, ndérsa
konkluzionet dhe komentet u béhen me dijé pedagogéve pérkatés pasi
ka pérfunduar l&nda duke ruajtur konfidencialitetin (Evidenca Nr.
6.9.1, UNYT Vieresimet e Pedagogeve nga studentet - Spring 2021).

Kriteri 3. Rezultatet e vierésimii
duhet 1& shogérohen me njé plan
masash. g€ adresojné dhe synojné
p€rmirésimin e mangésive € dobésive
té evidentuara,

Vierésimet e kryera dhe rezultatet pérkatése pér programin
pasqyrohen n& Raportin Vjetor t& Departamentit dhe shogérohen me
njé plan veprimi. Duke u nisur nga ky plan veprimi dhe bazuar né& njé
kalendar t& brendshém, Rektorati i kérkon Pérgjegjésve t&
Departamenteve dhe Dekanéve qé t& hartojné projekt-buxhetet e tyre
me zérat pérkatés duke pérfshiré nevojat akademike dhe aktivitetet ¢
departamentéve q& synojné rritjen dhe pérmirésimin e cilésisé
akademike. Ky projekt buxhet miratohet nga Senati Akademik dhe
mé pas nga Bordi i Administrimit (Evidenca Nr. 4.31, Pian Buxheti).

Kriteri 4. Institucioni vleréson dhe
siguron efektivitetin dhe ndikimin e
veprimtarive né kuadér t&€ monitorimit
¢ vlerésimit t& cilésisé ng
pérmirdsimin né vijim & cilésisé sé¢
programit t& studimit.

Harmonizimi i aktivitetit t& strukturave t& ndryshme té [IAL me
KPSSC dhe NjSBC siguron koherencé dhe gjithépérfshirje né
sigurimin e cilésisé (Evidenca Nr. 6.6, UNYT Formular per Raportin
Vietor te Monitorimit).

KPSSC dhe NjSBC hartojné njé raport vjetor ku pérfshihen
veprimtarité gé kéto struktura kané realizuar pér t& ndjekur dhe
monitoruar  aktivitetet e programeve me géllim
pérmirésimin e métejshém & cilésisé (Evidenca Nr. 6.2, UNYT
Raporti Vietor NjSBC 2020-2021).

mésimore

Kriteri 5. Institucioni organizon
veprimtari periodike me personelin
dhe studentét pér informimin dhe
ndérgjegjésimin e tyre pér sigurimin
dhe pérmirésimin afatgjaté (€ cilésisé
sé programit 1€ studimit.

Pér t& pérmirésuar mé tej metodat e mésimdhénies dhe mésimnxgénies
UNYT zbaton aktivitete t& ndryshme si pér shembull vizitat e
ekspertéve t€ huaj akademiké, organizimi i vizitave studimore dhe
kérkimore né terren, ké&rkimin e ményrave pér t€ pérmirésuar
ambientet né dispozicion g& ato t&€ mund te jené sa mé prané nevojave
té studentit dhe léndéve pérkatése (Evidenca Nr. 2.12, Shiyllat e
Kerkimit 2018-2022).

Konkluzione GVJ vieréson se politikat, proceset dhe veprimtarité pér Sigurimin e
Brendshém ¢ Cilésisé pér programin e studimit jané publike,
transparente dhe efektive referuar fages online t¢ UNYT me info pér
aktivitetet né lidhje me sigurimin e brendshém té cilésisé. UNYT ruan
krijimin e njé kulture institucionale pér arritjen e cilésisé dhe
pérmirésimin e proceseve dhe monitorimin e saj.
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Pérfundime t& Vlerésimit t€ programit té studimit té ciklit (¢ paré Bachelor né

“Shkenca Politike/Marrédhénie Ndérkombétare”, me profile “Marrédhénie

Ndérkombétare”, “Politikat dhe Legjislacioni i Bashkimit Evropian”, ofruar nga

“Universiteti i New York-ut né Tirang”

Pika té forta dhe afirmime:

Programi mbulohet nga staf i kualifikuar akademik me tituj dhe grada qé garanton
cilési né mésimdhénie.

Institucioni i ofron programet né gjuhén angleze ¢faré krijon m& shumé mundési pér
ndérkombétarizimin ¢ programit falé mundésisé s krijuar pér ardhjen e studentéve
dhe pedagogéve t& huaj.

Njé numér i larté pedagogésh qé kontribuojné né modulet e programit, jané t&
arsimuar apo specializuar jashté vendit dhe ndérmarrin aktivitete pér k&rkim shkencor
cil&sor t& botuar né revista t& njohura n& fushat kérkimore t& programit.

AL ka njé sistem transparent pér vlerésimin e pedagogéve si nga ana e studentéve né
aspektin ¢ mé&simdhénies ashtu edhe né€ bazé t& publikimeve pér t& matur nivelin e
kérkimit skencor.

Institucioni ka nj& infrastrukturé institucionale t& miré-organizuar dhe mbéshtjetje
finaciare pér mobilitetin e studentéve dhe pedagogéve.

Infrastruktura e Universitetit mundéson metoda bashk&kohore pérmes teknologjive té
reja dhe sistemeve qé€ lehtésojné aksesin pedagog-student.

Pika té dobéta:

1. Institucioni mbé&shtetet kryesisht né& tarifat e shkollimit ¢ studentéve dhe é&shté
vulnerabél ndaj trendit né ulje t& numrit t& studentéve pér két& program studimi.

Rekomandime:

Shikimi i mundésisé q& programi té ofrojé diploma dypaléshe (double) apo
shumépaléshe (joint) me universitete té tjera.

Duke mbajtur né konsideraté trendin n vlje 1€ numrit t& studentéve pér két€ program
studimi, GVJ rekomandon & t&¢ punohet pér & gjetur format e duhura pér njé
promovim e marketing mé efikas duke marré né konsideraté sfidat q¢ ka ky profil
studimi.
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Evaluation’s conclusions for the first cycle study program Bachelor in “Political
Science/International Relations”, with profiles “International Relations”, “Policies and
Legislation of the European Union”, provided by “University of New York in Tirana”

Strengths and affirmations:

1. The program is covered by qualified academic staff with degrees and qualifications
that guarantee quality in teaching,

2. The delivery of academic programs in English by the institution contributes to the
process of internationalization thanks to more opportunities for exchanging students
and lecturers.

3. A considerable number of lecturers contributing to preparing/implementing the
academic program are specialized abroad and undertake qualitative research in
scientific journals operating in pertinent areas for the program.

4. The institution has in place a transparent process of evaluating the lecturers thanks to
students in terms of teaching capacities, other colleagues in terms of teaching and
research results as well as the quality/quantity of research publications.

5. The institution has a well-organized institutional infrastructure to offer financial
support for students’ mobility.

6. University infrastructure enables contemporary teaching methods through new
technologies and systems that facilitate student-teacher access.

Weaknesses:

1. The institution relies heavily on student tuition fees, and is vulnerable to the
decreasing trend in the number of students for this study program;

Recommendations:

1. EEG recommends that the program team explore the opportunity to offer double or
joint degrees with other universities.

2. Taking into account the downward trend in the number of students for this study
program, EEG recommends to work on finding the right forms for a more efficient
promotion and marketing, given the challenges that this study profile has.
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IL.

ORGANIZIMI,
DREJTIMI DHE
ADMINISTRIMI |
PROGRAMIT TE
STUDIMIT TE
CIKLIT TE PARE
BACHELOR

III.

MESIMDHENIA,
MESIMNXENIA,
VLERESIMI DHE
KOMPETENCAT

X

Iv.

BURIMET
NJEREZORE,
FINANCIARE,
INFRASTRUKTURA,
LOGJISTIKA PER
REALIZIMIN E
PROGRAMIT TE
STUDIMIT

STUDENTET DHE
MBESHTETJA E
TYRE

VL

SIGURIMI I
CILESISE SE
PROGRAMIT TE
STUDIMIT
BACHELOR

VLERESIMI TERESOR
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